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Lotnikniemiecki wylądowałw Polsce
Polska będzie mogła zastosować prawo odwety.

Pamiętamy wszyscy niedawny wypadek,
który zdarzył się dwom lotnikom polskim,
zmuszonym wskutek śnieżycy do przypad
kowego lądowania na terytorjum niemiec-
kiem pod- Opolem. Pamiętamy niegodne i

wręcz skandaliczne stanowisko zajęte wo
bec nich przez władze Rzeszy i opinję nie
miecką. Pamiętamy i pamiętać musimy, bo

przecież nieszczęśliwi żołnierze polscy do
tąd cierpią w pruskiem więzieniu, czekając
na ,,sprawiedliwośću niemieckich prowoka
torów.

Przytaczaliśmy wczoraj długą listę wy
padków, w których lotnicy niemieccy, zmu
szeni do lądowania w Polsce, znajdowali
całkowitą wyrozumiałość i opiekę władz

naszych. Mieliśmy wyraźne przeciwstawie
nie dwu stanowisk: polskiej szlachetności
i uczciwości politycznej, a niemieckiej pro
wokacyjnej buty, stwarzającej pozory dla
robienia międzynarodowych awantur. I dzi
siaj, kiedy, o czem dalej, notujemy nowy j
wypadek graniczny, m usimy wreszcie ze
rwać z polityką głaskania niemieckiego
gbura i zająć stanowisko zdecydowane.

Oto suchy fakt: Wczoraj, 30 stycznia,
o godz. 12,30 w południe opadł rzekomo z

porodu defektu silników na północny-
wsch ó d od Wolsztyna (woj. poznańskie) na

12 kłm. od granicy samolot niemiecki nie-

pasażerski D 1559. Lotnik podporucznik
poza służbą Heinz Gruse, lat 24, ab
solwent szkoły lotniczej, dokonywał prze
lotu z Piły do Wrocławia. Lotnik zo
stał przytrzymany dla wyjaśnień.

Samolot przy lądowaniu uległ uszkodze
niu skrzydeł i został zabezpieczony dla wy- i

jaśnień.
Tyle nasza relacja. Zastanowić się wy

pada, jakie konsekwencje wyciągnąć mają
w tej sytuacji władze polskie. Sądzimy, że

bawić się obecnie w grzeczności nie można.

Należy z calą stanowczością zastosować wo
bec niemieckiego lotnika prawo tzw. retorsji
— odwetu. Dopóki polscy lotnicy pozosta
wać będą we wroclawskiem więzieniu i gro
zić im będą sądy niemieckie, nie może być i

mowy o uwolnieniu pilota, który w ten sam

sposób, jak polscy podoficerowie, naruszył
granicę.

*
.

W ostatniej chwili dowiadujemy się, że
lotnik Gruse przydzielony był do służby w

Reichswehrze. Znaleziono przy nim aparat
fotograficzny. Więcej nam nie trzeba.

Lotnicy polscy przed sądem
w Opolu.

Katowice, 31. 1. Dziś o godzinie 9 rano

rozpoczyna się przed sądem w Opolu proces
lotników polskich Wolfa i Imieli, którzy,

lecąc z Krakowa do Grudziądza, zabłądzili
w śnieżycy i wylądowali pod Oleśnem na

Śląsku niemieckim. Zainteresowanie roz
prawą jest olbrzymie. Dziś rano sąd wydal
wszystkie bilety wejścia na salę sądową.

Sojusz nacjonalistów
niemieckich z bolszewikom.

Berlin, 31 I. (Teł. wł.) Na m anifesta
cji republikańskiej w Dreźnie oświad
czył jeden z przywódców ,,Reichsban-
neru**, że ,,jest rzeczą udowodnioną, iż

między socjalistam i narodowymi (hit
lerowcami) a bolszewikam i istnieje ja^-
kaś tajna umowa, ustalająca współdzia
łanie Hitlera ze Stalinem. Hitlerowcy
rozporządzają obecnie ogromnemi fun
duszami, których pochodzenie jest wię
cej niż tajemnicze.**

Równocześnie donoszą z Monachjum,
że Hitler odbywa tajemnicze konferen
cje z wysłannikam i Moskwy, przebywa
jącymi w Monachjum pod przybranemi
nazwiskami b.

Marszałek Sejmu cenzorem

inłerpelacyj poselskich.
Warszawa, 31. 1. (Teł. wł.) Na po:

siedzeniu kom isji regulaminowej u-

chwalono wbrew protestom opozycji,
która w końcu opuściła salę obrad, re
zolucję, która uznaje przytaczanie w

dosłownem brzmieniu dosłownej treści

skonfiskowanych druków za niedopu
szczalne. Kontrolę interpelacyj przepro
wadzać będzie marszałek Sejmu.

3 miesiące wlezienia za zniewagę
5- p- biskupa Lisieckiego.

Warszawa, 31. 1. (Teł. wł.) Przed

sądem tutejszym stanął red. MWolnomy-
śliciela Polskiego** p. Jankowska, która
zaraz po śmierci śp. biskupa Lisieckiego
podała notatkę, uwłaczającą czci zmar
łego księcia Kościoła i znieważającą
uczucia katolickiej ludności. Po roz
prawie, w której prokurator podkreśli!
złą wolę oskarżonej, objawiającą się w

stałych atakach na religję katolicką,
sąd wydał wyrok, skazujący p. Jankow
ską na 3 miesiące więzienia.

Litwini naśladują Prusaków*
Z Kowna donoszą: Rozporządzeniem

władz litewskich z dniem 1 lutego br.

nastąpi dalsza redukcja nabożeństw w

kościołach dla ludności narodowości

polskiej. Nabożeństwa i kazania w ję
zyku polskim będą się mogły odbywać
w miejscowościach, zam ieszkałych przez
ludność polską raz na 3 tygodnie. W

niektórych miejscowościach, w których
zamieszkuje 80% Polaków, nabożeństwa
i kazania w języku polskim będą się od
bywać dwa razy w m iesiącu.

Duma narodowa nie oozwafa
Jadać eolskiej kiełbasy.
Śmieszna uchwała niemieckich

szowinistów.

Berlin, 31. 1. Hakatystyczny ,,Lokal-
Anzeiger** triumfuje, gdyż rzeźnicy raci
borscy uchwalili na specjalnym wiecu

przechrzcić ,,kiełbasę polską** na ,,kieł
basę śląską**. Wspomniane pismo dopa
truje się w tej uchwale wzrostu poczu
cia narodowego.

Oto nowy, niby drobny a jednak zna
m ienny dowód szału niemieckiej niena
wiści do Polski.

Zs mordowanie hr. ESaworowsMeso
(Teł. wł.) Z Tarnopola donoszą o

zamordowaniu właściciela majątków
hr. Rudolfa Baworowskiego. Znalezio
no go zabitego, przeszytego 4 kulam i re-

wolwerowemi w lesie. Dotychczas nie
natrafiono na ślad morderców, p rzypu
szcza się jednak, że zabity padł ofiarą
kłusowników.

PierwszyObywatel Rzeczypospolitej Polskiej
prof. dr. Ignacy M ościcki.

Z okazji przypadaiqcych na dzień 1 lułego Omienin

9a n a 9rezydenła, ,,dziennik bydgoski" roraz ze sroymi
Czytelnikami składa 9Ku życzenia jak najdłuższego szczę
śliwego rołodarstroa 9Tajjaśniejszq śRzeczypospoliłq.

Nawet łfVorwarts" idzie po linii nacjonalistów.
(Telefonem od własnego korespondenta)

Berlin, 31. 1. Przetrzymanie niemieckiego
lotnika Heinz Grusego, który wylądował
wczoraj przed południem pod Wolsztynem
na terytorjum Polski wprawiło tutejsze ko
ła oraz prasę nacjonalistyczną w szat

Dzienniki starały się wytłumaczyć, iż w

danym wypadku chodzi o niemieckiego lot
n ika sportowego, podczas gdy zaaresztowa
n i w Opolu lotnicy polscy, których proces
odbędzie się w dniu dzisiejszym są pilotami
wojskowymi. Najbardziej poruszeni wydają
się być nacjonaliści przez możliwość zasto-

suwania wobec niemieckich lotników tej sa
mej procedury, którą Niemcy stosują obec
nie w stosunku do naszych lotników.

Murzyńska moralność dzienników nacjo,
nalistycznych objawia się najbardziej kla
sycznie w tym wypadku, w którym jedno
cześnie domagają się zwolnienia niemie

ckiego lotnika, oraz skazania przez sąrl o-

polski lotników polskich.
Nawet socjalistyczny ,,Vorwarts'' znajdu

je się w jednej i tej samej linji nastrojów,
gdyż w komentarzu do doniesienia twierdzi,
iż Polska naraża się na nowy ciężki kon
flikt!?! AR.

Zfazti wydawców p 'sia
Warszawa, 31. 1 (Teł. wl.) Związek Wy

dawców Dzienników i Czasopism zwołał na

16 lutego zebranie, na którem omówi środki
zaradcza przeciwko kryzysowi, dającemu się
głęboko odczuć wydawnictwom.

Szaulisi zamordowali kierownika
szkoły polskiej.

Wilno, 30. 1. (PAT). W granicznej
wsi Druskumy, położonej w pobliżu
odcinka granicznego Orany zastrz-elony
został przez nieznanych sprawców p.
Jan Jodkiewicz — miejscowy nauczy
ciel polskiej szkoły ludowej. Jodkiewi-
cza znaleziono martwego w budynku
szkolnym. Władze litewskie komuni-

kują obecnie, iż Jodkiewicz popełnił
samobójstwo wskutek rozstroju nerwo
wego. Zaznaczyć jednak należy, że na

Jodkiewicza dwukrotnie dokonali za
machu szaulisi. Zmarły od roku 1925
trwał na trudnem stanowisku nauczy
'ciela i kierownika szkoły polskiej w

Druskumach.
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3atc to być moie?
W pacyfistycznej ,,Chronik der

Menschheit'*, wychodzącej w Wiesba-

denie, wydrukowano następujące, bar
dzo ciekawe i dające całemu światu
dużo- do myślenia zestawienie:

,,Niemcy mają razem z marynarką
wojehną 114.916 wojska. Armja ta po
zbawiona jest najdroższych rodzajów
brom (wskutek postanowień traktatu

Wersalskiego ~ - uw. red.) a więc tan
ków', somolotów bojowych, ciężkiej ar*

tylerji j łodzi podwodnych. Jednakże
na utrzymanie tej armji wydały Niem
cy w r. 1930 sumg 713 miljonów marek,
czyli że na jednego żołnierza wypada
0,208 mk.

Polska posiada 236.000 ludzi pod bro-

jiią, którzy uzbrojeni są nowocześnie,
posiadają tanki, ciężką artyterję, samo
loty i ł. d. Polski budżet wojskowy wy
niósł 836,1 miljonów złotych, czyli 418

miljonów marek niemieckich. Utrzy
manie więc jednego, żołnierza polskie-

go kosztuje 1589 marek, czyli cztery ra
zy mniej, niż niemieckiego.

Jak to być może? - zapytuje podane
wyżej pismo.

PoznańskiBank

dlaHandluiPrzemyślu
(Mcfaińfw Dworcowa 9 6fmUiuś

Przyjmuje wkładyzfofowe i dolarowe za Wysokiem oprocentowaniem
Wykonuje wszelkie transakcjebankowe

Warszawa, 30. 1, (PAT). W toku dal
'-szej dyskusji nad ustawą skarbową na

komisji budżetowej Sejmu w dn. 29
Łm. głos zabrał kierownik Minister
stwa Skarbu p. Matuszewski, wskazu
jąc m. in., że sprawa luzów jest mylnie
interpretowana i mylnie w oplnji pu-
WiczrtEj zaszczepianą.

Budżet nieelastyczny jest budżetem

złym. Budżet dobry musi być w pew
nym stopniu elastycznym. Co do re
dakcji art. 6, to w tem brzmieniu, jakie
mu nadała zeszłoroczna ustawa skar
bowa zmierza on zdaniem p. ministra
do nieustannych obrad sejmowych i
to byle wlaśnią jego celem, W zakoń
czeniu p. minister poruszył sprawę
funkcjonariuszy państwowych, zazna
czając, że jeżeli chce się mieć fuńckjo-
naruszy takich, którzy są zdolnymi do

ponoszenia wielkiej, odpowiedzialności
1 przeprowadzenia wielkich zagadnień,
przy których można stracić lub uzyskać
mfljony, to władza musi mieć możność
wynaąrcdzauia wedle Ich wartości, a

nie wedle niwelacyjnego systemu.
Sejmowa komisja budżetowa na po

siedzeniu w dniu 30 bm. przystąpiła do

dalszej dyskusji nad ustawą skarbową
W dyskusji przemawiali posłowie Roz-
m arin (KI. Żyd.), Ilołyński (BBWR),
Czuma (BBWR), Rymar (KI. Nar.), Sa-

nojca (BBWR) i Czapiński (PPS), w're
szcie poseł Polakiewicz (BBWR) zgła
sza rezolucję, uzgodnioną z rządem tre
ści następującej:

,,Sejm w iywa rząd, by wobsc sytuacji
płatniczej spo'eczeństwa znacznie obni
żył płace w instytucjach, nadzorowa
nych przez państwo, np. w Banku Go
spodarstwa Kraj., Banku Rolnego i F.
K. O., przedsiębiorstwach państwo wy oh,
ubezpieszalniach iłp. Rozpiętość bo
wiem dotychczasowa między płacami
w? wymienionych instytucjach, a insty
tucjami i urzędami państwowymi, się
gająca w wielu wypadkach do kilkuset

procent nie jest upsrawiedliwlona ani

rodzajem pracy, ani speojalnemi kwa-
lifikaciami.

Bomby nie znaleziono,
bo przeszkodziła Samu — prasa'

Warszawa, 31. 1. (Teł. wł.) Wczoraj jako
w drugj'jn dniu rozprawy przeciwko Jago
dzińskiemu i towarzyszom, oskarżonym o

przygotowanie zamachu- bombowego na

marszałka Piłsudskiego, przesłuchano sze
reg dalszych świadków, pozostała jeszcze
do przesłuchania 8 świadków, tak, że nie

ma mowy o tero, ażeby proces mógł się dżiś

skończyć,
Prasa rządow'a pisze, że zeznania świad

ków dowpdot'yyeh wykazały przedewszyst-
kiem jaki rozkład istnieje w P.P .S.i przy
tacza szereg przykładów. Natomiast prasa

opozycyjna, zaopatruje swoje sprawozdania
w śmiałe nagłówki jak: ,,Proces o zamach,

którego nie było'*, ,,Proces o bombę, której
n ie było",

W uzupełnieniu urzędowego sprawozda
nia z procesu warto przytoczyć kilka nastę
pujących szczegółów; otóż przedewszyst-
kiem chodziło o ustalenie roli jaką odgry
wał prowokator Fórzyckł. Twierdzi on mia
nowicie, tę pracował w urzędzie śledczym
bezinteresownie, a w obradach t, zw. ,,p iąt
ki'* brał udział ,,dla dobra kraju", b'y nie

zgładzono marszałka Piłsudskiego.

Również sprawa Brześcia przewijała się

przez caiy wczorajszy dzień rozprawy. M .

in. zażądał adwokatŚmiarówski od naczelni
ka urzędu bezpieczeństwa, aby odpowiedział
BeBBHaWMnMBBKSIIW'iaiMWWHMHWil'

na pytanie; ,,Pan powiedział,żepanjest zwo
lennikiem prewencji (zappbiegania), a nie

represji (gwałtu), więc może powie mi pan,

czy Brześć był represją, czy prewencją?"1
Przewodniczący chciał uchylić to pytanie,
wobec czego adwokat Śmiarowski zapytał
się w inny sposób: ,,Mhże mi pan powie, czy

sprawa Brześcia mogia wpłynąć na rozbu
dzenie nastroju rewolucyjnego?"

Prezes Neuman: ,,S prawa Brześcia bę-,
dzie rozpatrywana w innej sprawie".

Naczelnik Kawecki: ,,Sprawa Brześcia

wywołała nastrój podniecający".
Dłuższą polemikę wywołała sprawabom.

by, a mianowicie komisarz Banko na za

pytanie obrony czy znaleziono ową słynną
bombę, wyjaśnił, że w pierswzyro stopniu
przeszkodziła w znalezieniu bomby... prasą,

która za dużo pisała w tej sprawie, ujaw
niając śledztwo.

Wzbudziły wesołość zeznania wywiadow
cy Bogusławskiego, który opisywał w jaki
sposób można się dostać na tajns posiedze
niaP.F.S.Otóżmówion,żepotrzebado
tego tylko sprytu. Trzeba przy wejściu po
dać rękę, chociaż się nikogo nie zna! Wów
czas oni myślą, że się jest bardzo znajomym
i o legitymację nie pytają...

Żyd v/ roli 52 bezrobotnych.
Z braku pieniędzy uśmiercał swych

żywicieli.

(Telefonem od własnego korespondenta)

Berlin, 311. (Tel. wł.) Sąd ławniczy w

Kolonji rozpatrywał sprawę genjalnego
oszusta i fałszerza dokumentów naz
wiskiemGóddertz,który pod 52 rozmai-

temi nazwiskami pobiera! przez 2lała

zasiłki z Funduszu Bezrobocia.

Gcddertz, stworzywszy 52 urojonych
bezrobotnych pod zmyślonemi nazwi
skami zaopatrzył Ich w odpowiednie
dokumenta ł przez przeciąg 2 lat po
brałz Funduszu Bezrobocia 34089mk,
zapomóg. Jego ,,bezrobotni" um ierali

co jakiś czas, za co GSddertz z kasy po
śmiertnej olrzymal ogółem w 23 wy
padkach 12S:0 mk. niem. Sąd skazał

go na 4 lata więzienia. AR,

Ósme posiedzenie nowego Sejmu.
Dodatkowe kredyty za Sala ubiegłe — zatwlerdtorso*

Warszawa, 30 1. (PAT.) Ślubowanie
poselskie złożył poseł Jan Smoła.

Marszałek zawiadomił, że w porozu
mieniu z ministrem skarbu zdejmuje
z porządku obrad projekt ustawy, u-

poważniejącej ministra skarbu do u-

dzielenia pożyczki państwowemu fun
duszow'i drogowemu z realizaeji serji
trzeciej premjowej pożyczki dolarowej.
Poseł Rzóska referował projekt ustawy
0 dodatkowych kredytach na rok 1928/29

proponując przyjęcie tego projektu w

brzmieniu komisji. Poseł Rymar (KI.
Nar.) wniósł rezolucję, stwierdzającą, że

przekroczenie budżetu za rok
1928 29 było wyraźnem narusze

niem ustawy s'karbowej,
źe nie miało charakteru nagłości i ko
nieczności państw'owej, że dalsze po
większenie budżetu o 200 milj. było błę
dem finansowo-gospodarczym i przyczy
niło się do zaostrzenia kryzysu. W gło
sowaniu wszystkie poprawki mniejszo
ści wraz z rezolucją posła Rymara upa
dły, Natomiast izba przyjęła projekt
ustawy w drugiem i trzjeciem czytaniu
w brzmieniu komisji. Następnie poseł

lizóska referował projekt ustawy o kre
dytach dodatkowych na rok 1929/89, Po
seł Kornecki (Kl. Nar.) uzasadniał w'nio
sek, domagający się skreślenia dwóch

pozyęyj zł 866 800 na

kupno dywanu tzw, wilanowskiego
1 JO miłj. zł na fabrykę w Mościcaeh. W

głosowaniu odrzucono te wnioski. Zkolei

poseł Rzóska referow'ał projekt ustawy
o dodatkowych kredytach nie podanych
dotąd na rok 1930 81. M. in. chodzi o

uzupełnienie funduszu dyspozy
cyjnego ministra spraw wewn.

o 3 miljony złotych.
Poseł Matłosz (KI. Ukr.) sprzeciwia

się podwyższeniu fundusz'u dyspozycyj
nego o dalsze 3 milj. zł, dowodząc, że

skoro rządom słabym wystarczyło 2 mi

liony w okresie, kiedy państwo dopiero
powstało, to obecnie rząd silnej ręki mo
że się dziś zadowolić taką sumą. Mini
ster zapewnia izbę, że tę 3 miłj. zł po
trzebne są dla państwa i prosi o ich
uchwalenie. Projekt ustawy przyjęto.

Dalej poseł Rzóska przedłożył sprawo
zdanie o rządowych projektach ustaw o

dodatkowym kredycie na rok budżeto
wy Od1IV1930 do 31IV1931r.na

wydatki, związane z przeprowadzeniem
wyborów do Sejmu | Senatu, na

dopłaty skarbu państwa do funduszu

nezrouycia oraz

na pomoc dla bezrobotnych,
na koszty egzekucji i na pokrycie części
kosztów utrzym ania Wisły gdańskiej.

Poseł Sommerstein (KI. Żyd.) wnosi

rezolucję, aby rząd przedłożył nowelę w

kierunku zmniejszenia opłat za dokony
wanie egzekucji u płatników.

Następne posiedzenie Sejmu 5 lutego.
Na porządku dziennym nowy budżet
oraz wybór 8 członków Trybunału Sta
nu. Rozprawa nad budżetem ma po
trwać 5 dni.

Czarne dnsze nacjonalistów n im taU idi
oburzaią się na czarna skóra.

Przesskadsa im murzyn - podsekretarz słany we Francll,

Berlin, 30. 1. (PAT). Nominacja de
putowanego z Senegalu murzyna Dai-

gne na podsekretarza stanu we francu-
skiem m inisterstwie kolonji wywołała
głośne echa na łamach niemieckiej pra
sy prawicowej. Dzienniki uderzają na

alarm, wyrażając protest przeciwka te
mu rzekomo niekulturalnemu posunię
ciu rządu francuskiego.

Hugenbergowski *Lokal-AnzeIger' z

tupetem ironizuje, że nie można poza
zdrościć Francji taki. go rekordu.

Organ hitlerowców ,,Vólkischer Beo-
bacher" nazywa nominację Daigne'a
,,skandalicznym afroniem dla Europy".
Dziennik ten pisze: ,,Przez tę zdradę
w stosunku do rasy białej, Francja da
la nowy dow'ód, żs nie jest zdolną prze
mawiać w imieniu Europy. Dla nas

Niemców tem większą hańbę stanowi

fakt, iż murzyn zasiada w gronie na
szych cięmfęzców. Paufe ministrze Dur-

tlus, jak długo czekać mamy na to, aby

pan rozpoczął pertraktacje z tym mu
rzynem z Senegalu, celem wyżebrania
ulg dla niewolników planu Youngas"

To sztuczne oburzenie niemieckiej
prasy prawicowej przeciwko powołaniu
murzyna na tak wysokie stanowisko
w rządzie francuskim zasługuje na tem

większe potępienie, iź właśnie nieda
wno b. gubernator wschcdnio-airykań-
skieh kolonij niemieckich dr. Selm es

wystosował buńczuczny protest, wysu
wający nawono rozszczenia niemieckie
do odzyskania kolonij zamorskich.

Premier La^aS przedstawił sle parlamentów!.
Faryż, 30. 1. (PAT). Premjer Laval w

izbie deputowanych j minister Leon
Berrar odczytali deklarację rządową,
w której ustępy, odnoszące się m. in.
do polityki zagranicznej, obrony naro
dowej, szkolnictwa i reformy społecz
nej wywołały żyweo klaski w centrum,
na prawicy i kilku lawach lewicy.

Rząd zgadza się na rozpoczęcie na
tychmiastowej dyskusji nad interpela
cjami, dotyczącemi polityki zewnętrznej.
W izbie deputowanych przy opustosza-
iej sali poseł komunistyciny CJąchia
protestował przeciwko zamiarowi obni
żenia płac, stwierdził, że ilość bezro
botnych je'st większa niż to przedsta
wia rząd oraz chwalił ustrój sowiecki.
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Przegląd społeczno-relis'OT.
Poczucie narodowe mas robotniczych w Niemczech. -

Protestantyzm na drodze powrotnej do kafoiicyzmu.
Organ chrześcijańskiego ruchu za

wodowego w Niemczech ,,Zentralblatt
der christlichen Gewerkschaften", za
mieszcza artykuł, uzasadniający zakaz

filmu ,,Na zachodzie bez zmian"; z arty
kułu tego wyjmujemy garść zdań, rzu
cających niezwykle ciekawe światło na

przemiany, które się dokonaływ duszy
robotnika, niemieckiego od czasów woj
ny.

,,W iele z tego, co się przed wielkim

wojennym przełomem czasów nazywało
narodowem, nie było niczem więcej,jak
głośną afirmacją (zatwierdzeniem) bla
sku książąt panujących. Afirmacją
tych, którzy sami posiadając, uważali

to swoje posiadanie za treść narodu nie
mieckiego. Dlatego warstwy nieposia-
dające odrzucały wszystko, co nosiło

nazwę ,,narodowy". Stąd chwytał nie
jednego człowieka z ludu, który miał
w krwi uczciwą miłość dla obyczajów i

duszy niemieckiej silny gniew przeciw
ko tym powierzchownym krzykaczom
wojennym i głosicielom powierzchownie
pojętej chwały."

Lecz w ludowem państwie powojen-
nem kiełkuje coś nowego. Wielkie ma
sy ludu, to znaczy przedewszystkiem
robotnicze, zam ieniły się z poddanych
w naród. I tam, gdzie nauka socjali
styczna w tej lub inne formie nie wy
krzywia świadomości robotniczej, tam

wyrasta w tej warstwie uczucie dla pań
stw'a i narodu na świadomość natural
nej odpowiedzialności i rzeczywistą mi
łość.* '

Ustęp ten rzuca nam śwatłona wiele

zjawisk pozornie niezrozumiałych. Skąd
wzięły się te głosyhitlerowców, głoszą
cych nową wojnę? Zrodziła je nędza 1

niedojrzałość polityczna — ale na podło
żu^budzącego się poczucia narodowego
szerokich mas, wychowanych w kosmo
politycznym socjalizmie. Wychowanych
o tyle, że prawdziwym w'ychowawcą po
litycznych nastrojów nie była szkoła po
wszechna z obchodami ,,urodzin cesar
skich", ani nawet patrjotyczne elemen
tarze, lecz myśl polityczna mas kształ
towała się pod wpływem stosunków.
Dom rodzinny oddziałuje silniej niż

szkoła, a dom ten był pod wpływem or
ganizującej niezadowolenie ze stosun
ków ekonomicznych i nacisku politycz

nego międzynarodowo zorjentowanej
partji socjalistycznej. Lecz dziś stosun-

zmieniły — socjalizm już nie ma mono
polu na dusze robotnicze; jedna część
poszła dalej po tej łinji do komunizmu,
inni przesunęli się na prawo do organi
zujących nastroje patrjotyczne chrze-

ścijańsko-narodowych ugrupowań ro
botniczych, a duży odłam dal się złowić

na tę obłąkaną syntezę nacjonalizmu z

bolszewizmem, którym jest ruch naro
dowo - socjalistyczny'* sierżanta Hitle
ra. Teraz chodzi o to, czy te unarodo
wione masy robotnicze pójclą za głosem
umiaru i rozumu, czy też wejdą nadro
gę polityki katastrof. O ile to nastąpi,
wtedy już nie będzie odpowiadać za no

we klęski klika rządząca, lecz cały świa
domy naród niemiecki będzie ponosił
pełną winę, a zatem — z pewnością —

i konsekwencje w wyższym jeszcze niż

obecnie stopniu.
* * *

W piśmie szwedzkiem ,,Kristendomen
och var tid" pewien duchowny prote
stancki podkreśla konieczność uzupeł
nienia studjów teologji protestanckiej
przez nabycie umiejętności modlenia się
bez czego nie podobno zachować przez
czas dłuższy swoje życie duchowe w sta
nie świeżości i żywotności. Umiejętność
modlitwy wymaga pewnej metodyki,
która może być pomocą w chwilach o-

slabienia duchowego. Trzeba nauczyć
się modlić się liturgicznie, to znaczy,

szeregować w pewien określony sposób
prawdy religijne, co ogromnie ułatwia

rozmyślania. Koniecznym jest też wy
bór najlepszych tekstów religijnych do

codziennego czytania. Chodzi tu o to,
czego nie ma Kościół protestancki, o...

brewiarz.

ZAŻYWAJ

Biomok

dla Twego zdrowia

BIOMALZ jest to

najlepszy środek

odżywczy-

iwzmacniaj ący

dla dzieci

i dorosłych
We wszystkich aptekach

i drogeriach

Włoscy lotnicy przez Ocean w Brazylii.

Jest to pierwsze zdjęcie zwycięskich lotników włoskich na brazylijskiej ziemi w porcie
Natal. Na prawo generał włoskiego lotnictwa Balbo. Przelot nad Oceanem całej es
kadry wojskowej był rzeczywiście nadzwyczajnym wyczynem sportowym, ale okupio

ny on został ofiarą życia 6 uczestników tej eskadry.

Koniecznym wydaje się też obowiąz
kowy, odosobniony pobyt w pewnem
miejscu w ciągu określonej liczby dni.
U nas nazywa się to —rekolekcje.

Potrzebny wydaje się też autorowi
kurs duszpasterski. Kościół protestanc
ki bowiem tak jednostronnie podkreślał
zasady samej wiary, że zapomniał zupeł
nie o studjowaniu życia duszy. W re
zultacie stracił zupełnie zaufanie swych
,,pacjentów duchowych", którzy w

swych kłopotach duchowych chętniej
zwracają się do psychjatry niż dopa
stora.

Za zupełnie chybione uw'aża zato

autor kursy uniwersyteckie dla pasto
rów, które tylko zamęt w umysłach sze
rzą, gdyż każdy profesor twierdzi coś in
nego, a niekiedy idą aż do negacji
istnienia osoby Chrystusa, a przynaj
mniej Jego boskości.

Autor nie ma bynajmniej sympatji
bynajmniej do Kościoła katolickiego, co

zresztą w zawzięcie protestanckiej Szwe
cji jest rzeczą zrozumiałą — zwłaszcza,
że chodzi tu o pastora. Tembardziej
charakterystyczne iznamienne dla epo
ki naszej są te żądania, świadczące o

tem, że protestantyzm na dłuższą metę
nie może się obyć bez tych mądrych i ce
lowych urządzeń Kościoła katolickiego,

i które w swej pysze reformatorskiej po-
i wyrzucali do wody rewolucjoniści reli-

1gijni XVI stulecia. Objaw ten nie jest
bynajmniej odosobniony, lecz jest wyra
zem tęsknoty za powrotem do Kościoła
u tych protestantów, którzy jeszcze za
chowali większe resztki religji.

Dr.A.N.

Dr, Antoni Marczyński, 83

Tłynne Złoto
Powieść.

(Ciąg dalszy).
— O w'iele, wiele spraw daleko bar

dziej tajemniczych. Uważ tylko: Jest
stryj, dziwak-miljoner, który ukrywa
się w' Polsce, a każe rodzinie pisyw'ać
do siebie, do Paryża. Ma sekretarza
Priwima w dwóch egzemplarzach. Je
den Priwim-malarz hula w Paryżu,
drugi Priwim-gbur, o upodobaniach
chłopa ze wsi, siedzi Ewie pół roku na

karku, i w nocy znika. Przychodzą od

niego depesze, potem łapiemy kota z

kartką przywiązaną do szyji, na której
napisano...

— Na szyji?
— Ależ, na kartce! Był to list pisany

przez Priw'ima z prośbą o ratunek. Da
lej repertuar obejmuje: podpalenie sto
doły, katastrofę jachtu, utonięcie pię
ciu ludzi, występy upiora, znowu dla

odmiany zjawia się nowy gość, trochę
egzotyczny, powiada, że był przy śmier
ci ojca Ewy, obiecuje przyjść wieczo
rem, ludzie wygłodzeni czekają z ko
lacją, a egzotyczny typ znika. Nafcia-

rze, agenci zadręczają Ewę, by' sprze
dała Bory, a stryj-opiekun przysyła na
raz 2 listy. W jednym każe sprzedać,
w drugim, poufnym gorąco odradza,
ostrzega przed nabywcą, którego w

pierwszym liście polecał. Dodaj pan do

tego ruiny zbombardow'anego dw'oru,
podz-iemne przejścia, ślady stóp mę
skich w parku, lunatyczne promenady
zwarjowanej gospodyni, która wpada
W' pułapkę, jaką nastawiłem na ,głu

cha", dodaj pan, drogi Baltazarku jęki
w piwnicach, okrzyki ,,mordują mnie"

po nocy, ślady krwi, odcisk broczącej
ręki na drzw'iach, które raz są otwarte,
drugim razem zamknięte na dwie

olbrzymie kłódki, dodaj pan wytrucie
wszystkich psów, strącenie policjanta
do dołu z gnojów'ką, i szereg podob
nych wypadków, a potem wyznaj się
człowieka w tym bałaganie przeklę
tym... Djabel się tu nie wyzna!..

- Przesada, miody człowieku. Nie
ma takiej zagadki, którejby genjusz
ludzki w końcu nie rozw'iązał, — od
parł Baltazar Szafran sentencjonalnie,
i po chwili dodał ze skromnością: -

Ja osobiście nie miałem jeszcze tak

skomplikow'anej spraw'y, którejbym w

ciągu tygodnia nie rozwikłał.
- No to miałeś psie szczęście, kocha-

siu, żeś się do tej sprawy nie zabrał,
bo tu byłby kres tw'ej sławy, twej nie-

zwyciężoności... Na zdrowie!.. Sto lat...

kryminału, - rzekł uprzejmie, gdyż
detektyw zaczął nagle kichać... —

Cztery? Pięć? Ho. ho, sześć, siedem?
— liczył z podziwem donośne salw'y
kichnąć. - Ciekawym, czy dociągniesz
do jedenastu...

— Dlaczego? Aaa psik... aaa psik!
- Osiem, dziew'ięć... na, jeszcze dwa

razy, a będzie pełen ceremonjał... Jakże
to się pisze w sprawozdaniach? Acha:

,.Na powitanie dostojnego Gościa krą
żow'nik ,,Wawer" z floty północnej
Rzplitej Mizerji oddał jedenaście wy
strzałów' itd. itd...

— Aaa psiakrew — psik! - zaklął
i kichnął detektyw.

— Dziesięć! No, ostatni raz jeszcze ..

Postaw-że rekord, Baltazarku. Nie mo
żesz? Zaziębiłeś się, biedaku; nie służy
ci ten ,,zycbadzik" w błotku. Wycią

gnąłbym cię chętnie, ale narazie nie

mogę ze względów natury politycznej,
bo nużbyś zamach stanu urządził, co?

— Daj mi trochę koniaku.
— Proszę bardzo. Powinniśmy wypić

,,Bruderschaft", bo tykamy się dotych
czas nieformalnie, — odparł maly frant,
pochylając się nad jamą. Trzymając
butelkę za czubek szyjki, podał ją de
tektywowi, bacząc troskliwie, aby go
za rękę nie schwycił i nadoł nie ścią
'gnął. — Wprawdzie jestem dziennika
rzem, a ty tylko łapaczem w trochę lep
szym gatunku, lecz polubiłem cię szcze
rze, i gotów jestem patrzeć przez palce
na przepaść, jaka nas dzieli, — dowo
dzik.. — Wo'niej, człowieku! Wszystko
wyduldasz.

— Jakiś ty tam dziennikarz, — po
wątpiewał Szafran, przeryw'ając na

chwilę czynność pompy ssącej. — Kol
porter prędzej.

— Oto moja legitymacja, spójrz tylko,
— obruszył się Rafał, a potem dodałw

zamyśleniu; — zresztą czemże jest
dziennikarz, jak nie kolporterem? Czyż
nie rozpow'szechnia i nie sprzedaje
wiadomości, które zdobył, albo sam

stworzył? Ty jednak nie jesteś wcale
tak głupi, Baltazarku, jak sądzićby
można z pozorów. — Ubliżył mu umy
ślnie, chcąc w ten sposób przerw'ać jego
misterjum koniakowe, przeciągające się
w sposób budzący niepokój. Ale Szaf
ran wyższy był ponad te osobiste wy
cieczki i flaszki nie wypuścił. Uczynił
to dopiero wtedy, gdy się zachłysnął,
aż mu oczy koleni stanęły.

— Widzisz, widzisz, - współczuł re
porter;— w czem, jak w czem, ale w

piciu zawsze należy zachować umiar

stateczny. Bierz ze mnie przykład.
I poco ci to wszystko? Najpierw ki

chasz, zaziębiasz się, potem płuca
chcesz sobie wykaszleć, a na jutro bę
dziesz zimny trup, jeżeli odrzucisz mo
ją wspaniałomyślną ofertę i nie doj
dziemy do porozumienia w spraw'ie za
sadniczej. Mam na myśli spółkę, którą
ci proponowałem...

— Nie, bratku. Nie zawieram spółek
do nieznanych, ciemnych interesów.

— Ciemne one są, prawda, bo jądro
ich spoczywa w podziemiach, ale są

czyste, etyczne, bez skazy, jako i dusza

moja... Zresztą o spółce możemy poga
dać później, a narazie zawrzyjmy pakt
wzajemnej nieagresji.

— To znaczy? — zainteresował się
wielki detektyw, którego koniak ro
zmarzył, udobruchał, i na nutę pacy
fizmu nastroił.

— To znaczy dasz mi słowo honoru,
że będę mógł stąd odjechać bez prze
szkody, że mnie nie wsypiesz przed
Ewą, zanim nie wyjaśnimy tych zaga
dek stryjec/.no-Priw'imowych i że mnie

po sądach włóczyć nie będziesz. Wza-
mian zato osiągniesz następujące ko
rzyści: po pierwsze, uwolnię cię, po
drugie pomogę ci stamtąd wyleźć, co

nie jest rzeczą łatwą, jak się sam kie
dyś przekonałem, po trzecie nakarmię
cię, 'bo widzę, jak ci ślina gęstnieje na

widok moich zapasów, po czwarte dam
ci słowo, że cię nigdy nie uderzę...

— Owszem, uderz...
— Nie uderzę, — ciągnął Rafał po

w'ażnie, — i pozw'olę ci wyjść stąd bez

przeszkody na światło dzienne; (nie do
ceniasz tego dobrodziejstwa, widzę, i
źle czynisz). Po piąte, skoro otrzymam
mój zegarek, oddam ci ten tutaj, oraz

twoją przeklętą kolubrynę, która mi
dw'ie kieszenie podarła.

(Ciąg dalszy nastąpi.)
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Wiadomości%
WARSZAWA. Wybił szybę i skradł

X wystawy pierścień brylantowy war.o -

ści 39009 zł. Nieznany sprawca za pomo
cą wybicia szyby wystawowej w maga
zynie jubilerskim Tarczyńskiego prz^
ul. Ossolińskich 8, skradł z wystawy
pierścień z brylantem wartości 30.000 zł.
Po dokonaniu kradzieży sprawca zbiegł
przez dom Nr. 6 przy tejże ulicy prze
sadził parkan murowany i przeszedł na

ul. Krakowskie Przedmieście 19.

LUBLIN. Rok więzienia dla komu
nisty. Sąd okręgovyy w Siedlcach, po
przeprowadzeniu rozprawy, skazał
Franciszka Grabowskiego za działal
ność komunistyczną z art. 102 cz. I. k . k.

n a 1 rok ciężkiego więzienia.
ŁUCK. Zajście między ludnością

unicką a prawosławną. We wsi Kucz-
kowcach Wielkich, pow. Krzemieniec
w czasie zwożenia kamienia na budowę
kaplicy przez ludność unicką, wynikło
zajście pomiędzy ludnością tą a ludno
ścią prawosławną. Ludność prawo
sławna, zebrana w ilości około 250 osób,
na czele z miejscowym djakonem, Leo
nem Raczyckim nie pozw-oliła składać
kamieni na placu gromadzkim tejże
wsi. Patrol policyjny zajście to zlikwi
dował.

BRZEŚĆ. Katastrofa motocyklowa,
(PAT) W pobliżu mostu kolejowego je
chał motocykl wojskowy, prowadzony
przez szofera Bekiera z I dyonu samo
chodów pane. Z przeciwnej strony wia
duktu jechał po lewej stronie saneczka
mi 7-lefcni Ossowski Kazimierz. Motocy
klista, chcąc uniknąć katastrofy, skrę
cił na prawo i najechał na przydrożne
drzewo, w-skutek czego motocykl został

rozbity, a szofer ciężko pokaleczony. W

stanie beznadziejnym przewieziono go
do szpitala.

K * mQWTCE, Łobuzerskie wybryki
hitlerowców śląskich. Zespół teatru pol
skiego w Katowicach udał się w ubiegłą
niedzielę nowozakupionym dla celów

wyjązdowyrh autobusem do. Gliw-ic,
gdzie Odegrał operetkę ,,Moc miłości".
W czasie przedstaw-ienia gromada łobu
zów-, korzystając z ciemności zniszczyła
lakierow-aną ścianę autobusu, rysując
na niej scyzorykiem, w-zględnie gwo
ździem znaki hitlerowskie. (Haken-
kreutz) i wyrządzając tem znaczno szko
dy materjalne teatrowi polskiemu.

WILNO. Ujęcie groźnego bandyty. U'
jęto tu groźnego bandytę i włamywacza
Auszora.

Mściwy chłoo zaskarżył
satno'ofy.

ProeeSj jakiego jeszcze nie było.
W lecie ub. roku z samolotu, dążące

go z Warszaw-y do Lwowa, wyrzucono
przez okno. zapew-ne skutkiem nieuwa
gi, paczkę, która uderzyła pasącego się
na łące cielaka, kładąc go trupem na

miejscu. Poszkodowany właściciel cie
lęcia nie spoczął, dopóki się nie dowie
dział, kto w danym dniu przejeżdżał sa
molotem i wyrzucił paczkę. Nieostrożne
go pasażera zaskarżył obecnie o odszko
dowanie za zabite cielę.

Straszna zemsta sSafłyftosal kotki
We wsi Tieniewicze (w-oj. wileńskie)

w domu wieśniaka Milardowicza żyła,
kotka z trojgiem maleńkich kociąt.
Trzyletni synek gospodarza porwał pe
wnego dnia jednego z małych kotków i
wrzucił do rozpalonego pieca. W oczach
m atki biedne zwierzątko sp.łonęło. Kot
ka miauczeniem st-raszliwem okazywa
ła sw-ą boleść i natychmiast po wypad
ku wyniosła małe i. ukryła je poza do
mem.

Pamiętając jednak, kto był zabójcą
jej dziecka, zakradła się w nocy do łó
żeczka swego wroga i w-piwszy się zęba
mi w jego gardło zadusiła na śmierć.

Nazajutrz znaleźli rodzice zimne zwło
ki synka z przegryźionem gardłem.

Tragiczny wyoadek w czesfe
ćwl s e ń DplOWych.

Brr.cić m/B., 31. t . (PAT). Onegdaj 82

p. p. przeprowadzał nocne połow-e ćwi
czenia w pobliżu wsi. Oczki pow-iatu
brzeskiego. Kiedy pierwsza kompanja
tego pułku miała odmaszerować ze wsi
Oczki do Brześcia nad Bugiem, strzelec
Franciszek Zebrowski wypadkowo zo

stał ranny z ręcznego karabinu maszyno
wego ślepypi nabojem, wskutek czego
po upływie 2 godzin zmarł. Zwłoki za
bezpieczono do dyspozycji w-ładz sądo-
wo-lekarskich.

B. mfn!ster ukraffiski oszustem.

Lwów, 29. 1. (PAT) Wczoraj aresztowano

byłego ministra ukraińskiego rządu zacho
dniej Ukrainy adwokata dr. Izydora Hołu-

bowicza pod zarzutem oszustwa.

f

Rozbudowa sieci pocztowej
w powiecie morskim.

Gdynia, 31. 1. (PAT). Dziś odbyło
się uroczyste poświęcenie budynków
pocztowych w Gdyni w obecności pre
zesa dyrekcji poczt i telegr. w Byd
goszczy p. Maciejewskiego, który przy
był w zastępstwie p. ministra poczt i

telegr. inż. Boernera. Pośw-ięcenia no
wo wybudow-anego gmachu urzędu
pocztowego w Orłow-ie—Kolibkach, u

rzędu radiotelegraficznego w Oksywia
Oraz urzędu pocztowo-telegraficznego
dla poczty zagranicznej w porcie doko
nali miejscowi proboszczowie, a prezes

dyrekcji wręczył przy poświęceniu
klucze naczelnikom urzędów, którzy
składali ślubowanie, że będę. gorliwie
spełniać obowiązki służbowe. W dłuż-

szem przemówieniu prezes Maciejewski
omówił znaczenie rozwoju komunikacji
dla życia gospodarczego i politycznego
kraju i podkreślił znaczenie- nowo wy
budowanych urzędów w stosunkach

handlowych z zagranicą.

Bogaty lup straży granicznej.
Katowice. (PA T). W ręce śląskiej

straży granicznej wpadła szajka prze
mytników biżuterji, których głównemi
artykułami przemytu były brylanty i

perły. W wyniku przeprowadzonego
dochodzenia i rewizji skonfiskowano

Klejnoty, nielegalnie przemycane do

Polski, wartości 120 tyś. zł. Nici tej afe
ry prowadzą do szeregu miast polskich.
Żewzględu na toczące się jeszcze śledz
two, nazwiska osób, zamieszanych w

tę sprawę nie mogą być ujawnione.

Tajemnicze znikniecie urzędnika*
Lwów. (PAT.) Od kilku dni znikł w

tajemniczy sposób Kolesza, urzędnik
oddziału kasy miejskiej kolei elektrycz
nej we Lwowie. Przeprowadzona rewi

zja kasy wykazała, że wszystko jest w

porządku. Policja wszczęła poszukiwać
nia za zaginionym.

20 godz'n Dod zfem'a.
Tragedja dwóch zasypanych górników.

Będzin.W W arpiu pod Będzinem kil
ku bezrobotnych górników trudniło się

wydobywaniem węgla w sposób niele

galny, założywszy sobie coś w rodzaju
własnego szybiku. Znajdował ^n się na

głębokości 14 metrów, pokład węgla zaś

miał tam około pół metra grubości.;, 'a
g(ę w tych dniach, gdy część pracują
cych poszła na obiad, zapadła się część

szybu, zatarasowując mianowicie wej
ście, przyczem dwóch górników, Jan

Musiał i Sieniec Antoni zostało odcię
tych od świata i zasypani w szybie. Ich

rodziny napowierzchniprzeżywali stra
szne godziny niepewności. Nasamprzód
pokilkugodzinnejpracy udało się wpro
wadzić do zasypanych rurę, i dostarczyć
im świeżego powietrza. Równocześnie

przekonano się, że jeszcze żyją. Po 2-0

godzinach wreszcie udało się ich wydo
być zszybu i odać uszczęśliwionym ro
dzinom.

Dante pod murami Brześcia.

— Otwórzcie się kaźnie i więzienne nisze,
Niech do niego ,,Piekla" jeszcze w as dopiszę...

PjDjbrowoina pokifta za wpjrowadzgn(e.
Rasputina mm dwór resyiski.

(KAP) Korespondent wiedeńskiej ,,Neue
Freie Presse" donosi, że w Sofji przebywa od

szeregu lat były spowiednik i duchowny powier
nik carskiej rodziny rosyjskiej, arcybiskup pra
wosławny Teofan, który w swoim czasie wpro
wadził na dwór carski Rasputina. Chociaż dość

wcześnie spostrzegł swą omyłkę i zabiegał usil
nie u dworu o odsunięcie Rasputina, za co na
wet ukarany został przeniesieniem z Petersbur
ga do Poltawy, uważa się arcybiskup Teofan

w dalszym ciągu za moralnego sprawc-ę ire-

Szcżęść Rosji i za to przewinienie sam na siebie

nałożył ciężką pokutę.
Wyemigrowawszy po rewolucji wraz z woj

skami gen. Wrangla najpierw do Iiorrtantyno-
poia pó'?n:ej dc Sofji, zrzek! się wszelkich ofia-

rowanych mu tam godności i pędzi żywot w do-

browolnem opuszczeniu, w stkrajnej nędzy, za
mieszkując pozbawioną jakichkolwiek sprzętów
izdebkę na poddaszu. Codzień widzieć go mo
żna modlącego się żarliwie w sofijskim soborze

Aleksandra Newskiego w starem zniszczonem

ubraniu. Noce spędza u siebie na poddaszu,
opasany łańcuchami, które wżerają mu się

w ciało. Jada rzadko i tylko tyle, by utrzymać
s'ię przy życiu. Gnębi go ponadto bardzo rozwi
nięta choroba raka. Nie rozmawia z nikiem,
nikt też dłuższy czas nie wiedział, że ta ruina

człowieka, to niedawno jeszcze jeden z naj-
wplywowszycb mężów carskiej Rosji. Tajemni
cę tą poznano dopiero niedawno.

Ftmchal na Maderze, 30 stycznia.
Szan-owna Redakcjo!
Dziadek podczas podróży okrętem miał

zły humor; bo okręt się kołysał i przy sta
wianiu pasjansa karty Dziadkowi ciągle do

kupy się mięszaly. Dopiero wycyganiłem
od kapitana garść pluskiewek (takich Reis-

nagli) i każdą kartę przypinałem Dziadko
wi, do stołu, przyczem tak taćhlowałem, że

wszystkie pasjanse powychodziły. A Dzia
dek stawiał pasjanse w trzech ważnych
kwestjach politycznych: 'l) czy wydębimy
pożyczkę zagrań'czną, 2) czy Kostkowi Bier
nackiemu dać Polonię Rest.itutę i 3) czy

centrolwa raz nareszcie szlag trati.

- Widzisz, i,.uś ~ r 'Wiada D.Jadek -

wszystko się dobrze składa Forsa będzie.
Kostek dostanie plaster, a tej bestji ogonia
stej stoi w' kartach nagła śm'ierć. Nalej ko
niaku, bp mię mdli ,od tego kołysania się,
i sąm popij przytem.

Dałem Dziadkowi naparstek tylko, aby
mu opar do głowy nie uderzył, a sam wy
piłem szklankę rumu, tak kombinując, że

gdy pan choruje, to sługa koniecznie zdrów

być musi. A przytem pow'iedziałem:
- Dziękować Bogu, że ten pasjans i z

najgorszych termedji zawsze nas jakoś ra
tuje. Bo to inni sanatorów i nestorów zwo

łują, aby w sprawach politycznych o radę
ich pytać, a Ty tylko karty na stół wyło
żysz i najzawilszą kwestję na tak albo na

nie rozwiążesz. Orjentali m ają swoje księgi
Konfucjusza, Szwabom Nostradamus za w'y
rocznię służy, a Ty Twoją Sybillę w kiesze

ni nosisz i na poczekaniu o wszystko ją py
tasz. Możemy tedy spać spokojnie, bo dz'ę-
ki Two'm preferansowym kartom zle nie
ma do narodu przystępu. Ale teraz. Dzia
dziu, zgarnij ze stołu Twoje króle i bubki,
bo już dojeżdżamy do portu we Funchalu,
i widzę moc aparatów fotograficznych, na
stawionych na nasz okręt. Najbardziej An
glicyW nas celują, bo to ludzie bardzo cie
kawi takich niezwykłych jak Ty i ia pasa
żerów. Zróbże, Dziadziu, minę jakbyś wszy
stkie rozumy pojadł, aby te zatracone An-

gliczahy widziały, że nie bylekto naszą Rze
czypospolitą rządzi.

(Idy okręt wpłynął do portu, dano Salut

z 25 armat, i gubęrnator Maciory przywitał
Dziadka, inóśińy z.jego bełkotu nic nie zro
zumieli. Na molo czekało na nas tysiące tu
rystów, przyczem jakiś Angl'k ofiarował

Dziadkowi za,- jego rajtpajczę 10.000 funtów

szterlingów, za co o mały włos tą samą

rajtpajczą po łbie nie oberwał.

Autem pojechaliśmy do wcale ładnej sa
dyby, którą rząd pąrtugalski Dziadkowi na

locum wypoczynkowe ofiarował. Sadyba
jest położona w środku dużego ogrodu, peł
nego małp. Niedaleko jest probiernia i bud
ka inwalidzka z dystrybucją t j. z papiero

sami, a bez gazet. Jak my się tak z Dziad
kiem we wszystkiem rozejrzeli, to przyszli
śmy do przekonania, że da się na tej Made
rze kilka tygodni, a nawet kilka miesięcy
wyżyć, zależnie od tego, jaki tam obrót

sp'rawa Brześcia bierze w kraju.

Był też zaraz i lekarz, zbadał Dziadka

od nóg do samego czubka, i powiedział, że

mu nic nie brakuje, tylko dla regeneracji
powinien jeść banany, i pić dużo mleka i

tranu. Ale Dziadek go wyśmiał, mówiąc,
że woli rtewskie pirogi i bigos po sanacyj
nemu. Także przedsięwziął sobie Dziadek

wygolić codzień butelkę madery, a z papie
rosów palić tylko ,,Satraposu, choć są one

mocno nasiarkowane, i dlatego wątpię, czy

one. staremu dobrze zrobią.

Do posługi, oprócz mnie,, ma Dziadek

jeszcze i jednego murzyna, który się Dziad
ka strasznie boi. i do jego sypialni lub gar
binetu inaczej nie Wchodzi, jak tylko na

czworakach, jęcząc przytem żałośnie: mas-

sa, pardon! massa, tnisericordia! massa, no

pif-paf!
Dziadek okrutnie się cieszy, że ta ezarna

małpa tak go się boi, i chciał się dowie
dzieć, jak jej na imię, ale tego nikt nie

wiedział. Więc powiadam ja:
— Jeśli n!e ma jeszcze żadnego nazwi

ska, to my tego Kahnibala możemy ochrzcić.

Niech się nazywa mister Sanacja, a to na

pamiątkę naszych wiernych towarzyszy, ja
kich zostawiliśmy we Warszawie, a którzy
się tam teraz pocą za nas jak myszy w

Brześciu.

Spodobał się Dziadkowi mój koncept i

od tego czasu mister Sanacja Dziadkowi

buty pucuje, kibel wynosi i wypala Dzia-

dziowe niodogryzki z papierosów;
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Największy grzech Sanacji.
(Zamiast Kroniki Niedzielne!).

Bydgoszcz, 30 stycznia.
Odkąd tylko narodziła się myśl nie

podległości Polski i po wielu ewolu
cjach wcieliła się w osobę marszałka

Piłsudskiego, ja stałem się wiernym wy
znawcą jego ideologji. Czyniłem to jed
nak w sposób zakonspirowany, bo to

najlepiej odpowiada metodom Pana
Marszałka. A także jestem człek skrom
ny i ostrożny, który niechętnie tyłko
wychodzi z pod korca, aby przyświecać
narodowi jasnością belwederską i po
ciernistej a mrocznej drodze Brześcia
wieść go ku lepszej przyszłości.

I byłbym długo jeszcze wiódł żywot
zakonspirowanego sanatora, gdyby na

Sejm nie spadł grom z belwederskiego
nieba. Nie w postaci dekretu, rozpędza
jącego to szacowane zgromadzenie. Nie
we formie wniosku, domagającego się
obcięcia ^jet poselskich. I nie w postaci
auta wojewódzkiego, które s.tale kurso
wało między Sejmem a Brześciem. To

są wszystko rzeczy, z których prawy
katolik może rozgrzeszyć bliźniego swe
go. Ale już trudno wybaczyć i uspra
wiedliwić dekret rządu, zabraniający
wyszynku alkoholu w bufecie sejmo
wym.

Posłowie nasi w imię naprawy Rze
czypospolitej cierpieli już dużo. N a
słuchali się wygoworów, od których
światu uszy puchły i włosy na łbie sta
wały dęba. Następnie rozpędzono ich
na cztery wiatry, aby potem tem pew
niej zgromadzić ich w Brześciu nad Bu
giem. Opozycja nazywa ten Brześć mor
downią — Sanacja przedstawia go jako
Dom Rekolekcyjny, którego klauzula

nastawioną jest na wyrzeczenie się ka-
cerstwa politycznego i na obudzenie
miłości do Najwyższego Wodza. Niewia
domy jest jeszcze rezultat tej niezwykłej
Misji Katolickiej, w której posłom prze
mawiano do duszy i do ..i.dumy. Wszyst
ko to było bezowocną udręką. Znieśli

ją jednak, bo dużo znosi ten, kto musi.
Ale skasowanie alkoholu w bufecie sej
mowym jest tak wyrafinowaną katuszą,
że jeżeli gdzie, to tu Liga Praw Człowie
czych powinna wystąpić z energiczną
interwencją.

Są bowiem prawa każdej istocie

przyrodzone, których pod grozą naj-
zgubniejszych dla społeczeństwa skut
ków gwałcić nie wolno. Jak ryby nie

należy wyjmować z wody, ani salam an
dry z ognia, tak prawdziwego patrjoty
nie należy pozbawiać ognistej wody ży
cia, która jest źródłem jego bohaterstwa,

jego zapału i ojczyźnianych uniesień.

Czyżbyśmy śpiewali z takiem przeję
ciem: Nie damy ziemi skąd nasz ród!

gdyby ta ziemia nie obfitowała przytem
w tyle źródeł płynnej energji narodo
wej? Zgasić, zasypać choćby jedną taką
krynicę, jest zbrodnią dziejową, której
niczem wytłumaczyć i usprawiedliwić
nie można. Powiada poeta:

Świat nie kroczy po omacku
I kto płomień ducha święty
Stłumi dłonią świętokradzką
Ten po stokroć jest przeklęty!

Surowy to wyrok, ale że go wieszcz

natchniony ferował, więc i z poddaniem
się przyjąć go należy.

Zakaz alkoholu w Sejmie dotyka po-
równo wszystkich posłów, od prostaczka
do najbardziej wyrafinowanego patrjo
ty, każdego na ciężką wystawiając pró
bę.

Powiada wprawdzie przysłowie:
Oto wódki

Zgubne skutki!

ale w Sejmie prędzej czy później mówić
i narzekać się będzie:

Braku wódki

Zgubne skutki...
St. B.

Znane na całym,
świecie!
Na całym świecie mydło
toaletowe lux zjednało
sobie niezwykłej popular
ność. Teraz stanie sig ono

i u nas niezbędne - gdyż
jest - doskonałe, a przy-^
tem tanie, i

* MYDŁO *

TOALETOWE

najulubieńsze w świecie i

Zpowodu złychstopni rzucitstado studni.
Tragedia niezrozumianego chłopca.

Rodzice i wychowawcy zazwyczaj mało

zwracają uwagi na

młodzież w okresie dojrzewania.
I nie zdają sobie sprawy, że między jede
nastym a czternastym rokiem życia, jak
między szesnastym a dwudziestym, nastę
pują dziwne zaburzenia w organizmie i te

wpływają na funkcje mózgu.
I dziwią się tylko rodzice i wychowawcy,

że chłopak, który

do dziesiątego rokn życia był wesół i rzeźk?,

uczył się doskonale i uchodził w szkole za

najpilniejszego ucznia, nagle staje się oso
wiały, traci ochotę do nauki, co gorsze, tru
dno mu przychodzi nauka, ho jest roztar
gniony.

Taką tragedję przechodził Antoś, syn

właściciela dóbr i fabrykanta Józefa Wazy
z Lubiany. Jedenastoletni Antoś, który w

szkole ludowej był pierwszym uczniem,
zawsze wesół, pilny i obowiązkowy, nagle
zmienił się do niepoznania, skoro zaczął

uczęszczać do gimnazjum. W roku minio
nym skończył lat jedenaście, obecnie uczę-

szczał do drugiej klasy gimnazjalnej. Przez

pierwszą klasę, jak to mówią, przepcha! się.
W drugiej

u czył sią już coraz gorzej,
bywał stale roztargniony i coraz mniej o-

choty okazywał do nauki.

W okresie przedświątecznym oświadczył
kolegom, że po Nowym Roku nie wróci do

szkoły. Lecz wrócił. Przed kilku dniami o-

trzymał Antoś od swoich profesorów ostre

napomnienie, powiedziano mu także, że na

półrocze dostanie świadectwo z czterema

czwórkami. Chłopak tak to sobie wziął do

serca, że postanowił się zabić. I oto wym
knął się niepostrzeżenie do ogrodu, okala
jącego willę jego rodziców i tam, gdzie w

samotnem miejscu znajduje się nieczynna
studnia,

Antoś rzucił sią w głąb studni.

Mimo energicznej akcji ratunkowej wy
ciągnięto go ze studni, niestety już nieży
wego.

Z Prus Wschodnich.
Socjalista naśladuje ,,kajzera".

Prezes ministrów pruskich Braun,
socjalista, który ongiś piorunował na

cesarza Wilhelma, że wciąż podróżuje i
bawi się, udał się do puszczy Rominc-

kiej na polowanie na jelenie. Braun za
mieszkał w dworku myśliwskim ,,kaj-
zera'*.

Sejmik polski w Sztumie. Wszy
stkie organizacje polskie Ziemi Malbor-

skiej zjeżdżają się 1 lutego w Sztumie
— na sejmik polski. Referentami na

sejmiku będą: dr. Kaczmarek z Berli
na — prezes Związku Polaków w Niem
czech i redaktor ,,Gazety Olsztyńskiej**
Jankowski.

Przeciw robotnikom sezonowym. Kró
lewiecka ,,Volkszeitung** zapowiada
wniesienie przez socjalistycznych po
słów w sejmie pruskim interpelacji,
domagającej się niedopuszczenia pol
skich robotników rolnych do Niemiec.
Pismo zwraca się do swych czytelni
ków z wezwaniem, aby donieśli o każ
dym wypadku zatrudnienia obcych ro
botników na terenie Prus Wschodnich.

Mimo szykan szkolnictwo polskie
w Niemczech wzrasta.

Niedawno podaliśmy wiadomość o

powstaniu szkoły polskiej w Wolęcinie
na Śląsku Opolskim. Obecnie mamy
do zanotowania drugi radosny fakt,
świadczący o krzepnięciu i wzmaganiu
się na sile żywiołu polskiego w Niem
czech. Oto w Purdzie, niewielkiej wio
sce na Warmji powstała ostatnio i roz-

wija się coraz lepiej nowa szkolą pol
ska. Wpływ polskiej szkoły na dzieci

jest już widoczny w postaci lepszego
opanowania przez nie języka ojczyste
go. Mimo szykan i wrogiej agitacji
szkoła trwa, stanowiąc widomy dowód

żywotności i odporności rasy polskiej.

Szczegółowy program obchodu
,,Rerum Wowarum" w Rzymie.

(KAP) Centralne kierownictwo Akcji ka
tolickiej w Rzymie opracowało szczegółowy
Plan obchodu 40-lecia słynnej encykliki, o

czem donosiliśmy kilka dni temu w spe
cjalnej depeszy. Obecnie możemy podzielić
się ze społeczeństwem bardziej dokladnemi

wiadomościami w tej sprawie.
Uczczenie encykliki ,,Rerum Novarum"

zasadniczo ma być dwojakie: z jednej stro
ny zewnętrzne — przez obchody w dniach

14—17 m aja rb., z drugiej, bardziej trwalej
— przez zebranie wszystkich dziel i pism,
wydanych pod natchnieniem tej encykliki
w ciągu ubiegłych 40 lat, i utworzenie bi-

bljoteki, mającej być podwaliną do studjów
nad omawianą encykliką i jej znaczeniem.

Specjalnie, co się tyczy uroczystości zewnę
trznych, to szczególny nacisk kładzie się na

zorganizowanie pielgrzymek katolickich or-

ganizacyj społecznych, zwłaszcza robotni
czych. Program tych uroczystości jest na
stępujący: 14 maja o godz. 9-ej r. Msza św.

w bazylice Laterańskiej, odwiedzenie znaj
dującego się tam grobu Leona XIII., złoże
nie wieńca na grobie, jak również przy ro
botniczym pomniku, znajdującym się w po
dwórzu laterańskiem, następnie odsłonięcie

tablicy pamiątkowej. Po południu o godz. 16

akademja na dziedzińcu gmachu Cancella-

ria, 15-go maja ogodz. 8-ej r. papieska Msza

św. w archibazylice św. Piotra, po południu
o niewyznaczonej jeszcze godzinie, wielka

audjencja papieska w Watykanie na dzie
dzińcu św. Damazego. Cały dzień 16iprzed
południe 17 maja zerezerwowane zostały na

zewnętrzne obchody oddzielnych pielgrzy
mek. Wieczorem zaś 17-go maja nastąpi
uroczyste ,,Te Deum1*i zamknięcie piel
grzymki w kościele Najśw. Marji Panny
Maggiore. Wioska Akcja katolicka wyda ku

uczczeniu rocznicy odpowiednią broszurę.
Jak można sądzić z napływających do

tychczas wiadomości, przebieg uroczystości
nabierze wielkiego międzynarodowego zna
czenia.

Tam, gdzie ziemia zadrżała.

W Albanji było trzęsienie ziemi, którego ofiarą padło wiele budynków. Mianowicie

stolica Albanji Walona i miasto Korica dużo ucierpiały. Waloną widzimy na rycinie.
Król Albanji Zogu bawi w tej chwili wa Wiedniu,,

Protestancki profesor
teologii - katolikiem.

(KAP) Dr. Erik Peterson, profesor
teologji protestanckiej na uniwersytecie
w Bonn został przyjęty na łono Kościo
ła katolickiego. Nawrócenie się tak wy
bitnego uczonego w kołach protestanc
kich i liberalnych wywołało wielkie
wrażenie.

Degradacla heretyckiego b*sH*pa
orzeczeniem tarnowskiego sądn

biskupiego.

Ekskomunikowany swego czasu z

Kościoła rzymsko - katolickiego ksiądz
Faron, który przeszedł do kościoła ho-

durowego i przyjął z rąk heretyckiego
biskupa święcenia biskupie, został zde
gradowany i stracił prawo noszenia su
kni duchownej.
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Rozmach

prasy amerykańskiej.

W r. 1929 pisma amerykańskie biły
U milj. egzemplarzy dziennie, podczas
gdy w roku 1919 tylko 33,5 miijona. W

roku 1929 dochody z ogłoszeń wyniosły
800 miljonów dolarów, a w roku 1919 -

500 miljonów dolarów. Sumy wpłacone
pismom za ogłoszenia, przewyższają 3
dó 4 razy sumy, wpływające z abona
mentów i sprzedaży dzienników. Kapi
tały ulokowane w prasie wynoszą prze
szło miljard dolarów. Setki telefonów

Wkażdym gmachu są rzeczą naturalną,
własne linje telefoniczne — wszystko
t,o zaledwie w przybliżeniu określa roz
mach prasy amerykańskiej.

Pomysł pewnego francuskiego archi
tekta doprowadził do nowej mody, któ
ra rozpowszechnia się obecnie w całym
świecie. Jest nią

basen z pływalnią w sali tanecznej.

Pierwszy taki lokal z pływalnią po
wstał w Paryżu pod nazwą ,,Lido'*, przy
Polach Elizejskich. Lokal ten urządzo
ny jest z wielkim przepychem. Gdy
przy stolikach dokoła basenu siedzą go
ście przy winie, w basenie kąpią się i

zabawiają grą w piłkę wodną

kobiety w strojach kąpielowych.
Nie są to kobiety z towarzystwa, ale

zaangażowane w tym celu siły.
W czas'ie przerw między jednym a

drugim tańcem, zaangażowani artyści
kabaretowi produkują się w gondolach,
pływających w basenie.

Pomysł ten zdobył obecnie wielu na
śladowców.

W wielu miejscowościach
Riwiery francuskiej

powstały lokale z basenami w salach

tanecznych. W każdym z tych lokali

jest jakaś odmiana i nowość. W nie
których basen nie jest tylko dekoraty-
wą sceną jak w paryskiem ,,Lido", ale

służy do użytku dla publiczności.
W razie niepogody, gdy kąpiel w mo
rzu jest niemożliwa, publiczność korzy
sta chętnie z tych basenów, aby po o-

rzeźwiającej kąpieli, rozpocząć tańce
na otaczającym basen parkiecie.

Precz z pomadką do ust!
Najmodniejsze są ustablade.

Paryż wypowiedział wojnę pomadce
do ust. Bezpośrednim powodem tego
zdumiewającego zjawiska był pewien
wypadek tragiczny. Pewna pani użyła
czerwo'nego ołówka, nie zauważywszy
drobnego skaleczenia na swej dolnej
Wardze. Skutki tej nieostrożności były
opłakane: Nastąpiło zakażenie krwi 1
śmierć w męczarniach. Ołówek ów po
chodził przytem z firmy pierwszorzęd
nej..

Myliłby się jednak, ktoby sądził, że

zmierzch czerwonej farbki do warg na
stąpił jedynie z przyczyny opisanego
smutnego wypadku. Kobieta jest męż
na. Potrafi znieść niejedno niebezpie
czeństwo, hyle tylko zasłużyć ną nazwę

p il' nej i być posłuszną modzie. Wobec
tak wielkiego celu -— cóż znaczy marne

zakażenie krwi? Dlaczegóż tedy usta

eleganckich paryżanek nie przypomina
ją już purpurowej kresy, przecinającej
tak efektownie naróżowaną buzię?
Rzecz nie do wiary! Pomadka poprostu
przestałabyćmodną. W cale nie zprzy
czyn natury hygjenicznej, lecz poprostu
pizez nowy przepis mody.

Najmodniejsze więc są teraz usta

blade! Cóż na to wszystko mężczyźni?
Jak donoszą pisma paryskie, nie bar

dzo są zrozpaczeni tym powrotem do
barw naturalnych. Podobno są nawet

zadowoleni!

Najwięcej pudru używają
Chinki.

Najwięcej pudru konsumują koso
okie piękności Chin. W Chinach bo
wiem pudrują się bez wyjątku wszystkie
kobiety i to ze wszystkich warstw spo
łecznych o każdej porze dnia. Pudrują
się obficie używając tego kosm etyku
nie tylko do podniesienia piękności twa
rzy, ale również używają wiele pudru
do ogólnego pielęgnowania ciała. Pu
dru używają przeważnie krajowego z

korzenia irysów, preparowanego w tam
tejszych laboratorjach kosmetycznych.
Prócz pudru do niedawna Chinka nie
Uznawała innych kosmetyków. Dziś

jednak moda przeniosła przez chiński
rańr wszelakie środki upiększające z

Europy.

Zmieniają się czasy!

Tak dyskutowali akademicy w barbarzyńskiem średniowieczu,

a tak dyskutują dzisiaj.

- 3L. ma cuJoutna,cerę/

- I 7ah.ba od uradzania

pielęgnowano mnie

HYDŁEHBfSf(ZOfMAKA!

Wzrost narodzin we Włoszech.
Rzym. Ze statystyk demograficznych

wynika, że liczba narodzin we Wło
szech w r. 1930 wyniosła 1085163 wyka
zując wzrost o 44768 w stosunku do ro
ku 1929. Liczba zmarłych w r. 1930 wy
niosła 570161. Nadwyżka narodzin nad
ilością umarłych wyniosła 515 002. Spół-
czynnik narodzin wzrósł z 25,2 na 1000
do 26 na 1000. Spółczynnik śmiertelno
ści obniżył się z 16,1—13,7. Ludność
Włoch 13 grudnia 1930 roku wynosiła
42 874 801, z tej liczby 41 846 098 było
obecnych w królestwie.

Pada trupem w czasie

upiększania nosa.

Niezwykły wypadek przy operacji.

Nowy Jerk, (PAT.) Pani Dodge, żona

zmarłego fabrykanta samochodówpod
dała się operacji celem upiększenia
kształtów swego nosa. Dokonywujący
operację dr. L uis Berne zmarł nagle na

paraliż serca podczas tego zabiegu chi
rurgicznego. Podczas gdy zmarłego wy
noszono z sali operacyjnej, pani Dodge
pozostawała pod działaniem narkozy i

operację dokończył wezwany natych
miast lekarz dr. Saftan.

Rumunki wolą rozwód
niż utratą posady.

Z Bukaresztu donoszą, że w ciągu o-

statnich trzech tygodni 2731 tamtej
szych urzędniczek państwowych wszczę
ło kroki rozwodowe.

Ciekawy jest powód tego gromadne
go żądania rozwodów. Jak wiadomo,
rząd rumuński obniżył pensje urzędni
kom swoim, ale oszczędnościowe to roz
porządzenie rządu rumuńskiego zawie-^.
ra też artykuł, że jeżeli mąż i zona zaj
m ują posady rządowe, to jedno z dwoj
ga musi ustąpić z posady. Wobec tego
urzędniczki rum uńskie wolą rozw'ód,
niż postradanie pensji.

Zgon wybitnego działacza

polskiego.
Scrantcn. Zmarł tutaj wybitny dzia

łacz na niwie naukowej i społecznej dr.

S, Ratajski, kawaler Orderu ,,Polonia
Restituta". Śp. dr. Ratajski niezmor
dowanie poświęcał swe siły i zdrowie

pracy oświatowej wśród rodaków w

Zagłębiu Węglowem. Zmarł przedwcze
śnie na gruźlicę, osierocając żonę i

dzieci.

Polak senatorem w Waszyngtonie.
Adwokat Jerzy Sadowski z Detroit, de

mokrata, wybrany został senatorem ze sta
nu Michigan, -

Przegląd kobiecy.
Kobieta w rodzinie i pracy zawodowej. -

Czy mężczyźni winni nam pomagać w pracy

domowej? - Niemiecka paęyiistka o Polsce

i Folkach.

W ubiegłym roku odbyła się w Dreźnie

wystawa higjeniczna. Między innemi zwró
cił uwagę zwiedzających Pawilon ,,Kobiety
w rodzinie i pracy zawodowej". Nawiasem

mówiąc stanowią kobiety zatrudnione w za
wodzie 1le ludności niemieckiej. *

Pawilon kobiety zawierał cztery działy.
Pierwszy, pod nazwą ,,głupi rodzice" i ,,roz-

trópni rodzice" wysuwał eksponaty, oświet
lające zagadnienie, czy ,,córka ma przygo
tować się* do Zawodu, skoro i tak wyjdzie
zamąż". Drugi m iał na celu propagandę
gimnastyki, ta'k w ażnej w życiu kobiety
dzisiejszej, której podwójnie trzeba spraw*
ności fizycznej, aby sprostać wielu trudnym
zadaniom Trzeci dzia! wystawy był na te

mat: czy tak ma być?Matka wracając zmę

czóna pó pracy zawodowej zabiera się na

tychmiast do zajęć domowych, podczas kie

dy mąt i synowie odpoczywają, czytając ga
zety.* Ostatni wreszcie dział protestuje prze

eiw temu, że kobieta bierze na swe słabe

barki podwójne zadanie: zawodowe i domo.

we, podczas kiedy pleć brzydsza, a niewąt
jłljwje sjłnieisza n1- si*- . *ie, ulżvć Jej w

tęm. Skoro żona pomaga mężowi zarabiać,

dlaczegóż mąż nie pomaga żonie przy pra
cy domowej? Pokazują przeto eksponaty
na dreźneńskiej wystawie: męża, palącego
w piecu; syna starszego, dźwigającego kosz

do magli; młodszego wycierającego talerze.

Ktoś zauważył słusznie, że mężczyzna z

rodziny o starszych tradycjach kultural
nych, sam poczuwa się do obowiązku poma

gania kobieeie, którą przyzwyczaił się uzna
wać za istotę w wielu dziedzinach kultural
nych górującą nad nim. Podczas gdy męż
czyzna o kulturze młodej uważa kobietę za

islotę niższą i jej usługi przyjmuje jako
rzecz naturalną.

Jak jest w Polsce pod tym względem?
W Polsce, która zagranicą uważana jest za

kraj z tradycją pełną czci dla kobiet.

Anglja i Ameryka pono oswajają się już
z myślą, że gdy kobieta dzieli prace męskie,

mężczyzna powinien dzielić prace niewie
ście. W północnej Angłji uczą się chłopcy
w szkołach powszechnych obowiązkowo go
towania, prania, sprzątania, szycia. Aw

Ameryce chodzi przeszio siedem tysięcy
chłopców w 42 Stanów na specjalne kursy
gospodarstwa domowego Najeżą do nich

nie tylko uczniowie szkół powszechnych, ale

także szkói średnich. Podobno traktują mie
dzi Amerykanie naukę tę z całą powagą.

Co o tem sądzić?
Pewno, że nie zaszkodzi chłopcu, jeżeli

będzie umiał sarn przyszyć sobie guzik, lub

przygotować wieczerzę. Harcerze są nawet

dumni z takiej sprawności. Nikt nie dziwi

się zresztą krawcom, że zawodowo - szyją,
ani kucharzom, że zawodowo — gotoją. Dla
czegóż więc nie mieliby tych samych prac

wykonać niezawodowo - w domu, dla sie
bie, albo wyręczając żonę. Podobno nawet

lepiej gotują i lepiej szyją od kobiet, sądząc

po bardzo zakorzenionym poglądzie, że do
bry kostjum, dobra suknia, czy płaszcz tyl
ko od krawca pochodzić może! Na bardzo

wytworne Przyjęcie - tylko kucharz! Co-

prawda o męskiej praczce, bafciarce jakoś
dotąd nie słyszeliśmy nic.

. Foerster jednakże twierdzi, że są zawody
bardziej dla kobiet stworzone od innych i

zalicza do nich prace domowe, pielęgniar
skie, pedagogiczne i t. d...

Lecz tymczasem ... Niechaj i panowie,
przy nagiej konieczności skosztują raz sło
dyczy zajęć domowych, które zwykle tak

lekceważąco traktują jako wcale nie pracę.

(Słyszycie panowie, czego się dzisiejszym
kobietom zachciewa! Protestujemy w imię

wszystkich mężczyzn! Do sprawy tej wró

cimy. Red-)

Niemka napisała ks'ążkę. w której wy
stępuje jako przyjaciółka Polski. Książka ta

nosi tytuł ,,Vom Alten und Neuen Polen".

Autorką jest pani Ełgi Kern, lekarka. Za
interesowała się Polską po raz pierwszy,
gdy jako dziewczynka mata ,,U kolan dzia
dunia" , wybitnego filozofa słuchała opo
wiadań o generale Mirosławskim. znajo
mym czy przyjacielu dziadka. Doroslszy,

spędziła dwa lata przedwojenne jako lekar
ka w Polsce. Po wojnie przyjechała do nas

dopiero na P. W . K., lecz wtedy spędziła w

Polsce kilka miesięcy, studjując pilnie czy

to,copodziwiałanaP.W.K., odpowiada
rzeczywistości. Streszczeniem tych badań

jest książka ,,Vom Alten und Neuen Polen".

Z uznaniem mówi o szkolnictwiepołskiem
i o wysokim poziomie kulturalnym nauczy
cielstwa. Dziwi ją przewaga kobiet w zawo
dzie pedagogicznym. Podziwia rozwój szkół

zawodowych dla dziewcząt i z uznaniem

m ówi o zainteresowaniu się matek szkołą!
o tem, że ,,matki pilnują tu swych praw do

dzieci. Zachwyt budzi w niej sztuka ludo
wa, będąca przeważnie dziełem kobiety. O*

pieką społeczna wydaje jej się dobrze i po
stępowo ujęta.

Widzi jednakże także błędy. Rozumie nę
dzę robotn'e łódzkich izgubne warunki pra
cy dla kobiet w fabrykach tytoniu I przę
dzalniach, ale równocześnie widzi wysiłki
inspektorek pracy nad polepszeniem tych.
warunków. Prócz tego razi ją przysposobie
nie wojskowe dziewcząt, które jednakże tłu
maczy sobie gorącem przywiązaniem Pola
ków do niepodległości.

Jest pacyfistką, Widzi powołan'e kobiet

w propagandzie pokoju i współpracy naro
dów Stąd ta jak na Niemkę niezwykła i

zadziwiająca bezstronność, a nawet życzli
wość dla Polski, która skłoniła autorkę ar
tykułu o jej dziele, panią Krawczyńską, do

nazwania ją. siostrą...
M.N .
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iaiii omtowai zaichnHugo
na marszałka Piłsudskiego przed sadem.

Dalsze zeznania oskarżonych.
(Od własnego sprawozdawcy ,,Dziennika Bydgoskiego'*).

Warszawa, 30 stycznia.
Drugi z kolei zeznaje osk.Białkowski. Do

winy się nie poczuwa. Byl bez pracy iprzy
jechał do Warszawy. Obiecano mu ze stro
ny P. P . S. posadę. Do tzw. ,,p iątki11wpro
wadził go Pórzycki, rekomendując go, jako
,,tego z Klarysewa*'. Nie zdawał sobie spra
wy, aby Jagodziński i jego towarzysze przy
gotowywali jakiś zamach. Żartowano sobie,

gdy mówiono, że ten, co należy do ,,piątki”
musi mieć wiatr w nogach. Na ostatniej
zbiórce Jagodziński wspominał o bombie

io jakimś wąsalu. Kto miał być owym wą
salem, oskarżony nie wie. Oprócz tego py
tano go, czy umie obchodzić się z bronią
z tzw. ,,siódemką".

Przew.: Czy oskarżony rozumiał, co zna
czy takie pytanie,

Osk.B,: Nie zdawałem sobie ztego spra
wy.

Przew.: Czy oskarżony był na kursach

milicji P P. S . pod Częstochową?
Osk.B.: Byłem dwa tygodnie.
Przew.: Na czem polegały te kursa?

Osk. B .: Uczyliśmy się musztry, uczyliś
my się strzelać itp.

Przew.: Czy Jagodziński był zadowolony
ze swojej ,,piątki"?

Osk. B.; Mnie nic nie mówił.

Przew.: Czy na pewnej zbiórce otrzymał
oskarżony sztylet?

Osk. B .: Nie.

Prok.: Czy na kursie owym była mowa

0 terenoznawstwie miejskim, o baryka
dach na ulicach i o obronie w mieście?

Osk, B.: Nie.

Prok.; Jak sobie wyobrażał oskarżony
'wycieczkę z uzbrojonymi towarzyszami w

Aleje Ujazdowskie? (gdzie miała być rzu
cona bomba - red.).

Osk. B. nic nie odpowiada, uśmiecha się
tylko.

Prok.: Po dokonaniu zamachu, gdzie
m ieliście uciekać?

Osk. B .: Mieliśmy się zebrać w lokalu

partyjnym przy ul. Leszno.

W tem miejscu obrońcy starają się do
wieść, że cała impreza zamachu nie była
poważna.

Zeznania osk. Markowskiego,
Osk. Markowski wnosi coś nowego do

rozprawy. Oto opowiada sądowi, że Jago
dziński zmyślił całą historję zamachu bom
bowego, aby się przekonać i wypróbować
swych bojowych towarzyszy ,,piątki". Je
stem najniewinniejszą ofiarą teatralnej roli

Jagodzińskiego - woła oskarżony. Od r.

1911 do P. P . S. nie należał. Z zawodu jest
sztukatorem. Marsz. Piłsudskiego nigdy w

życiu nie widział. Opowiada następnie, że
ża jego czasów istniała metoda w zrzesze
n iu terorystycznem P. P . S . zastraszania
członków zapomocą fikcyjnie planowanych
zamachów, aby się przekonać o wierności
1 odwadze towarzyszów.

Przew.: Jaki był cel i zakres działania

,,p iątki"?

Osit.; Przed wojną wykonywała ona ak
cję terorystyczną. Nie jestem partyjnikiem
i uważałem, iż w wolnej Polsce bojówek
być nie powinno. Ostrzegałem Jagodziń
skiego...

Przew.: Jagodziński mówił na kogo ma

być zamach dokonany?
Osk.: Wspominał o ,,dziadku".

Prok.; Jakie to wrażenie wywołało na

obecnych?
Osk.: Jagodziński mówił, iż ,,załamali

się" .

Zeznanie b. posła P. P . S-n
J. Dzięgielcwsk'ego.

Osk.b.posełP.P.S.J.Dzięgielewskido
partji należy od 1916 r., był członkiem Ra
dy Naczelnej i komendantem milicji. Mili
cja P. P . S. powstała jako samoobrona

przed ,,bojówkami" rozłamowców B. B . S.

Zdaniem oskarżonego milicja nie była u-

zbrojona. Zadaniem naszej partji jest wal
ka z obecnym rządem. Nie idziemy drogą
gw'ałtu i nie zmierzamy do akcji terorysty-

cznej. Pracowałem właśnie w pośród naj
bardziej bojowych ludzi P. P . S -u i nie wy
czuwałem dążności terorystycznych. Nazwa

,,p iątek" jest tradycyjną z dawnych czasów.

Nie widział, aby w lokalu tygodn. ,,C h łop

ska Prawda" rozdaw'ano komukolwiek broń.

W krwawych manifestacjach wrześniowych
w Warszawie udziału nie brał.

Prok.; Czy milicja posiadała broń?

— Warszawa '
ma pod tym względem

smutne tradycje. Każdy niemal robotnik po
siada nielegalnie broń.

Prok.; Czy w lokalu P. P . S. rozdaw'ano

broń?

— U nas nikt się broni nie wstydzi.
Wśród dzielnicy były nielegalne handelki

bronią, ale partja rewolwerów nie rozda
wała.

Jagodziński, główny oskarżony,
mówim

Jako ostatni zeznawał ,,spiritus mo-

vens" owego przygotowywanego zamachu,

Jagodziński. Od dawna należy do P. P . S.

Pórzyckiego podejrzewał o prowokatorstwo.
Starcie P. P . S -u z policją na ulicach W ar
szawy we wrześniu było sprowokow'ane
przez Pórzyckiego (Pórzycki jest świadkiem

przeciw'ko oskarżonym — red.) Na pierw-
szem zebraniu ,,piątki" chciał poznać swo
ich ludzi. Mówił im o ciężkich dz;ś czasach

dlaP.P . S., że może partja będzie musiała

zejść w podziemia. Kto chce się poświęcić
odważnie dla partji ma też przyjść na dru
gą zbiórkę.

Nast,. osk. opowiada o drugiej zbiórce

,,p iątki" . Oświadcza, ież jest człowiekiem

zbyt doświadczonym, aby mógł tak głupio
przygotowywać prawdziwy zamach. Chciał

tylko ocenić swych ludzi, wypróbować ich.

Przew.: Czy oskarżony należał do milicji?
— Nie.

Przew.: Co oskarżony mówił do Pórzyc
kiego?

— Gdy mię pytał — powiedziałem, że

będzie zaihach na ,,wąsala". Gdyby mię za
pytał, czy to będzie zamach na Prystora lub

Sławka, byłbym również odpowiedział, że
tak. Widziałem w Pórzyckim prowokatora.
Gdybym organizował zamach, powiada Ja
godziński, wybrałbym dla siebie najdogod
niejsze stanowisko. Tymczasem ja miałem

stać po lewej stronie jezdni w Alejach, gdy
tymczasem marszałek miał przejeżdżać po

prawej stronie jezdni.
Przew.: Dlaczego oskarżony tego wszyst

kiego nie powiedział odrazu policji?
— Boniebyłoby wówczas procesu. Chcia

łem wyciągnąć wszystko na jaw przed są
dem. Sędziemu śledczemu również co in
nego zeznawałem, aby dziś móc skompro
mitować policję.

Adw, śmiarowski: Bomba była?
Osk.: Nie.
Adw. śmiarowski: Rewolwery były?

Osk.; Nie.
Adw. Śmiarowski; Dokładny wywiad o

przeieźdz'e marsz. Piłsudskiego był?
Osk.; Nie.
Adw. Śmiarowski: Czy te pozory wystar

czyły dla prostych umysłów?
Osk.; Tak.

*

Czwartkowe rozprawy zakończono o go
dzinie 11 wiecz. H, Sambor.

Dawes.

Któż nie zna tego nazwiska? To twórca

słynnego planu rozbrojenia. Człowiek do
słownie opatrznościowy, o ileby jego plan
oblekł się w kształty realne.

W lutym 1932 zbiera się konferencja roz
brojeniowa, w której uczestniczyć będą

wszystkie państwa świata. Nawet Bolsze-

wja, jakkolwiek jej delegaci przypuszczeni
zostaną tylko do obrad nad rozbrojeniem
gospodarczem. Już dziś wszystkie państwa
Zgadzają się. aby Dawesa wybrać prezyden
tem lej konferencji.

przsfl sądem w Berlinie.
Sensacyjny proces o zamordowanie zegarmistrza Ulbricha.

Berlin, 30 stycznia 1931.

Jednym znajciekawszych procesów ostat
nich czasów, który rozpoczął się w ubiegły
czwartek przed sądem przysięgłych w Moa-

bicie, jest proces przeciwko 3 młodocianym:
16-letniej robotnicy Lizy Neumann, 22-

łetniemu robotnikowi Benzigerowi i 23-let-

niemu Stolpemu, oskarżonym o zamordo
wanie w październiku ubiegłego roku ze
garmistrza Ulbricha. Proces ten — podob
nie jak sensacyjny proces Krantza — wiel
kie wzbudził zainteresowanie ze względu na

motywy zbrodni jak i młodociany wiek o-

skarżonych. Straszna bije z tego procesu

ohydna zgnilizna moralna i brud życia
wielkomiejskiego.

Już wczesnym rakiem gmach sądu oblę
żony był przez tłumy publiczności, wśród

których przeważała młodzież. Sala rozpraw

i galerja wypełnione były po brzegi. Na ko
rytarzach doszło wśród publiczności do

gwałtownych scen tak, że musiała wkro
czyć policja.

Akt oskarżenia zarzuca, że Liza Neu
mann w celach rabunkowych nakłoniła

dwóch swych przyjaciół do zamordowania

57 lat liczącego zegarmistrza, z którym łą
czył ją intymny stosunek.

Oskarżeni i ich otoczenie.

W chwili popełnienia morderstwa Liza

Neumann liczyła dopiero lat 15. Była ona

niezwykle piękną i zwaną popularnie ,,Gre-

tą Garbo" Weddinga (przedmieścia Berlina).
Dziecko to strasznie zepsute, już wcześnie

po wyjściu ze szkoły ludowej opuściło dom

rodzinny, wałęsając się po ulicach Berlina.

Stosunki materjalne w domu były bardzo

opłakane,i skłoniły ją do porzucenia domu

rodzinnego, gdyż ojciec, matka, brat i sio
stra nie mieli żadnego zajęcia. Po opuszcze
niu szkoły nikt z rodziny o Lizę się nie za
troszczył.

Jakie motywy skłoniły oskarżonych
do morderstwa?

Kochankiem 15-letniej Lizy był 22-letni

woźnica Ryszard Stolpe, który razem ze

swym towarzyszem Benzigerem zasiaduje
na ławie oskarżonych. Brak pracy spowo
dował, iż Stolpe nie mógł zaopiekować się

Lizą, która przez niego niebawem (za dwa

miesiące) stanie się matką. Pieniędzy oboje
nie mieli. Brak pracy zatem i straszna nę
dza były głównemi motywami zbrodni. Ale

niemniej silnie rozwinięty zmysł macie
rzyński u Lizy. Zeznała ona bowiem przed
sędzią śledczym: ,,Chciałam dziecku swe
mu zapewnić przyszłość!" Chcąc zatem

dziecku temu zabezpieczyć byt, stała się

morderczynią?

57-leini Don Jnan zegarmistrz.

Zegarmistrza Ulbricha, który padł ofiarą
morderstwa, zapoznała Liza przez przyja
ciółkę. Mała Liza liczyła lat 15, gdy zawar
ła znajomość z Ulbrichem. Do niego cho
dziła i długo przesiadywała, nie mówiąc
nic o tym stosunku Stolpowi. Zegarmistrz
zaś, 57-letni ,,młodzieniec" to typ zwyrod
niałego Don Juana. Zwłaszcza bardzo mło
de dziewczęta szczególnie mu się podobały
i on ściągnął Lizę do swego mieszkania, ce
lem dokonania zdjęć pornograficznych, pła
cąc dziewczynie za to 5 marek. U U'lbricha

znaleziono po jego śmierci kilka teczek i

albumów z takiemi nieprzyzwoitemi foto
grafiami w liczbie przeszło 500.

Dopiero później Stolpe dowiedział się o

znajomości Lizy z zegarmistrzem, wyzysku
jąc tą znajomość, celem wymuszenia pie
niędzy od Ulbricha pod groźbą doniesienia

o niecnych czynach zegarmistrza, władzom

policyjnym. Później,jak już zaznaczyliśmy,
namówiła Liza swego kochanka, ojca przy
szłego dziecka Ryszarda Stolpego i jego
przyjaciela Eryka Benzigera do zamordo
wania Ulbricha, Morderstwa dokonano.

Jednakowoż mordercy zawiedli się w swych
rachubach, bowiem znaleźli u zamordowa
nego tylko 28 marek, które wystarczyły bv

pójść do kina i zjeść kolację.

Na lawie oskarżonych.
Oskarżeni w pierwszej chwili po wpro

wadzeniu na salę rozpraw wybuchli pła
czem, ale szybko uspokoili się i składali

szczegółowe zeznania. Pierwszego przesłu
chiwano Benz'gera. OpowiadałonJak go na
mawiano, by poszedł wraz z nimi zamordo
wać i obrabować zegarmistrza Ulbricha,

Początkowo nie chciał się zgodzić, ale kpili
z niego, ż'e/się boi, więc wkońcu ustąpił-
Gdy weszli do składu zegarmistrza, wszyst
kie zegary biły północ. To tak przestraszy
ło Benzigera, że wprost nogi się pod nim

uginały. Twierdzi on, że przed wieczorem,
w pokoju Stolpego, gdy układano plan
zbrodni, Liza powiedziała:

,,Jeśli nie przyjdziecie, to Ja go
sama palnę siekierą w głowę!"

t

Za udział w zbrodni otrzymał Benziger tyl
ko7 marek.

Co zeznaje 16-letnia Liza?

Następnie sąd przystąpił do przesłucha
nia Lizy Neumann. Młoda zbrodniarka za
chowała zupełną przytomność umysłu, opo
wiadając ze szczegółami, jak poznała przez

przyjaciółkę zegarmistrza Ulbricha, jak ten

ją sfotografował i jak następnie Stolpe sko
rzystał z tego, ażeby szantażować ofiarę.
Często Stolpe wysyłał ją do Ulbricha po

pieniądze, uważając go za świetne źródło

gotówki.
Miłość 1 chłosta. 9

Często Stolpe znęcał się nad dziewczyną,
skoro nie przyniosła mu pieniędzy. Liza

nie chciała już więcej pójść do zegarmi
strza, tłumacząc, że ten niczego nie daje
za darmo, a fotografować ona się nie po
zwoli, ponieważ Jej figura jest już nieodpo
wiednia" (była w ciąży). Na tle braku go
tówki zrodziła się myśl zamordowania i ob-

rabowania Ulbricha,
Po krótkiem przesłuchaniu Stolpego, któ

ry zwalał całą winę na Lizę, sąd odroczył
izprawę do soboty, (atj

Włosi zdobyli nowe tereny kolonizacylne.
Rzym, 30. 1 (teł. wł.) Po długich, bar

dzo kosztownych i bezskutecznych wy
siłkach udało się włoskim meharistom

(kawalerja na wielbłądach), wspiera
nym przez eskadrę lotniczą dotrzeć do
wielkich oaz Kufra, położonych w pu
styni libyjskiej w odległości około 820
kilometrów od, cyrenajskiego wybrzeża
morza Śródziemnego, na wysokości
zwrotnika raka' a zamieszkałych przez
niezwykle wojowniczy szczep. Tebbu.

Pod murami stolicy tych oaz El Tag
doszło do kilkudniowej bitwy, w któ
rej zwyciężyli Włosi.

Kufra — trzydzieści wielkich i mniej
szych oaz — jest ważnem centrum han-

dlowem, dotąd stopą Europejczyków
nieomal nietkniętem. Oazy są pokryte
lasami palm daktylowych. Zwycięstwo
wojsk wdoskich ma dla przeludnionych
Włoch znaczenie niezwykłe, otwiera

przecież nowe tereny kolonizacyjne., b.n
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Tygodniowy przegląd
polityki zagranicznej.

Wiek XIX i oóźniej. - Angielska beczka prochu, prawo
strajkowe i (aandhi. - Potworek ze spuchnięta głowa i jego
n ow e zmartwienie. - Czy Mussolini namaści Ottona na ce
sarza? - Słowiański Drang nach Westen. - Francja na roz

stajnych drogach. - Nowe życie.
: W Anglji wychodziło czasopismo pod!

nazwą ,,The nineteenth Century" (Wiek
dziewiętnasty). Gdy nastał wiek XX,
wydawcy po długim namyśle zmienili

nazwę na... ,,The nineteenth Gentury
and after", co znaczy po polska —

,,Wiek dziewiętnasty i później"!
Nic więc dziwnego, że p. Andró Sieg-

fried, znakomity autor szeregu sławnych
dzieł o Anglji, swój ostatni odczyt pary
ski w tym przedmiocie zakończył ta-

kiem wezwaniem pod adresem Angli
ków:

,,NIe wystarczy, aby Anglja znalazła

swojego Poincarć'go, któryby zapocząt
kował sanację, natomiast jest niezbęd-
nem, aby każdy Anglik zdał sobie spra
wę, że wiek XX stworzy! zupełnie inne

położenie, niż się ono przedstawiało w

wieka XIX i, że zasadnicza przemiana
stosunków jest niezbędna".

Tymczasem Anglja nie ma Poincare-

go tylko Mac Donalda i jej niegdyś tak

dzielni, takim mocnym duchem ożywie
ni, obywatele przeżywają czasy pod ka
żdym względem smutne, tem smutniej
sze; że pozbawione woli znalezienia się
myślą i uczynkami na płaszczyźnie XX
wieku.

Położenie gospodarcze charakteryzu
je się wzrostem bezrobocia do wysoko
ści 2638C09 ludzi, co stanowi 21,8%
ubezpieczonych robotników, i spadkiem
eksportu ostatnio o 158 miljonćw funtów

(funt równa się 43 złotych) przyczem
sąm słynny angielski przemysł włókien
niczy poniósł straty w wysokości 53 mi
lionów funtów, zgćrą dwa miljardy zło
tych, a węgiel stracił dalsze rynki zby
tu, które pochłaniały 6 milionów ton

rocznie,- w artości 3 miljonów funtów.

Przemysłowcy dążą do obniżenia za
robków robotniczych, chociaż co im wie
lu wytyka, mogliby obniżyć koszta pro
dukcji na drodze racjonalizacji pracy.
Angielski przemysł płaci bowiem wyso
kie gaże i pracuje w najlepsze metoda
mi XIX wieku.

Gdy więc położenie wewnętrzne Wiel
kiej Brytanji, naskutek ciągłego wrze
nia mas robotniczych można przyrównać
do beczki prochu, do której już dociera

społeczny radykalizm z zapalonym lon
tem, Mac Donald, wnosi do Izby Gmin
ustawę zezwalającą robotnikom na pro
wadzenie strejków generalnych, co by
ło surowo zakazane po smutnych do
świadczeniach z ostatnim strejkiem wę
głowym. Liberałowie Lloyd George'a,
Wbrew wyraźnemu interesowi państwa
robią szacherki za kulisami i ułatwiają
przejście tej ustawy.

Objektem przetargu jest zmiana usta
wy wyborczej, która ma zerwać ze sta
rą tradycją dwóch partyj i umożliwić
na stałe istnienie trzech, a więc ist
nienie zgniłych koalicyj, niezdolnych do

zdecydowanych rozstrzygnięć, których
tak ogromnie Anglja potrzebuje. Prze
cież angielski funt już krąży poniżej
punktu złota, a Bank Angielski nie po
siada już pokrycia statutowego, gdyż
zhpas złota wynosi tylko 141 miljonów
funtów tj, 9 miljonów niżej granicy u-

stawowej
W tych warunkach Mac Donald kła

dzie nacisk na rozstrzygnięcie sprawy
indyjskiej i spieszy się, aby ożywić eks
port tkanin i pochwalić się w Anglji
sukcesem. Pisaliśmy w ubiegłym tygo
dniu:

,.Jest możliwe takie wyjście z sytua
cji, 'że Mac Donald na chwilę zapomni o

swem socjalłstycznem posłannictwie na

ziemi i zaostrzy terror policyjny w od
niesieniu doszawaradżystów (niepodle
głościowców), a potem, jak dobry po
gromca, ugłaska ich konstytucją".

Tymczasem Mac Donald bez dalszych
wstępów wypuścił Ghandiego i jego
współpracowników z więzienia i docze
kał się tego, że Mahatma oświadczył bez

większego zachwytu:

,,Jestem przygotowany zbadać sytu
ację z każdego punktu widzenia i omó
wić oświadczenie Mac Donalda (wygło
szone po zamknięciu konferencji Okrą
głego Siołu - przyp. red.) razem z Sa-

pru i innemi delegatami po ich zwol
nieniu".

Następnie zażądał wypuszczenia
wszystkich uwięzionych, których liczba

sięga do 63 tysięcy osób. Jego stanowi
sko streszcza się: Najpierw uwolnienie,
potem rozmowy równych z równymi —

wolnych z wolnymi. Bardzo postępow'e
uchwały, powzięte przy Okrągłym Stole

mogą się teraz okazać niewystarczające.
Historja rządów socjalistycznych zapi
sze nową kartę w wielkiem zestawieniu

błędów przez nich popełnianych...
Pamięć XIX wieku żyje nietylko w

Anglji. Austrjacki potw'orek ze spu
chniętą głową, (Wiedeń i jego maleńkie

zaplecze) nie może wybrnąć z kłopotów.
I chciałby i boi się. Anschluss jest z

Niemcami bardzo nęcący z punktu w'i
dzenia hurra-patrjotyzmu, aje ,,miasto
moich marzeń" w roli prowincjonalnej
dziury pruskiej??.. A austrjacki prze
mysł i niemiecka konkurencja? Są po-
zatem jeszcze socjaliści, którzy się wo
lą daleko trzymać od Hitlera i są zobo
wiązania międzynarodowe, różne po
życzki u Ligi Narodów, które cokolwiek

utrudniają związek nietyle na życie,
co na śmierć w ramionach zbyt krew
kiego pruskiego oblubieńca.

Jest jednak taki duch niespokojny w

czarnej koszuli (na codzień straszy w

Rzymie, który podszepnął lepsze roz-

wiązanie. Anschluss - Anschlussem, a

tymczasem możęmy się zająć Węgrami.
I p. Bethlen z p. Schoberem podpisali
austrjacko - węgierski traktat przyja
źni i długo i szeroko wywnętrzyli się o

celach gospodarczych nowego związku
W opowiadaniu o celach politycznych
wyręczyła Ich prasa światowa, słusznie

upatrując w tym niewinnym traktacie

myśl wskrzeszenia unji austro-wę-
gierskiej. Nie będziemy więc m ieli do

czynienia z trójprzymierzem włosko -

niemiecko - rosyjskiem tylko z czwór-

przymierzem, ponieważ jako czwarty
partner 'W'ystąpią odrestaurowane Au-

stro - Węgry? Austrja jest obecnie rze-

czypospolitą, Węgry królestwem, rzą-
dzonem przez regenta, unja tych państw
będzie więc... cesarstwem pod berłem Ot
tona, którego namaści w tym celu sam

największy z wielkich Mussolini???

Tak to ,,on revient toujuors a ses pre-
miers amours". ~~ Tak śię Wraca zawsze

do swych pierwszych miłości. Nietylko
w Anglji i w Austrji ludzie patrzą
wstecz poza siebie. Nawet Niemcy mają
czasem chwilę, gdy im błyska łezka w

oku. *

W Czechosłowacji obowiązuje prawo,
że mniejszość tylko wtedy ma prawo po
sługiwać się językiem ojczystym w ży
ciu publicznem (w sądach, w radach
m iejskich itp.), jeżeli liczy 29% ogółu w

danej miejscowości. Obecnie przeprowa
dzony spis ludności wykazał, że w całym
szeregu miejscowości liczba Niemców

cofnęła się poniżej 29%. Tak się stało

między innemi w Ołomuńcu, który je
szcze niedawno był czysto niemieckiem
miastem. ,,Vossische Zeitung'* zamie
ściło smętne wspomnienie minionej
chwały, zatytułowane tak wymownie:
,,Upadek twierdzy Ołomunieckiej'*! (O
łomuniec długi czas był rzeczywiście
fortecą).

Słowiański Drang nach Westen idzie
niestrudzenie naprzód. . Ci z Niemców,
którzy się niczego nie nauczyli robią a-

wantury w Genewie, mądrzejsi leją tyl
ko ciche łzy w ukryciu, wspominając
dawne chwile potęgi i sławy.

We Francji przyszły do władzy rzą
dy prawicowe i znów naród francuski

zadokumentował, że się znajduje na

drogach rozstajn'ych. Jednym się wy
daje, że Francja, może się tylko we
sprzeć o jakiegoś nader ludnego przyja
ciela, jak przed wojną o Rosję, drudzy
zaczynają rozumieć, że w momencie,
kiedy pod Anglją nogi zaczynają się
wykręcać w taką angielską chorobę, i e

ledwo się porusza wśród powojennych
trudności, kiedy Niemcy faktycznie po
łożyły się już gospodarczo i zadłużyły
u zagranicy na nieprawdopodobną sumę
18 miłjardów marek długów (za wyjąt
kiem długów państwa i odszkodowań),
że w takim momencie mocną, zdecydo
waną ręką trzeba kuć żelazo póki gorą
ce i świadomie wyjść na czoło narodów

europejskich.
Niestety Poincarć jest chory. Kiedy

wyzdrowieje niewiadomo i niewiadomo,
czy Francja znajdzie męża, któryby
mocną, zdecydowaną ręką wysterował
z okrętem Trzeciej Rzeczypospolitej na

fale wielkiej polityki światowej.
Na całym świecie objawia się jakiś

w ielki brak nowych idei, nowych myśli.
Wciąż jeszcze przeżuwamy ,,wiek XIX i

później'* razem z tym angielskim wy
dawcą, o którym na początku pisaliśmy.
Tak czynią starsi. Młodzież tworzy
związki nacjonalistyczne. Sama jest ta
baką w rogu i przekonywuje starszych
przy pomocy pałki o tem, że nic nie wie.

Starsi również wiedzą to samo i wpy
chają świat w utarte łożyska zeszłego
stulecia naprzekór dzisiejszej rzeczywi
stości.

Asnyk w jednym ze swych wierszów

powiada:
Trzeba z młodemi naprzód iść

Po życie sięgać nowe...

Wszyscyby poszli, wszyscyby z ra
dością ręce wyciągnęli, tylko, że nikt,
jak kuła ziemska jest wielka, nie wie,
gdzie te ręce wyciągnąć, w jakim k ie
runku, jak to życie nowe ma wyglądać,
jak ma się ukształtować to ,,później" po
w ieka XIX- tym!!!....,

St. Równicki.

Znoił nią hoEiianhĘ do wypicia trucizny.
Sensacyjne zeznania siedmioletniego chłopca.

Łódź. W czerwcu ub. r. władze poli
cyjne zostały powiadomione, że w pew
nym domu w Łodzi zmarła nagle w ta
jemniczych okolicznościach Juljanna
Blech, zamieszkała tam wraz ze swym

przyjacielem 21-lctnim Władysławem
Naziębło i swym 7-letnim nieślubnym
synkiem Leonem.

Gdy policja przybyła na miejsce, nie

zastała w mieszkaniu Naziębły, który,
jak ustalono, w chwili zgonu Blecho-

wej opuścił mieszkanie i od tej chwili

więcej się nie pokazał.
Sekcja zwłok zmarłej wykazała, że

została ona otruta cjankiem potasu.

Policja wszczęła poszukiwania za

Naziębło i po pewnym czasie został on

ujęty, przyczem stwierdzono, że zaj
m ow ał się on fabrykacją i puszczaniem
w obieg fałszywych monet. Część falsy
fikatów oraz przyrządy do fabrykowa
nia ich znaleziono zakopane.

Jednocześnie śledztwo przeprowadzo
ne w sprawie tajemniczego zgonu Ble
chowej dało rewelacyjne wyniki. Oka
zało się mianowicie, że nie popełniła
ona, jak początkowo przypuszczano, sa
mobójstwa, lecz została otruta przez
Naziębłę.

Sensacyjne to zeznanie złożył 7-letni

synek Blechowej, który oświadczył, że

był obecny, gdy Naziębło zmusił matkę
jego do wypicia jakiegoś płynu ze

szklanki. Przeprowadzona analiza wy
kazała w szklance ślady cjanku potasu.

Przed miesiącem Władysław Naziębło
został wyrokiem sądu skazany na 3 la
ta więzienia za podrabianie i puszcza
nie w obieg fałszywych monet, zaś

przed kilku dniami zasiadł ponownie

na ławie oskarżonych sądu okręgowego,
jako oskarżony o otrucie kochanki

swojej Blechowej.
Oskarżony nie przyznał się do winy,

lecz przewód sądowy całkowicie mu ją
udowodnił, wobec czego sąd wydał wy
rok, skazujący Władysława Naziębłę
na 12 lat ciężkiego więzienia z pozba-
wieniemo praw.

A więc płakali na froncie
Od jednego z czytelników naszych otrzy

maliśmy następujące pismo:

,,Szanowna Redakcjo! Czytając artykuł
,,N iemcy na froncie nie wzywali matki...'*

muszę poprzeć twierdzenie p. Bigońśkiego
jako uczestnik wspomnianego przezeń ata
ku na Lihons. Jako dowódca plutonu 4.

kompanji 17 pułku piechoty słyszałem wo
łanie młodych niemieckich żołnierzy. O tym

krzyku i płaczu ochotników w pułku i póź
niej jeszcze ęzęsto mówiono.

Jan Lubiński,
Liniewo Pomorskie. '

Przed sarkofagiem bibii.nego Faraona.

— Głupiec! Żydów gnębił, zamiast ja.vlog, ceuuukr^kouyla
wzi^ść do młyna.
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Z WIELKOPOLSKI i POMORZA
Śmiertelna drzemka.

Z Poznania piszą:
Zamieszkały przy ulicy Pocztowej 29 eme

ryt Tomasz Antaniewiez urządził sobie drzem
kę, z której już nje zdołał się obudzić. Do nie
przytomnego zewezwano pogotowie. Lekarz

po zastosowaniu zastrzyków wzmacniających
odwiózł p. A . w stanie bardzo poważnym do

szpitala. Jak stwierdzono, powodem utraty
przytomności przez starca było niedostateczne

przykręcenie kurka od kuchenki gazowej, co

spowodowało powolne, lecz systematyczne u-

latnianie się zabójczego gazu.

Świętokradztwo.
Ze Strzałkowa donoszą:
Do kościoła paraijalnego w Strzałkowie

włamali się jednej z ostatnich nocy niewyśie-
dzeni dotychczas sprawcy, których łupem padła
puszka schowana w tabernakulum, 2 lichtarze
oraz zawartość skarbonki, Policja wszczęła za

świętokradcami energiczne dochodzenia.

Fałszerze 100- złotówek
DOd kluczem.

Z Pniew piszą nam:

W ostatnich dniach wykryła policja szajkę
fałszerzy banknotów 100-złotowych wraz z

,,fabryką'1 w okolicy Pniew. Podczas rewizji
skonfiskowano gotowe już banknoty na sumę
7000 zł.

Nazwiska przytrzymanych' fałszerzy i o,

sób, znajdujących się z nimi w bliskich stosun
kach brzmią: Jan i Franciszka Kattnerowie

z Zakrzewa, Marjanna Skowrońska i Róża Te-

klewiczówna

Ręka pod młotem.
Nowemiasto, w styczniu.

We wsi Klęka, leżącej tuż koło Nowego-
miasta pow. jarocińskiego, wydarzył się nie
szczęśliw'y wypadek, spowodowany nieostroż
nością,

W lesie, należącym do majętności Klęka,
rozbijali robotnicy pnie drzew zapomocą mło
tów i żelaznych klinów. W pewnym momencie,
kię--?y robotnik Wincenty Łydko podtrzymywał
klin, drugi robotnik 6puścił z impetem ciężki
młot, którym miast uderzyć w klin, udetzyl
Łydkę, iniażdżąc mu kciuk przy lewej ręce.

Nieszczęśliwego odstawiono do lekarza w No-
wemmieście.

O-----

SADKI pow. wyrzyskL Srebrne gody mał
żeńskie. P. Antoni Dolatowski z Sadków ob
chodzi 4 lutego bm. wraz z małżonką Broni,
sławą z domu Jeszyńską srebrne wesele. Nie
chaj gwiazda pomyślności przyświeca Jubilatom
aż do złotych godów.

GAWRONIEC. Złote gody. W dniu 30 stycz
nia obchodzili złote gody małżeńskie pp.: Stani
sław Bączkowski z żona Alwiną z Machojów.
Jubilatom ,,Szczęść Boże".

SKARBIEWO. P rzedstawienie amatorskie.

Staraniem instruktora P. W. i W. F. p. A. Ur
banowskiego ze Skarbiewa odbyło się przed
stawienie amatorskie dnia 11. ub. m. w Buszko
wie, a następnie 14 ub. m. w Salnie p. t. ,(Stra
żacy". Sztukę przygotowano starannie i z wiel
kim nakładem sił. Am atorzy wywiązali się ze

6wych ról znakomicie dzięki p. Czesławowi

Kubackiemu, który sztukę reżyserował. W obu

m iejscowościach zgromadzeni goście darzyli
amatorów oklaskami.

KORONOWO. Nadzwyczajne zebranie L.
O. P. P. odbyło się w sali p. Frąckowskiego
i połączone było z referatem o celach i za
daniach Ligi, w szczególności zaś poruszono

sprawę obrony przeciwgazowej j przeciw
lotniczej, wyświetlono przezrocza oraz za
pisano nowych członków.

Że zrozumienie celów L. Q. P, P. ogar
nia coraz większe masy społeczeństwa cy
wilnego w powiecie bydgoskim, dowodzi

fakt, że na zebranie przybyło z górą 200

osób. Członków nowych zapisało się 60.

Kto jeszcze z Koronowa nie przystąpił
do tej pracy, niech wstydem choćby poru
szony, że inni zań pracują, przystąpi do

współdziałania.
Nowych członków zapisuje p. aptekarz

Nowacki i p. Witecki, nacz. straży poż.

Strzelno.
Towarzystwo Młodych Polek urządza w nie

dzielę 1 lutego w sali p. Piątkowskiego przed
stawienie amatorskie p. Ł ,,Wicek i Wacek"

komedja reżyserowana przez p. Dymla.
Słuchacze kursu handlowego w Strzelnie

urządzają w dn;u 2 lutego rb. pod protektora,
tem p. starosty Baranowskiego wieczorek to
warzyski z tańcami. Dochód przeznaczony na

koszta wycieczki krajoznawczej członków kur
su handlowego. Wieczorek odbędzie się w sa
li p. Podlińskiego.

Gqsawa.
Walne zebranie ,,Sokoła" odbyło się w loka

lu p. K owąliką. Zebranie zagaił prezes p*
Grątnse. Do prezydjum weszli pp.: przewodni
czący: Tyblewski, sekretarz Olszanowski, ła
wnicy Katafjąsą \ Najrzał. Sekretarz odczytał
protokół z poprzedniego zebrania, poczem ko
lejno składali sprawozdania sekretarz i komen
dant. Do nowego zarządu wybrano pp.: pre
zes Gramse, wiceprezes Skonieczny, sekretarz

Olszanowski, zast. sekr. Chojnacki, skarbnik

Dreżewski, komendant Bogacki, zast. Łuczka.

Kołp śpiewaków w Gąsawie urządziło przed-
stawienie p, t, ,,Okrężne". Aktorzy ze swych
ról wywiązali się zadawalająco. Po przedsta
wieniu odbyły się popisy śpiewu i zabawa
taneczna.

(Jfście.
Amatorzy na kozy. W ub. tygodniu zaalar

mowano policję z powodu kradzieży kóz w Wi
lanowem Skradziono Janowi Dunajcowi 2 ko
zy, Pospiesznemu Franciszkowi 2 kozy i 7 kur,
Piechowiakowi Edwardowi 4 kury, Szwedowi
Franciszkowi 2 kury. Policja państwowa
wszczęła energiczne poszukiwanie.

Zabawa policji państwowej odbyła się w 6ali

p. Mazurkiewicza. Dzięki staraniom tutejszego
posterunku, a zwłaszcza komendanta p. Kra-

ezeka udała się zabawa znakomicie.

Rozwiązanie Tow. Urzędników. W ub. śro
dę odbyło się walne zebranie tut. Tow. Urzęd
ników. Zebranie zagaił prezes p. Lewandow
ski, poczem sekretarz p. Czerwiński przeczytał
protokół z ostatniego zebrania. Przewodniczą
cym walnego zebrania wybrano członka hono
rowego ks. prob. Dudzińskiego. Zarząd zdał

sprawozdanie z ub. roku. Dalej zastanawiano

się nad istnieniem towarzystwa i przyszło ze 
brania do przekonania, że towarzystwo niema

obecnie racji bytu dlatego, że każdy urzędnik
najeży do swęgo związku i uchwalono więk
szością głosów towarzystwo rozwiązać. Bibljo-
tekę wraz z szafą uchwalono przekazać Tow.

gimn. Sokół. Dalej fundusz kasowy w wysoko
ści ok. 150 zł uchwalono podzielić na 4 części |
i to: jedną część dla Tow. gimn. Sokół na za- I

kup gier, drugą na kalwarję, trzecia Tow. Powst,
i Wojaków na tablicę pamiątkową dla poleg
łych i czwartą wdowie Bembnistowej po zmar
łym urzędniku, który był członkiem tegoż to
warzystwa.

Z rady miejskiej. Na ostatniem posiedzeniu
rada miejska uchwaliła budżet na rok 1931-32

w wysokości 43.820 zł. Członkiem Kom. Kasy
Oszczędności wybrano mistrza stolarskiego p.
Nikodema Suszyńskiego. Miejskie sprzęty po
żarnicze uchwalono oddać do dyspozycji ochot
niczej straży pożarnej.

Waggrowiec.
Wałne zebranie Stow. Młodzieży Polskiej

w Łeknie odbyło się dnia 25 bm. Zebranie za
gaił prezes p. Wróblewski. Ponieważ zarząd
pracował w ub. roku bardzo gorliwie, został

wybrany na rok bieżący ten sam, tylko w miej
sce ustępującego prezesa p. Wróblewskiego o-

brano prezesem p. Szczepana Grajczaka. Za
znaczyć trzeba, że pod sprężystem kierowni
ctwem p. Wróblewskiego towarzystwo zyskało
dużo członków, którzy ze swych drobnych
składek zakupili sztandar. Patronem stowarzy
szenia jest ks. prob. Bartkowski.

Jarmark w Wągrowcu, Jarmark na konie

odbędzie się w czwartek 5 lutego. Spęd trzo
dy chlewnej z powodu panującej pryszczycy

jes! wzbroniony.
Kurs rolniczy. Wlkp. Tow. Kółek Rolniczych

urządza specjalny jednodniowy kurs rolniczy
w Wągrowcu, który odbędzie się dnia 12 lute
go w nowej strzelnicy p. Rossy.

Miesięczne zebranie K. S . ,,Nielba" odbyło
się 26 bm. Zagaił prezes Gruszka, protokół
przeczytał p. Trojanowski. Prezes przedstawił
plan pracy na rok bieżący, który zatwierdzono.

Zebranie Tow. Urzędników G ospodarczych
odbyło się w lokalu p. Małeckiego. Przewodni
czył p. Radzewicz, Referat wygłosił dyr. szkoły
rolniczej z Janowca p. Siuta. W dyskusji za
bierali głos pp. KJedzik i Wałe cki.

BYSŁAW. Nieszczęśliwy wypadek. Niejaki
M. Jaroch, syn gospodarza wracając z sąsiednie
go Lubiewa, upadł wskutek ślizgawicy, przy
czem złamał nogę. Odesłano go do szpitala w

Świeciu.

NIESTRONNO. Walne zebranie Stewo*

rzyszenia Młodych Polek odbyło się w uh.

niedzielę w obecności ks. patrona Siudzłó-

skiego. Przewodnictwo objął ks. patron, pro
tokół pisała S. Wojciechowska. Ks. patron
podał porządek obrad, poczem zarząd zdał

sprawozdanie, z którego wynika, że Stow.

Mł. Polek od czasu założenia w łipcu ub r-

pracowało intensywnie. Zarządowi udzielo
no jednogłośnie absolutorjum. W skład no
wego zarządu wchodzą pp.: Jaworska -

prezeska, K. Wojciechowska - sekretarka,
S. Wojciechowska — zast, Busslerówna .~

skarbniczka, Gruszczyńska — zast., Jani
kowska - gospodyni, Kąkolówna - zast,
Wabichówna - naczelniczka; Rękosiaków-
na — bibljotekarka. Rewizorkami kasy po
zostały: pp. Wałecka i Andrzejewska.

n ?jó Godz. 221*

g |a prof* J. TurczyAsHI

!P In'* Chopina.
BŁĄDZIM. Wykrycie gniazda złodziei. W

tych dniach dokonano tutaj kradzieży U p. P .

Zakrzewskiego, któremu skradziono 125 funtów

ubitej świni. Tej samej n ocy skradziono p. J a
nuszewskiemu 3 gęsi i 3 kaczki. P. Zakrzewski

trafił na ślad złodziei i udał się razem z poste
runkowym p. Łangowskim do Mukrza do domu

niej. Piki, gdzie się znajdował jeszcze jeden
człowiek, którego aresztowano. Znaleziono tam

również skradzione owej nocy rzeczy. Pika.

zdołał zbiec. Owe gniazdo złodziei istnieje już
od 1928 r.

Król. Zalesie.
Walne zebranie Tow. Wojaków odbyło się

w tych dniach. Zagaił je prezes p. Kilichowski.
Do nowego zarządu weszli pp.: Kilichowski pre
zes, Baumgart zast. Ciechanowski sekretarz,
Warmbier komendant, A, Szczęsny zast, A. Myk
skarbnik, Kilichowski ref. ośw.

Z Kóika Rolniczego. Odbyło się walne za
branie Kółka Rolniczego, które zagaił prezes
p. Karwasz. Wybrano nowy zarząd w nast

składzie pp.: I. Karwasz prezes, J . Sznajdrowsfld
zast, KHcbowski sekretarz, R. Szczęsny zast,
A. Sznajdrowski skarbnik.ZablDtnierstwo po pijanemu przed sądem.

Przed sądem okręgowym w Poznaniu to
czyła się ciekawa rozprawa karna, której ,,bo
haterem" był robotnik Franciszek Piątek z Po
znania.

Według aktu oskarżenia dopuścił się P.

ciężkiego wybryku, zamierzając podczas jar
marku w Śremie wydrzeć z ręki idącemu przed

konduktem pogrzebowym chłopcu krzyż, przy
czem użył ośkarżony słów: ,,Precz z krzyżem".

Na mocy zeznań świadków% którzy stwier
dzili, że oskarżony był kompletnie pijany, wy
mierzył mu sąd jedynie karę 10 dni aresztu

z zamianą na 100 zł grzywny. Oskarżony po
nosi koszta sądowe.

ZMARLI.

Ś. p. Józef Jabłoński, z Inowrocławia,
lat 58.

Ś. p. Marja z Wróblów Drewingowa z Kar
tuz, lat 57.

Ludność pomorska skarży się na podatki i egzekucje.
Z powiało wąbrzeskiego piszą nąm:

Jesteśmy w okresie płacenia podatków.
Rozumiemy, że płacąc podatki, wypełniamy
obowiązek nakazany nam nietylko przez
państwo, ale również i sumienie. I jakkol
wiek przychodzi nam to trudno, gdyż żyje
my w bardzo trudnym i krytycznym czasie,
to jednak chcemy obowiązki obywatelskie
sumiennie wypełnić.

Tu jednak rozpoczyna się wstępny akt

trągedji jaką w powiecie wąbrzeskim prze
żywamy. Powiat nasz aczkolwiek nie wy
różnia się ani uprzemysłowieniem, ani ja
kością roli, obarczony jest tak wielkiemi

podatkami i świadczeniami, jak żaden inny
powiat w Polsce. Niebyłoby to jeszcze zło

najgorsze, gdyby podatek jako taki płacił
każdy w stosunku odpowiednim do swego
posiadania, gdyby go ściągano z tych, któ
rzy płacić są w stanie.

Ale całe przekleństwo ciąży na tem, że

go płacić muszą ci, którym nłe starczy na
wet na kawałek suchego chleba; płacić go
musi biedny wyrobnik, drobny rolnik, dro-

bny'kupiec.
Obszedłem kilka wiosek w naszym po

wiecie. Gdzie tyłko uchyliłem drzwi, jak
długa wieś, wszędzie jedna skarga, jeden
jęk i złorzeczenie. Przeklina się i złorzeczy.
Komisje, do których się zażalenie wnosi,
nie odpowiadają, i egzekucję wykonuje się.
Lud pomorski, aczkolwiek cierpliwy i spo
kojny, przyprowadzony zostaje szykanami
podatkowemi do ostateczności.

Jeden skarży się, że mu ostatnią krowę
obłożono aresztem, drugi, że ostatnie prosię
sprzedano, inńy znów, że z 7 mórg, które po
siada. m usiał wszystkie zbiory sprzedać,
ażeby podatek, który mu nałożono (170 zł)
zapłacjć; do życia nie utrzymał nic, inny
jeszcze podaje, że groźbami narobienia ko-

sztów, zmusza się go do oszacowania naby
tej realności na potrójną wartość od tej su
my, którą zapłacił. Grozi się karami za nie-

podawanie wywiadów należących już do

policji i urzędu stanu cywilnego, ściąga się
podatek od tych sum, które wypłacone być
mają za kilka lat — a może naw'et wogółe
wypłacone nie zostaną i wiele innych jesz
cze, na modłę ,,wschodnią" zakrojonych
praktyk, których by na wołowej skórze nie

pomieścił...
Lepiej dzieje się jedynie tym którzy u-

mieją wypróżnić butelki drogiego likieru,

biedny jednak nasz celnik I rzemieślnik na

nic sobie pozwolić ńie może. Władze skar
bowe podobne są do ogrodnika, który, aby
sobie w piecu napalić, wycina rodzące drze
wo, na.przyszły jednak rok, nie będzie już
ani owoców, ani drzew.

Bierność nasza powinna się skończyć. O

praktykach tych powinien się dowiedzieć

rząd i Sejm. Niech więc każdy zbierze ma-

terjal dowodowy. Musimy urządzić wiec

protestacyjny i żądać od rządu przysłania
komisji, któraby zbadała panujące w na
szym powiecie stosunki.

Wiosioimości z Claełmntr.
Przychodnia Przeciwgruźlicza, czynna jest

w lokalu Powałowej Kasy Chorych we wtorki

od godz. 16 do 17 dla wszystkich bezpłatnie.
Walne zebranie Czerwonego Krzyża, odbę

dzie się we wtorek, 3 lutego o godz. 16 w Dwo
rze Chełmińskim. Obecność wszystkich człon
ków pożądana.

Mecz piłki koszykowej. Dnia 26. bm. odbył
się w sali gimnazjum męskiego mecz piłki koszy
kowej między 1 komp. P . W . a Żeglarską Druż.

Harcerską, z wynikiem 37—16 na korzyść l-ej
komp. P. W.

Bal oficerów 65 p. p . Korpus oficerski 66 pp.
urządza tradycyjnym zwyczajem na zakończenie

karnawału bal w kasynie oficerskim.

Miesięczne zebranie Zw. Pracowników Elek
trotechnicznych odbędzie-się niedzielę, 1 lute-

ko o godz. 14 w lokalu p. Gołembiewskiego.
Jarmark w Dąbrowie Chełm. Dnia 3 lutego

odbędzie się w Dąbrowie jarmark na bydło,
konie i trzodę chlewną. ,

Z chóni garnizonowego. Lekcje śp'iewu chó
ru kościelnego przy kościele garnizonowym od
bywać się będą od teraz w poniedziałki i środy.

Nagły zgon. Znany ogólnie kupiec Artur

Balzer, właściciel składu 'kolonialnego, zmarł

nagie dnia 29 ub. m. w przededniu 25-lecia

srebrnych godów małżeńskich i 25-lecia samo
dzielnego prowadzenia interesu kupieckiego w

Chełm nie.

Wielki bał Polskiego Czerwonego Krzyża
odbędzie się w dniu 14 lutego. Komitet posia
da niezłomną nadzieję, że uczestnicy balu od
niosą najlepsze wrażenie. Wszyscy na bal

Czerwonego Krzyża!
Przychodnia przeciwgruźlicza czynną jest w

lokalu Powiatowej Kasy Chorych we wtorki od

godz. 16—17 dla wszystkich bezpłatnie.
Z hufca harcerskiego. Dnia 18 bm. odbyło

się w III szkole powszechnej otwarcie harcer
skiego kursu dla zastępowych hufca chełmiń
skiego. O godz. 9 uczestnicy kursu wzięli u-

dział w mszy św. w kościele gimnazjalnym. Po

południu wygłosił pierwszy wykład kierownik

kursu harcmistrz ks. prof. Mapfhey.
11-ta rccznica odzyskania dostępu Polski do

morza. W dniu 10 lutego br. przypada 11 rocz
nica odzyskania dostępu Polski do morza. Z o-

kazji tej urzrdza I żeglarska drużyna harcer
ska w dniu 8 lutego u-oczystą wieczornicę, po
święconą morzu, aby zadokumentować, te

młodzież harcerska hufca chełmińskiego pie
lęgnuje sport wodny i stoi na straży morza pol
skiego.



Str. 10. ,,DZIENNIK BYDGOSKI'', niedziela, dnia 1 lutego 1931 r. Nr. 26.

ZGrudziądza,
Z teatru,

W sobotę o godz. 20 - ,,Egzotyczna kuzyn
ka", komedja pełna werwy i humoru. Na każ-

dem przedstawieniu widownia rozbrzmiewa

szalonym śmiechem i nieustającemi brawami za

koncertową grę aktorów.

W niedzielę o godz. 16 — wspaniały dramat

Żeromskiego p. t. ,,Ponad śnieg" w premjerowej
obsadzie.

Wieczorem raz jeszcze ,,Egzotyczna kuzyn
ka".

Kościół św. Krzyża.
Uroczystość M a tki Boskiej Gromnicznej

przypada na poniedziałek 2 lutego. Porządek
nabożeństw jak w niedzielę. Przed sumą od-

bzdzie się święcenie gromnic i procesja. Kan-

celarja jest w dniu tym zamknięta.

Apostolstwo Modlitwy Niewiast. M ie s ięc z 
ne zebranie odbędzie się we wtorek 3. 2, o go
dzinie 6 w sali p. Derdowskiego.

Stow. Młodzieży Polskiej, W niedzielę 1. 2.

o godz, 10 przed poł. zebranie zastępowych w

kancelarji. Z dniem 1 lutego upływa termin

ostateczny zgłaszania się tych, którzy mają
pretensje należenia do stow,, jednakże z jakich
kolwiek powodów nie zostali wciągnięci na

listę członków, oraz tych członków, do których
zastępowi po składki nie przychodzili. Później
szych reklamacyj nie uwzględnia się.

W czwartek 5. 2. o godz. .8 miesięczne ze
branie orkiestry w sali p. Słomskiej. — W po
niedziałek 2. 2 o godz. 9.30 przed poł. zebranie

zarządu S. M. P. w kancelarji. — W środę 4. 2,
o godz. 8 mies'ęczne zeb-anic S. M. P. w sali

p. Derdowskiego. Wykład o szkodliwości al
koholu. Zaprasza się na to zebranie również

członków honorowych i rodziców,

Wctywa do Serca Jezusowego z wystawie
niem Najśw. Sakramentu odprawi się w piątek
6. 2. o godz. 6.30. W czwartek od godz. 5.30

spowiedź; od 6—7 ,,Święta godzina".

Wiadomości paraijalne (Fara),
W poniedziałek 2. 2, przypada uroczystość

Matki Boskiej Gromnicznej. Podczas nabo
żeństw o godz. 8 i 10.30 święcić się będzie
gromn'ce.

Od 1 do 8 lutego obchodzić będzie cała Pol
ska Tydzień Propagandy Trzeźwości, Na cele

walki z ałkohol zmem odbędzie się w święto
Matki Boskiej Gromnicznej na wszystkich na
bożeństwach kolekta, któ-ą gorąco się poleca.
Na intencję Bractwa Trzeźwości odprawi się w

pon!edziałek 2 2 o godz 8 suma z wystawie
niem Najśw. Sakramentu przed ołtarzem Matki

Boskiej jako opiekunki Bractwa, Po południu
o godz. 6 n'eszpory i odnowienie ślubów. No
wych członków do Bractwa Trzeźwości przyj
mować i zapisywać się będzie po nieszporach
w salce parafjalnej.

Podczas postu odbędzie się jak corocznie
nauka dla kcnwertytów. Kto więc pragnie
przejść na wiarę katol'cką, niech się zgłosi w

kancelarji parafjalnej do środy popielcowej.
Brcc.wo Matek Chrzęść, ma uroczyste zebra

nie połączone z przyjęciem nowych członkiń

2 lutego o godz. 4 po poł. w Farze. W sobotę
o godz. 5 spowiedź dla całego Bractwa a w po
niedziałek o godz. 8 wspólna komunja św.

Msza św. na intencję Bractwa odprawi się w

niedzielę, 1 lutego o godz 8 msza św. za zmarłe

czł^nkin'e w środę o godz 9.

Tow. Katcl, Rocbtników ma zebranie w nie
dzielę, 1 lutego o godz. 4,

Bractwo św. Rocha obchodzi w przyszłą nie
dzielę, 8 lutego swoją półroczną uroczystość.
O godz. 8 uroczyste nabożeństwo przed ołtarzem

Bractwa, po poł. o godz. 6 nieszpory, zebranie

Bractwa i przyjęcie nowych członków.

Nabożeństwo do Najśw. Serca P. Jezusa od
prawi się w pierwszy piątek miesiąca 6 lutego
o godz. 7 rano. Po poł. o godz. 6 adoracja,
o godz. 7 uroczyste nieszpory z kazaniem. W

czwartek od godz. 5 słuchać się będzie spowie
dzi

Kat. Stow. Półek (Czytelnia dla Kobiet) ma

wspólną komunję św w poniedziałek, 2 lutego
a spowiedź w sobotę. 31 stycznia Zebranie od
będzie się w poniedzia'ek, 9 lutego.

W święto Matki Boskiej Gromnicznej pp nie
szporach udzieli się generalnej absolucji człon
kom III. Zakonu.

Chór kościelny przy Farze śpiewa w niedzie
lę, podczas nabożeństwa o godz, 12. a w ponie
działek, podczas nabożeństwa o godz. 19,30.
Kościół N. Serca P. Jezusa — Małe Tarpno.

Święto M. B . Gromnicznej. Święcenie grom
nic podczas nabożeństw o 8 i 10. Pa poł, o 2

nieszpory.
Podczas wszystkich nabożeństw odbędzie się

kolekta na figufę N. M. P. w Nowejwsi.
,,Święta Godzina" z wystawieniem odbędzie

się w czwartek, 5 lutego od 6—7 wieczorem.

S"'Cwiedź św. w czwartek 5 lutego, w sobotę
7 lutego po pół od 3—4 dla dzieci, o 5 dla

doros'ych.
I. p!ątok, 6 lutego. Uroczysta msza św. z

Wystawien'em i łitanją i 6,30.
D'a dzieci przyjętych w ostatnim roku do

I, Komunji św. odbędzie się nauka w sobotę,
7lutegoo2popoł.

I. niedziela po I. piątku 8 lutego. Suma z wy
stawieniem o 10. Po poł. o 3 nabożeństwo do

N. Serca P. J. z wystawieniem, kazaniem i od
śpiewaniem litanji.

Nadzwyczajna kolekta na rz ec z ruchu trze
źwości odbędzie się w niedzielę, 8 lutego.

Apostolstwo modlitwy, oddział mężczyzn.
Kwartalne zebranie z wykładem z przezroczami
w niedzielę, 8 lutego o godz. 4 po poł.

Największy Dom Towarowy W. Korzeniewski

T, A. w Grudziądzu urządza w przyszłym ty-,
godniu 5 biały ch tygodni.

Zaprowadziło się już w tradycję, że białe

tygodnie firmy W, Korzeniewski sły ną jako
najlepsza okazja taniego, bodaj najtańszego za
kupu, ceny są tak bajecznie niskie, że warto

z najdalszych zakątków Pomorza przyjechać
do Grudziądza ch oćby tylko na same zakupno.

Znajac od szeregu lat pp. Wacława i Ada
ma Korzeniewskich jako rzutkich kupców, p o
lecamy firmę W. Korzeniewski T. A. gorąco
uwadze Szan. Czytelników i zwracamy uwagę
na ogłoszenie 4-ro stronne w dzisiejszym wy
daniu .

Z głębi serca życzymy firmie W. Korzeniew
ski T. A, jak najlepszego powodzenia.

Tow. śpiewu ,,Moniuszko" urządza w nie,-
dziclę, 1 lutego w salach ,,Tivoli" swój trady
cyjny bal maskowy, urozmaicony niespodzian
kami.

Roczne walne zebranie P. C. K. odbędzie się
w dniu 11. bm. o godz. 18 w sali posiedzeń rady
miejskiej, na które uprzejmie zapraszamy wszy
stkich członków i sympatyków.
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Walne zebranie sekcji kolarskiej nSokoła" I.

wybrało kierownikiem p. Madajskiego, na zast.

p. Jamrogę, sekretarzem p. Strahla, skarbnikiem

p, Pańczyka. Największe sukcesy osiągnęła
sekcja przez p. Jamrogę, który zdobył tytuł mi
strza Pomorza i zajął ósme miejsce w ogólnej
klasyfikacji w biegu ,,do Polskiego Morza" oraz

przez p. Zielińskiego, który zdobył tytuł wice
mistrza Pomorza, a w G nieźnie puhar wędrowny.

Zebranie sekcji bokserskiej ,,Sokola" I. w yło 
niło na'kierownika administracyjnego p. T. Czar
neckiego, na kierown'ka. technicznego p. Wro-

sza, na zast. p. Zawackiego, na sekretarza p. Po
korskiego, na skarbnika p. Langowskiego a na

gospodarza p. Sierosławskiego.
Międzynarodowy włamywacz wpadł w ręce

policji. Nasza policja miała w ostatnich cza
sach wiele szczęścia, bo przychwyciła niebez
piecznych złodziejasz'ków, włamywaczy i oszu
stów. Ostatnio aresztowała międzynarodowego
włamywacza niejakiego Wilhelma Hiittnera, 50

lat, żydka o bardzo miłym zewnętrznym wy
glądzie, władającym 7 językami. Hiittner przy
był do Grudziądza na ,,gościnny" występ, bo

i gotówka się jego wyczerpała, stąd odwiedził

p. Tidemanna przy ul. Wybickiego. Nieszczę
ście chciało, że p. T, był w domu i takie lanie

sprawił nieproszonemu gościowi, że przywołany
posterunkowy najpierw udać się musiał z nim

do lekarza, aby go opatrzył. Na komisarjacie
P, P. wyraził swe zdziwienie, że ludzie w Gru
dziądzu są tak niekulturalni, bo jak można zaraz

ciężkim przedmiotem bić i to po głowie, toćby
można nawet człowieka zabić. Hiittner, któ
rego P. P. dla pewności zatrzymała w areszcie,
miał przy sobie wytrychy, piłki itd.

fczew.
,,Humorystyczna godzinka". Dnia 3 lutego

przygotowują członkinie S. S . Wincentynek
przedstawienie humorystyczne p. t. ,,Humory
styczna godz'ńka". Dwie arcykomiczne humo
reski ,,Kawior" i ,,U fotografa" odegrane zostaną
przez członkinie Stow. ,,Dzieci Marji1' w dużej
sali Hali Miejskiej. W przerwach koncertować

będzie orkiestra.

ZTorunia
Z TEATRU TORUŃSKIEGO,

W sobotę i w niedzielę wieczorem ,,W esele

w Hollywood".
W sobotę o godz. 17 (ceny najniższe) po raz

drugi prześliczna bajka dla dzieci ,,Jagienka
i smok".

W n'edzielę o godz. 13 odczyt Leny Solskiej
p. t. ,,Krzyk o nowego mężczyznę".

Mianowania. Ppłk, Ogoniewski mianowany
został w dniach ostahrch szefem intendantury
O. K. VTII. Toruń. Mjr. Alfred Skaza miano
wany został dowódcą 8 dywizjonu żandarmerji
w Toruniu,

Bal maskowy T. S . ,,Zuch'1 odbędzie się dnia

1 lutego w sali ,,Tivoli".
Walne zebranie Zw. Urzędników Komunał-

Eych odbyło się dnia 27, ubm. Obrady zagaił
prezes p. Krauze, poczem na przewodn'czącego
walnego zebrania wybrano p. inż. Rotha. Po

ukonstytuowaniu się prezydjum oraz po wyborze
komisji matki zarząd zdał obszerne sprawozda
nie z całorocznej działalności towarzystwa. Do

zarządu na rok następny wybrani zostali pp.:
'nż. Roth prezes, Witkowski wiceprezes, Solec'ki

'ekretarz, Maruszewski zast sekr., Rozwadow
ski skarbnik, B oniewicz zast. skarbnika. Jako
ławników wybrano pp.i Andruszkiewicza, Lip
skiego i Kalwas;ńskiego. Do komisji rewizyjnej
weszli pp.: Wamka, Beszczyński i Piątkowski,
do sądu 'koleżeńskiego pp.: asesor Kirstein, dyr.
Kliński, Rutkowski, Lendzian i Szatkowski. Jako

delegatów na zebranie Związku Zrzeszeń Pra
cowników Miejskich wybrano pp.: inż. Rotha,
Soleckiego, Witkowskiego.

Walne zebranie Polskiego Białego Krzyża

w Podgórzu odbyło się pod przewodnictwem
prezesa p. Jesionowskiego. Na wstępie uczczo
no pamięć zmarłego członka ś. p. Zażonea, po
czem p. Deutsch złożył obszerne sprawozdanie
z działalności P. B. K. W miejsce zmarłych
członków zarządu dokooptowano na wicepre
zesa panią ppłk. Karaszewiczową, na kiero
wniczkę sekcji oświatowej p. ppłk. rez. Cz,
Deutscha.

Zbiórka na rzecz bezroobtnych. Sekcja do
chodowa Towarzystwa Opieki nad bezrobctnymi
zawiadamia, że od dnia 30 stycznia rozpoczęła
zb'órkę datków na listy składkowe i do pu
szek. Zarząd wyraża nadzieję, że Panie kolek-

torki zostaną przyjęte z otwartemi rękami i że

nikt nie poskąpi choć najdrobniejszych datków.

Pożar domu. Dnia 25. ubm. powstał pożar
u roln'ka Rycherta Eugeniusza w Grabówku,
powiat toruński, który zniszczył dom mieszkal
ny i połączoną z domem stajnię, wyrządzając
szkodę na sumę 2500 zł Ogień powstał wskutek

zapalenia się sadzy w kominie.

Zabawa korpusu podoficerów. Dnia 1 bm.

korpus podoficerski baonu balonowego w To
runiu urządza w salach Dworu Artusa zabawę
taneczną z której zysk przeznacza na łódź pod
wodną .,Odpowiedź Treviranusowi" i Polski Bia
ły Krzyż.

Kiermasz. Zarząd Opieki szkoły wydziałowej
w porozumieniu z zarządem szkoły urządza dnia

1 lutego w gmachu szkoiy wydziałowej męskiej,
wielki kiermasz i to dla klas niższych od godz.
16 do 19,30, a dla klas wyższych począwszy od

godz. 20. Oprócz ugoszczenia wszystkich ucz
niów i obfitego bufetu, wypełnią wieczór kon
cert, śpiewy, komedyjki i inne niespodzianki.
Wstęp wo'ny. Zarząd zaprasza rodziców dzia
twy do wzięcia udziału w 'kiermaszu. Czysty
zysk przeznaczony jest na kolonje letnie dla

biednej dziatwy i inne cele humanitarne.

GołaGes.
Walne zebranie ,,Sokoła" zagaił prezes p.

Szymański, powołując na marszałka walnego ze
brania prezesa okręgowego, p. Przybylskiego z

Wągrowca. Ze sprawozdań członków zarządu
wynika, że gniazdo rozwijało się na ogół po
myślnie. Na fundusz budowy nowego 'kościoła

ofiarowało gniazdo w roku sprawozdawczym
cały zysk z ostatniej zabawy w kwocie 100 zł.

Do nowego zarządu wybrano: prezesem p. E.

Ciemnoczołowskiego, zastępcą p. J . Woźnickie-

go, sekretarzem p. D, K rajewicza, skarbnikiem

p. Szczep. Koplinera. Wybór nowego prezesa,

który od lat kilku poświęca się z wielkim za
pałem sprawie harcerstwa, jest rękojmią, te

gniazdo gołanieckie i nadal pomyślnie rozwijać
się będzie.

Kradzieże. W pobliskich Tomerycach wy
kradziono Adolfowi B-achowi z s'eni mieszka
nia cenną fuzję myśliwską (dryling). W Lipi-
nach wynieśli niewykryci dotąd sprawcy
z oberży p. Wiśniews'kiego połowę ubitego tucz
nika, przeznaczonego na sprzedaż. Przy poszu
kiwaniu sprawców wykryła policja w domu po
dejrzanego osobnika cały szereg przedmiotów,
pochodzących z innej kradzieży.

Oszczędzaj
to pierwsze przykazanie
życia ekonomicznego

Oszczędzaj
to klucz do dobrobytu

Oszczędzał
to zapewnisz sobie i swej rodzinie przy
szłośćbez trosk.Jako rozumny człowiek

ulokujesz zaoszczędzonepieniądzewzna
nym sobie i zasługującym ru zaufanie

banku, który daje gwarancję całkowi
tego zwrotu wkładu wraz z procentami

Wkłady o d t z!, począwszy przyjmują

Bydgoszcz, Spółdzielczy Bank Bydgoski
,, Bank Lądowy

Spółdzielczy Bank Kredytowy
Bank LudowyInowrocław

Miasteczko
Nakło
Żnin

Spółdzielczy Bank Kredytowy
Spółdzielczy Bank Kredytowy

LISINY. Przedstawienie amatorskie. Ub.

n'edzieli odbyło się w tut, szkole przedstawie
nie amatorskie. Odegrano sztuki: ,,Chrapanie
z rozkazu" i ,,Consilium facultatis", które w y
padły zadowalniająco.

JANIA GÓRA. Przedstawienie amatorskie.

Miejscowe Tow, Powst, i Wojaków urządza w

niedzielę, 8 lutego przedstawienie amatorskie.

Odegra się sztuki: ,,Wyprawa ślubna" i ,,Za nic

żydowskie swaty". Po przedstawieniu odbę
dzie się zabawa taneczna w sali p. Knutha.

' Claofalee.
Skazanie redaktora. Dnia 28, ubm. stawał

przed wydziałem apelacyjnym sądu okręgowego
redaktor Kokornaczyk z Kościerzyny, oskarżony
0 przestępstwo prasowe. Po rozprawie zapadł
wyrok skazujący redaktora Kokornaczyka na 50

złotych grzywny.
Z posiedzenia rady miejskiej. Dnia 27 bm.

odbyło się posiedzenie rady miejskiej pod prze
wodnictwem p. Kopińskiego. Po wprowadzeniu
w urząd nowego radnego p. Tuszyńskiego zło
żył przewodniczący rady p. Kopiński krótkie

sprawozdanie z działalności w roku ubiegłym.
Następnie odbył się wybór prezydjum radyvna.
rok bieżący. Przewodniczącym wybrano po'
nownie p. Kopińskiego, zastępcą p. Grochow
skiego, sekretarzem p. Oszwałdowskiego. Do

kom'sji przygotowawczej wybrano pp.: Słapę,
Rohdego, Gibasa, Kalettę, Wika, Schlońskiego
1 Grochowskeigo. Do 'komisji rew izyjnej K o 
munalnej Kasy Oszczędności weszli pp. Oszwał-

dowski, Rohde, Filipiak, K aletta i Kozubski,
Do rady nadzorczej dokształcającej szkoły za
wodowej wybrano p. M Kw'cs'grocha. Jedno
głośnie wybrano wiceburmistrzem radcę miej
skiego p. Antoniego Ulanowskiego. Wreszcie

odbył się wybór delegata na zjazd związku
miast po'skich. Wybrano pp. K alettę i Kopic-
kiego. Następn'e uchwalono budżet na rok

1931-32 w wysokości 1 655.463 zł. Budżet ten

jest w stosunku do roku 1926 o 60% wyższy.
Walne zebranie inwalidów wojennych odbę

dzie się w niedzielę, 1 lutego o godz. 13 w sali

hotelu Centralnego.
,,Dziennik Bydgoski" przynoszący najcie

kawsze i najświeższe 'wiadomości z Chojnic
i okolicy, można na Juty jeszcze zamówić w

urzędzie pocztowym lub w agencji u p. War-

sińskiego, skład kolonjalny przy ulicy Mickie
wicza. Pozatem ,,Dziennik Bydgoski" można

nabyć pojedynczo w agencji, w ks'ęgarni pocz
towej, w kiosku na placu Królowej Jadwigi i w

księgarni kolejowej , Ruch".

Ccifciii.
Złote gody. W tych dniach obchodził p.

Dończyk z swą małżonką 50 letni jubileusz po
życia nwłżeńsk'ego. Mszę św, na intencję jubi
latów odprawił ks. Knitter. Jubilatom szczęść
Boże.

Kółko Połnfcze urządziło doroczną zabawę
zimową w lokału p. Chmary.

Wiadomościm
Walne zebranie Tow. Ludowego od było s ię

w iokaiu Browaru. Zagaił je prezes p, Szulczyń-
ski. Marszałkiem zebrania obrano p. Pacera.

Z sprawozdania rocznego wynika, że Tow. pra
cowało nadzwyczaj dobrze. Tow. liczy 192

członków. Do nowego zarządu wybrano pp.:

Szulczyński prezes, T. Szulc zast., St. Kosiak

sekretarz, J, Karwat skarbnik, T. Szulc bibljote
karz, Welter i Sżortkowski ławnicy, Werner,
Chirchowski i Ligma poczet sztandarowy, Latzki

Werner i Szulc rew zorzy kasy,
Z Pocztowego Ko'a LOPP. Z inicjatywy za

rządu Pocztowego Koła LOPP. zorganizowano
praktyczny kurs przeciwgazowy i sanitarno-ra -

town'czy, który ma na celu wyszkolenie człon
ków Koła teoretycznie i praktycznie w obronie

przeciwgazowej. Pierwszy wykład wygłosił
instruktor prof. Danka.

Z Związku Pracowników Kupieckich, B a!

maskowy cieszył się niebywałem powodzeniem.
Premje za najpiękniejsze maski otrzymali pp.:

Chylewska, Glazianka, Krautówna, Koppne-
równa, Hawilówna, Zuhlkówna i Buttnerówua.

równa.

Walne zebranie oddziału P ol. Tow. Krajo
znawczego odbyło się ostatnio. Nowy zarząd
s'kłada się z pp : Szynkiewicza prezesa, Grzeni

sekretarza, Latzkiego skarbnika, Maćkowskiego
i Smol'ńskiego kom. rewizyjnej.

Z kui'gu S. M. P, Ub. n'edzieli urządziło
Stow. Młodzieży Polskiej męsk-'ej i żeńskiej
kuiig. Trasa prowadziła przez Rudzki Most do

Ptaszowa. Udział brah równ'eż: pat on ks.

Porzyński oraz członkowie zarz~du okręgowego.
Walny zjazd Pom, Zw . . Osadników Rolnych.

Dnia 2 lutego odbędz'e się w sali Browaru walny
zjazd pow. Pomorskiego Związku Osadników

Rolnych.
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KRONIKA
Bydgoszcz, dala 31 stycznia 1931 roku.

KALENDARZYK.

Dziś: Piotra z Nolasku wyzn., Marceli wd.

Jutro: Ignacego b. m .

Wschód słońca: godz. 7,48.
Zachód słońca: godz. 16,40.

DYŻURY APTEK:

Od poniedziałku dnia 26 stycznia do nie
dzieli 1 luiego pełnią dyżur:

1) Apteka Centralna, ul. Gdańska 19.

2) Apteka Pod Lwem, Okolę.

Bozklad dyżurów lekarzy kolejowych w

niedziele i święta:
Dr. Gintyllo, lek. kolej., dnia 1. II. 31, ul.

Cieszkowskiego 3, telef. 16-99.

Dr. Włodarczyk, lek. kolej., dnia 2. II . 31,
ul. Poznańska 4, telef. 22-60.

o ------

- Muzeum Miejskie przy Starym Rynku
otwarte codziennie od 10—4, w niedziele i

święta od 11 -2,
Obecnie w Muzeum wystawa Związku

Plastyków Pomorskich.

TEATR MIEJSKI.
Dziś, sobota 31 bm. o godz. 8 -ejpremjera.

Odegrana będzie opera w 3 aktach zprolo
giem i epilogiem Jaltóba Offenbacha (Słowa

Juljusza Barbiera) ,,Opowieści Hoffmana" .

Orkiestra pod batutą kapelmistrza Leona

Turkiewicza - została powiększona do licz
by 33 osób (m in udział bierze: koncert
mistrz p. Viki Winterfeld), wzmocniono chó
ry. Dekoracje Feliksa Krassowskiego, reży-

serjaTadeuszaLaskowskiego. Premjera pod
każdym względem przygotowana z calą sta
rannością,. Mimo wielkich kosztów ceny bi
letów nie zostały podwyższone. ^

W niedzielę ,,Opowieści Hoffmana'* p o

raz 2-gi. Zniżki (prócz kredytówek) nieważ
ne.

O d c z y t artystki Tatra Narodowego,
W niedzielę 1. II o godz. 12 -ej w połud

nie wygłosi niezwykle ciekawy odczyt zna
komita artystka polska Irena Solska. Krzyk
o'nowego mężczyznę - oto pól żartem, pól
serjo głoszone wołanie o nowy typ fizycz
ny psychiczny, moralny i społeczny tego

mężczyzny, którego ... szukamy. Ceny od 30

grdo3,- zl.

Popoludniówkl świąteczne.
W niedzielę 1. II . o godz. 16 -ej nieodwo

łalnie jedyny raz po cenach zniżonych ode
grana będzie lekka koniedja P. Armonta i

J. Bousąuet'a p. t. ,,Jej tancerz*' z Janem

Bieliczem, artystą scen warszawskich na

czele.

W poniedziałek (Święto) o godz. 16 -ej
nieodwołalnie ostatni raz po cenach zniżo
nych arcywesoła operetka p.t. nPaIestranE".

Akcja sztuki odbywa się w Polsce za czasów

Stanisława Leszczyńskiego. Jest to jedna z

najuluhieńszych operetek b. sezonu .

Poniedziałek 2. II. o godz. 20 -ej ,,Bóżawe
Domino'* świetny, przezabawny żart karna
wałowy B. Winawera i K. Wroczyńskiego,
wywołujący nieustanne salwy śmiechu na

widowni.
- — ~ *

Ma marginesie.
Czy znacie ten dowcip:
Jaś przynosi do domu świadectwo ze złą

notą z obyczajów. Na to matka:
- Masz szczęście, że ojciec leży pijany.

Ale jak wytrzeźwieje, to ci i tak skórę zer
żnie.

Śmiesznem jest ten pijany ojciec, któpr
synowi morały w sempilernę sypać będzie.
Ale podobnie śmieszną jest i ta starszyzna
nasza, która tak się oburza na awanturu
jącą się z powodu różnych afer młodzież

akademicką (ostatnio w Warszawie). Bo

chcąc się oburzać na drugich, trzeba same
mu być lepszym To też ryzykowną jest rze
czą potępiać młodzież, której tylokrotnie
dawaliśmy gorszący przykład.

Teraz może mniej ale niedawno jesz
cze były u nas na porządku dziennym bor

by uliczne, aranżowane i opłacane przez po
ważnych ludzi i stronnictwa. I pół biedy
jeszcze, gdy argunienta popiera się pięśc'ą.
Gorzej, gdy argumentów brakuje i pięść je
musi zastąpić. A to u nas dzieje się najeżę

śdej.

Sami, my starzy, wprowadziliśmy obelgę
i kij w mechanizm życia politycznego. Od

wspaniałych posiedzeń sejmowych począw-

Uehjflenie konfiskaty f,Dziennika Bydgoskiego1*za umieszczenie artykułu pod tytułem :

,fPrezes Sądu Najwyższego o Brześciu1*.
Sąd Grodzki -w Bydgoszczy.

I. 2. Kps. 111/31,

POSTANOWIENIE,

Sąd Grodzki w Bydgoszczy postanawia
odmówić wnioskowi Pana Prokuratora Są
du Okręgowego w Bydgoszczy z dnia, 22-go
stycznia 1931 r. o zarządzenie konfiskaty
Nr. 15 ,,Dziennika Bydgoskiego'* z dnia 20go
stycznia 1931 r.

Uzasadnienie.

Pismem z dnia 20 stycznia 1931 r. wniósł

Starosta. Grodzki bydgoski prośbę do Pro
kuratora Sądu Okręgowego w Bydgoszczy
o spowodowanie zajęcia Nr. 15 ,,Dziennika

Bydgoskiego** z dnia 20 stycznia 1931 r., ze

względu na zamieszczenie na stronie dru
giej tegoż Dziennika artykułu pod tytułem:
,,Prezes Sądu Najwyższego o Brześciu**, ma
jącego zawierać znamiona przestępstwa z

g 130 k. k ., z tem nadmienieniem, że inkry
minowany artykuł jest przedrukiem zaję
tego Czasopisma ,,AB.C ." Nr. 19z dnia 19.

1. 1931 r. — Wobec tego Prokurator Sądu

Okręgowego w Bydgoszczy pismem z dnia

22. 1. 1931 r. wystąpił z wnioskiem do Sądu

Grodzkiego w Bydgoszczy o zarządzenie

konfiskaty Nr. 15 ,,Dzienn ka Bydgoskiego"
z dnia 20. 1. 1931 r. dla przyczyn podanych
w piśmie Starosty Grodzkiego z dnia 20. 1.

1831 r.

Inkryminowany artykuł p.t. ,,PrezesSą
du Najwyższego o Brześciu" opisuje prze
bieg zgromadzenia nadzwyczajnego ,,Koła
Prawników Polskich" w Warszawie, — w

szczególności zaś podaj'e streszczenie wy
głoszonego na tem zgromadzeniu przez

Pierwszego Prezesa Sądu Najwyższego, bę
dącego najwyższym przedstawicielem Są-
down'ctwa w Polsce, przemówienia, poświę
conego tzw. ,,w sprawie brzeskiej". W myśl
artykułu 104 Konstytucji Polskiej każdy
obywatel ma prawo Swobodnego wyrażania
swoich myśli i przekonań, o ile przez to nie
narusza przepisów prawa, — przyczem na
leży stwierdzić, iż treść przemówienia Pier-

wszego Prezesa Sądu 'Najwyższego a tem

samem również i treść inkry'minowanego
a r ty k u ł u nie naradza żadnych przepisów
prawa, zwłaszcza zaś nie zawiera istotnych
znamion występku z 8 130 k. k ., powołane
go przez Starostę Grodzkiego i Prokuratora

na uzasadnienie ich wniosków o zarządze
nie konfiskaty. Winnym bowiem przestęp
stwa z 8 130 ustawy karnej staje się ten, -

,,kto w sposób zagrażający spokojowi
publicznemu publicznie poduszcża
różne klasy ludności do gwałtów prze
ciw sobie".

Natomiast w treści inkryminowanego arty
kułu nie można znaleźć żadnego zdania,

żadnego słowa, absolutnie żadnych, naj
drobniejszych nawet poszlak, któreby uza
sadniać mogły podejrzenie, iż Pierwszy
Prezes Sądu Najwyższego w swem przemó
wieniu względnie autor w inkryminowa
nym artykule istotnie ,,w sposób zagraża
jący spokojowi publicznemu, publicznie
poduszczali różne klasy ludności do gwał
tów przeciw sobie". Jest tedy rzeczą oczy
wistą i nie ulegającą żadnej wątpliwości,
że ant Pierwszy Prezes Sądti Najwyższego,
ani autor inkrym'nowanego artykułu nfe

popełnili przestępstwa z 5 130k. k., a, zatem ,

skoro m'e zaistniało przestępstwo popełnio
ne treścią druku, nie ma również podsta
wy prawnej do zarza,dzenia konfiskaty. -

OkoFczność zaś - nie wykazana zresztą-
iż inkryminowany artykuł jest przedrukiem
zajętego czasopisma ,,A.B.C." Nr. 19z dnia

19. 1. 1931 r., jest dla sprawy niniejszej nie
istotną i bez znaczenia, i nie może mieć

wpływu na samodzielną i nieskrępowaną
jakiemikolwiek zarządzeniami innych
władz, a zarazem objektywną i bezstronną
ocenę przez Sąd zasadności wniosku o za
rządzenie konfiskaty oraz na ewentualną
decyzję w tym względzie wydać się mającą,
Sądy bowiem w wydawaniu Swo'eh orze-

czeó są niezawisło i podlegają tylko usta
wom.

Z wyżej przytoczonych względów Sąd
Grodzki odmówił wnioskowi łącznemu Sta.-

rosty Grodzkiego bydgoskiego i Prokurato
ra Sądu Okręgowego w Bydgoszczy o za
rządzenie konfiskaty nr. 15 ,,Dziennika

Bydgoskiego" z dnia 20 stycznia 1931 r., ja
ko prawnie nieuzasadnionemu.

Bydgoszcz, dnia 22 stycznia 1931 r.

S ą d Grodzki

( - ) Tomaszewski.

M o dlitw a tfigmeona.

I przyniosła Marja Dziecię do świątyni,
Gdzie dostojnym blaskiem złote lśnią ołtarze.
Choć najczystsza z dziewic — w swej pokorze czyni,
Jak Zakonu prawo wszystkim czynić każe.

Wyszedł ku Nim w strojnej szacie mąż sędziwy
I hołd Marji składa, chyląc przed Nią skronie,
Jego wzrok, powagi pełen dobrotliwej,
Skrą cichego szczęścia i zachwytu płonie.

Wziął Narodzonego z białych rąk Dziewicy'
I w ramionach starczych podniósł Go wysoko,
I okadził wonnym dymem kadzielnicy
Słowa modlitewne szepcąc z czcią głęboką.
Zawołał donośnie, tłumiąc w piersi łkanie,
Co mu łez radosnych z ócz wyciska zdroje:
,,Teraz odejść może sługa Twój, o Panie,
,,Bo ujrzały jego oczy światło Twoje!"

Jasny snop promieni słońca trysnął zgóry
I na twarzy starca spoczął zachwyconej,
Zaśpiewały w niebie archanielskie chóry,
Szczerozłotych fletów rozebrzmialy tony.

Zasłuchany w cudne duchów rajskich pienia
Rozrzewniony starzec drżące zgiął kolana,
Czując słodycz bliskiej chwili ukojenia,
Gdy wiernego sługę glos zawoła Pana.

Józef Leliwa Daszkiewicz.

szy, a na zebraniach wyborczych w karcz
mie skończywszy - wszędzie przyznaliśmy
inwektywie i pięści prawo obywatelstwa.
Polityka jest u nas rozmaitą, ale kij jest
zawsze ten sam. Każdy przeciwnik jest łaj
dakiem, a jego zwolennicy hołotą. To jest
kanon społeczny, który wszystkim do wie
rzenia podawany bywa.

Na zgromadzenia, na wiece, na dyskusje
jakiekolwiek nie zabiera się argumentów,
tylko ludzi. 1 to samą tężyznę. Do rozumu

i do przekonań odwołujemy się przez przy
zwoitość, a do skóry obywatelskiej dobie
ram y się ze względów praktycznych i naj
skuteczniejszych. Zdrowa myśl w zdrowem

ciele stała się legendą. Dziś skórę wygarbo
wać trzeba, jeśli chce się do niej zdrową

myśl wprowadzić.

Tem, co wyżej powiedzieliśmy, nie daje
my młodzieży glejtu na wyprawianie borb

i awantur w sprawach,którym młodzież nie

dorosła, i które z nauką nie mają nic wspól
nego. My tylko chcemy powiedzieć: medica,
cura te ipsum! lekarzu, wylecz przedewszy
stkiem siebie! Nie będziemy dawać złego
przykładu, to będziemy mogli żądać i ód

młodzieży, aby poniechała awantur, które

sprawę kompromitują, a do celu nie pro
wadzą.

— Pomoc dla bezrobotnych. W związku
z odezwą p. wiceprezydenta miasta o pomoc

dla B ezrobotnych, urzędnicy skarbowiI.Urzę
du Skarbowego Podatków i opłat skarbo
wych Bydgoszcz—miasto zadeklarowali do
browolnie opodatkowanie się na ten cel w

wysokości l% od swoich poborów na prze
ciąg 3-ch miesięcy.

— W ślad ogólnej zniżki cen, restauracja
,,Pod Lwem" (dawniej ,,Ognisko") również ob
niżyła ceny obiadów, wzgL i potraw mięsnych.
Kuchnia znana z dobroci.

— Dwa występy gościnne fakira Tamary.

Cyrk Dworskiego w ogrodzie Patzera zaan

gażował na niedzielę i poniedziałek (święto)

fakira Tamarę ~ na dwa dalsze występy z

zupełnie nowym programem.

piwa Browaru Bydgoskiego
dajecie rhleb przez pracę Wa-zym tutejszym
Współobywatelom.

Browar Bydgoski Bydgoszcz
1720) Ustronie 6. Telefon !6u3 i 1608.

I I gstSibmdig.
~~ Copan redaktor miszli oWrony? Nie

0 tego ptaszku, tylko o panu poseł Wrony.
Jemu także zamknęli w Brześciu, a pan wi,

pod jakiego zarzutu? Że ukradnił trzy szwy-

nie i szedemnaście indyki. Powidz pan, czy

taki poseł nima inny roboty, jak łapać nie
rogacizny i drobiu, gniwae pana Marszałku

1robić kompromitacji całemu Sejmu? Czy
pan Marszałek nirniał racji ze swoim ostry

regulamin i z panem Kostek? Harmana i

Landru należałoby sze komendy w brzeżki

fortecy!

Pan Kostek ale ma satysfakcji, co? Do
stał Vorladung do pani Marszałkowy na

herbaty, co? I orderu z nożami, co? Jaby

sze zgodził, aby mi za te ceny powieszali na

powrozu. Co pan miszli, un pewnie dostał

herbaty z rumem i do ni butersznytu. Może

jemu sama pani Marszałek nalała szklanki

i powiedziała: Pij pan, niech panu bedzi na,

zdrowie! Jak ja pomiszle o takim honoru,
to mi żółty zazdrości bierze! A ten krzyż z

nożami, to już jest dla pana Kostek zupeł
ny rehabilitacji. On może robić z nim para
dy przez cały Marszałkowski ulicy.

Pan czyta procesu bombowego na pana

Marszalku? Strach pomiszleć! Mnie to wy
daje sze fantazji gazeciarskiej. Pan by
wżon bomby do ręki? Jaby wolał odrazu po
łożyć sze na karawanu. Niech pan tylkopo-
wi, skąd oni wżęli bomby? W jakim maga
zynie sprzedają takiego niebezpiecznego to
waru? A potem czy bomby może co zrobić

taki poważany osoby jak pan Marszałek?

Odbije sze od niego jak gumowy piłki. Ja

panu mowie, że pani Sanacja z tym pro
cesem robi tylko bluffu. Takiego szmiałka,

coby szedł z bombem na pana Marszałka,
nima na cały sżwiat,

A to pan czytał, że używalności alkoholu

ma być rozszerzony? Na niedziele i na

szwięta i na kolejowe bufety i na cały Rze-

czypogpolity. Bardzo mądry począgwenio
ze strony Sanacji. Poco skazywać obiwatele

na alkoholowego postu? Dobry kupiec po
wiada: Weg mit Schadc-n! A czemu mono
pol spirytusowy nima tyż być dobry kupiec'1
Zato możną wzmocnić antyalkoholowy pro
pagandy. Pan wi, że plus i minus to sza

zawsze wyrównuje i Rzeczpospolita ma po
tom czystego bilansu.
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Kino Dnia 31 stycznia 1 1 lutego poraź ostatni
największy egzotyczny superf. prod. na 1981 r. pt.

Cztery Pióra"
to wielki trynmf niemego filmu, który ezarujo

i pozostaje na zawsze w pamięci.

uroczysta premjera
wzruszającego do łez dra

matu zlekceważonego
mężczyzny pod tutyłem:

Dnia 2 lutego 1931 r.

SI
Hr.Aines ,,W esolege Wieczoru
r.f Od 1 lutego niebywała atrakcja: występy baletu 10 osób.

Esterhazy UWAGA: Muzyka pierwszorzędna, powiększony zeapóŁ^

Wroi głów Na scenia: WESOŁA REWIA wykona zespół artystów

t Generał f e fislot.

Francuski generał Berthelot, powiernik
zmarłego niedawno marszałka Joffre i jego
prawa ręka, poszedł do grobu za swoim

przyjacielem . Śmierć kosi nieubłaganie
W'śród tych, którym Francja zawdzięcza wy
graną wojnę.

Beztroskie chwile spędzą wśród serdecznej
zabawy w'szyscy, którzy 31. 1, pospieszą na bal

korpusu podoficerskiego 61 p, p. do ,,Strzel
nicy'".

Tow. śpiewu ,,Lutnia" Bydgoszcz urządza
w sobotę, dnia 31 stycznia wieczorek karna
wałowy w sali hotelu Lengninga. Początek
o godz. 20,50.

ślizgawka B. T. W . w ogrodzie Patzera przy
ul. Św. Trójcy została w dniu dzisiejszym po
nownie uruchomioną. W poniedziałek 2 lute
go br. odbędą się tamże wielkie zawody ho-

ckeyowe o mistrzostwo miasta Bydgoszczy,
które przyciągną niewątpliwie zarowno wiel'ką
ilość sportowców, łyżwiarzy i widzów.

Przypominamy, że ba! karnawałowy Sokoła

żeńskiego Jachcice odbędzie się dnia 1. 2. br.

w sali p. Orczykowskiego. Początek o godz, 17.

Oddział wagonowo-osckowy warsztatów ko
lejowych zaprasza na zabawę karnawałową
31 stycznia w lokalach p. Backerowej (Patzer)
przy u!, św. Trójcy. Maski mile widziane. Or
kiestra kolejowa.

PROGRAM RADIOFONICZNY.

NIEDZIELA, 1 LUTEGO.

WARSZAWA. 10,15— 11,45: Transm. nabożeń
stwa z K atedry poznańskiej. 12,15: Poranek

popularny z Filharmonji Warsz. 13,20—14,00
Transm. sportowa meczu bokserskiego ,,Pol-
ska-Bmo". 14,20—14,30: Muzyka w audycji
rolniczej. 15,40—16,10: Program dia dzieci

młodszych. 16 ,30 -16 ,40: Płyty gramof. 17,40:
Koncert repr. orkiestry P. P . 20,00—20,30:
Transm, z Krakowa. Leon Wyrwicz (mono
logi). 20,30: Recital skrzypcowy Stefana
Frenkla. 21,30: Koncert popularny orkiestry
R. P. 22,15: Utwory skrzypcowe. 23,00—23,45:
Muzyka taneczna. 23,45—24,00: Komunikat

z międzynarodowych zawodów hokejowych
w Krynicy.

POZNAR. 8 ,45-9 ,30: Koncert poranny R. P.

10,15—11,45: Transm. nabożeństwa z K atedry
poznańskiej. 12,00— 12,05: Sygnał czasu z

obserw. astron. U . P . 13,10—13,30: ,,Tydzień
Propagandy Trzeźwości". 17,15— 18,15: K on
cert gramofonowy z prelekcją. 18,15—18,45:
Audycja dla dzieci. 18,45—19,45: Koncert

o rkiestry 58 p, p. 19,45—20,00: Nadprogram
z ilustr. muz. 2 0 ,00 -20 ,30: Transmisja z

Krakowa — Leon Wirwicz: monologi. 22,50
— 24,00: M uzyka taneczna z kawiarni ,,Wiel-
kopolaaka".

PONIEDZIAŁEK, 2 LUTEGO.

WARSZAWA. 10,15-11,45: Transm. nabożeń
stwa z K atedry poznańskiej. 11,58— 12,10:
Sygnał czasu z Warsz. Obserw. Astron.

12,15: Poranek symfoniczny z Filharmonji
Warsz. 14 20 -14 ,30: Muzyka. 15,40-16,10:
Program dla dzieci starszych. 16,30—16,40:
Muzyka gramofon. 17,40: K oncert popularny.
20,00: Transmisja ze Lwowa. 20,30-22,20:
Operetka ,,W esoła wdówka Lehara (transm,
na wszystkie stacje polskie). 23,00-23,45:
Muzyka taneczna,

POZNAR. 10,15-11,45: Transm. nabożeństwa

z Katedry poznańskiej. 17,45-18,15: Koncert

solistów 18,45-20,30: Dodatek do gazety po
rannej R. P. 22,50-24,00: Audycja karnawa
łowa na płytach gramofonowych.

Posianie.
Tym wszystkim, których wyrzuciła fala

Na brzeg choroby jałowy ł pusty,

Którzy w tej chwili od domów swych zdała

Piją lekarstwo szalonemi usty.

Tym, którzy patrzą w drzwi szpitalnej celi,

Drogiej osoby wyczekując wejścia,
Która za chwilkę duszę rozanieli,
Zanim zadzwoni klucznik do odejścia.

Tym, którym kredą na tablicy kreślą
Do gór podobne gorączki pomiary,
I którzy z własną pozostali myślą
Jakby zamknięci w pajęczynie szarej.

Tym, których oczy dobry sen nie klei

I noc się wlecze długo i bez końca,

Posyłam dzisiaj jaskółkę nadziei,

Posyłam dzisiaj złoty promień słońca!

Henryk Zblerzchowskl.

Walne zebranie
Chóru Panien Różańcowych przy parafii Serca Jezusowego.

Dnia 28 ub. m. zagaiła walne zebranie do
tychczasowa prezeska p. Jankowska, witając
gości, m. in.: ks. patr. Dąbrowskiego, ks. Zien
tarskiego, ks. Degórskiego, dyr. okr. XXI p.
Eichstaedta i liczne delegacje. Po odśpiewa
niu hymnu poprosiła prezeska ks. Dąbrowskie
go do dalszego prowadzenia obrad. Po ukon
stytuowaniu prezydjum odczytała sekretarka

Gatysówna protokół z ostatniego walnego ze
brania, poczem złożyły sprawozdania człon
kinie zarządu. Ze sprawozdań można było w y
sunąć wniosek, że towarzystwo Panien Ró
żańcowych gorliwie brało udział w akcji kato
lickiej, świecąc dobrym przykładem parafja-
nom, a w szeregach śpiewaczych krzewiąc śpiew
gregorjański, zajęło czołowe miejsce. W towa
rzystwie panuje duch debry dzięki dobrej woli

wszystkich członkiń, dzięki umiejętnemu kiero
wnictwu p. prezeski Jankowskiej, dzięki troskli
wej opiece czcigodnego ks. dziekana Stepczyń-
skiego i ks. patrona Zientarskiego, który w

swem przemówieniu użnał ofiarną pracę zarzą
du ustępującego i wszystkich panien. Absolu
torium udzielono rzęsistemi oklaskami.

Ks. Zientarski z nacis'kiem i szczerem uzna
niem podkreślił, że w towarzystwie, będącem
elitą Różańca Żywego, panuje duch religijny, j
Dlatego też chór nadzwyczaj starannie zdołał |

wykonać w ostatnim czasie mszę ,,De Angełis"
i ,,De Beata” z Kyriale Romanum, spełniając
tym sposobem zadanie najważniejsze, jakie ob o
wiązuje chóry kościelne. Szan. Czytelnikom
polecam, aby na nabożeństwach w kościele

Serca Jezusów, temu śpiewowi raczyli się przy
słuchać, a przekonają się, że chorał gregorjań
ski, należycie wykonany, stanowi najszczytniej
szą dziedzinę śpiHvu wogóle (jak już stwier
dzili wielcy kompozytorzy n. p . Mozart, Ry
szard Wagner, Surzyński i w. i.)

Nowoobrany przez aklamację zarząd składa

się z następujących panien: prezeska p. Gaty
sówna, wiceprezeska p. Spychałówna, sekretar
ka p. Pawlakówna, skarbniczka p. Pszczoliń-

ska, bibljotekarka p. Nowakówna, radna p.
Jankowska. Witano nowy zarząd radośnie.

Przemawiali i składali życzenia wyżej wy
mienieni goście i delegacje oraz przedstawiciel
naszego pisma, zarazem członek zarządu okrę
gowego chórów kościelnych, Małecki,

W końcu Wyrażamy Szan. Pannom Różań
cowym nasze szczere życzenia, aby po pięcio
letnim okresie istnienia towarzystwo dla chwa
ły Bożej nadal działało i jak najwięcej członkiń

zdobywało, dla osięgnięcia szczytnych ideałów.
M.

Dziesięciolecie śmierci
Karola Hauptmanna.

Było dwóch braci Hauptmanmów, Ger
hard. i Karol, obaj wybitni pisarze. Starszy
Karol umarł przed 10laty. Napisał on du
żo symbolicznych, pełnych naturalizmu

dramatów, z których ,,Dzika kaczka", a Ja
szcze bardziej jego prześliczna nHanusia*

muszą wielu naszym czytelnikom być znane.

I g SPORTU.
Alfons Ziółkowski na wyścigach motocyklo

wych w Zakopanem.
Słynny bydgoski motocyklista Alfons

Ziółkowski brał przed kilku dniami udział

w wyścigach motocyklowych na stadjonie
zimowym w Zakopanem. W wyścigu tym
najlepsze wyniki uzyskali zawodnicy po
znańskiej ,,Unjil, dystansując jeźdźców in
nych klubów na drugie lub trzecie miejsce.

Naszemu ,,pomarańczowemu Fonsiowi"

przypadło trzecie miejsce. Przyczyna jego
niepowodzenia tkwiła w oponach. W prze
ciwieństwie do jeźdźców poznańskich, któ
rzy jechali na specjalnych oponach z gwoź
dziami, Ziółkowski jechał na najzwyklej
szych (bez gwoździ). Zato lepiej powiodło
mu się w- skokach, w których był bezkon
kurencyjny, zajmując pierwsze miejsce wy
nikiem 5 m. 20 cm. Oby rok bieżący przy
sporzył sympatycznemu Fonsiowi tyle zwy
cięstw, co w roku ubiegłym. ,

Piug-pong.
W niedzielę 1 lutego o godz. 15 odbędzie się

w sali restauracji ,,Trzeci Maja” przy Placu

Piastowskim ciekawy mecz ping-pongowy po
między mistrowską drużyną Pomorza ,,Naprzo
dem" a kombinow. drużyny klubów: ,,Astorji",
,,Brzasku1', ,,Gwiazdy", IV i V drużyny har
cerskiej. Zawody powyższe budzą wielkie za
interesowanie wśród miiośników ping-pongu.
Organizacją tego meczu zajął się klub sportowy
,,Astorja" .

----------o-----,---- - l'

ZABAWY.
Koło Przyjaciół Harcerstwa — dziś w sobotę

w Resursie Kupieckiej,
Związek polskiej młodzieży ewangelickiej - -

jutro, w niedzielę ,,Pod Lwem".

,,Moniuszko" — zabawa w poniedziałek, 2.
bm. w Resursie Kupieckiej.

Cech Fryzjerów i Pcrukarzy urządza swój
tegoroczny bal karnawałowy w sobotę 7 lutego,
w salach ,,Pod Lwem" przy ul. Marsz. Focha 4,

Klub sportowy ,,Brda" urządza swą zabawz

karnawałową dziś w sobotę 31 bm. w salach

p. Małeckiego przy czwartej śluzie. Orkiestra

doborowa. Maski mile widziane. Sala dobrze

ogrzana. Dochód przeznacza się na zakup
sprzętów do ćwiczeń.

Bal maskowy piekarzy to szlagier tegorocz
nego sezonu karnawałowego, 2 orkiestry, kon
kurs pięknych masek o 5 nagród kryształowych,
p'ączek z brylantowym pierścionkiem i inne

cudne niespodzianki — oto wszystko, co dnia

1. 2. wszystkich pociągnie na bal ten do ,,Strzel
nicy", Przypominamy, wstęp tylko za zapro
szeniami, których niewiele pozostało jeszcze
u p. cechmistrza Burzyńskiego, uL Dworcowa.

PROGRAM W KINACH.

APOłJLO- Jutro otwarcie kina premierą p.
t. ,,Miłość księcia Sergjusza", potężny dramat

rosyjski na tle rewolucji.

CORSO wyświetla tylko dziś i w niedzielę
poraź ostatni najsensacyjniejszy film sezonu pt.
,,Tarzan w ładca dżungli". W nadprogramie k o
medja p. t. ,,Genjalny wynalazek". W ponie
działek premjera Ii-ej serji filmu ,,Tarzana'1.
Początek seansów o 2.45, 4.45, 6.45 i 8,45.

KRISTAL. Dziś f dni następnych obraz u-

dżwiekowiony, produkcji polskiej, który swem

wykonaniem technicznem bije wszelkie mydła
filmowe amerykańskie, a nawet niemieckie p.
t. ,(Wiatr od morza'1 o treści najszlachetniej
szego porywu i patrjotyzmu, osnutego na tle

wizji Źeromskego. Malicka, Brodzisz, Bodo,
Stępowski i inni porywają swą grą.

MARYSIEŃKA, Dziś na ekranie ukaże się
Eddie Polo, który obecnie jeszcze nie daje naj
mniejszego złudzenia, że jest tylko artystą, lecz

naturalną istotą odtwarzanego bohatera i po
ciąga tak dorosłych jak młodzież swą grą w

najnowszym sensacyjnym filmie p. t. nW za
sadzce pod wodą". Ponadto wesoła farsa kar
nawałowa, p. t. ,,Chłopcy do wynajęcia".

NOWOŚCI wczoraj rozpoczęło wyświetlanie
bardzo dobrego dramatu śpiewno-dźwiękowego
p. t. ,,Kobieta bez serca", ilustrujący dzieje
najsilniejszej i najpiękniejszej miłości ojca do

syna. Ciekawą kreację daje 12-letni chłopiec
w roli syna, ,,Biedny Gigolo" melo-dramat n ad
programowy okazał się doprawdy interesują-

, cym.

OKO wyśw:etla dziś i jutro poraź ostatni

najpiękniejszy egzotyczny superlilm na rok 1931

p. t. ,,Cztery pióra", film rzadko- spotykany. Kto

nie widział, niech skorzysta z ostatniej okazji.
Na scenie nowa rewja w wykonaniu zespołu
artystó'w ,,\Vesołego wieczoru". Dnia 2 lutego
uroczysta premjera wielkiego dramatu p. t.

,,Ro;kcsz zemsty". W roli g'ównej czarująca
hr. Agnes Esterhazy. Na scenie nowa wesoła

rewja. Niebywałe atrakcje. Występy słynnego
baletu - skład 10 osób. Pierwszorzędna, po
większona orkiestra.

WOJSKOWE wyświetla od dnia 30. 1. do

dnia 2. 2. wielki podwójny program p. t. ,,Apa
szka w jedwabiach" sensacyjno-awanturniczy
dramat w 8 aktach i ,,OKara namiętności" sen-

sacyjno-erotyczno-kryminalny dramat w 8 akt.

3 9 wyroków śmierci w Turcji.

Przed nadzwyczajnym sądem w Messemen

w Turcji odbyła się rozprawa przeciw 214

derwiszom (kapłanom), którzy zorganizowa
li spisek celem skończenia z rządami Kema-

ia Paszy. Mieli oni zamiar ogłosić świętą

wojnę przeciw niemu, a gdyby go byli do
stali w swoje ręce, to z pewnością starotu-

reckim zwyczajem byliby mu posłali jed
wabny stryczek do więzienia. Uprzedził ich

Kemal Pasza, W wytoczonym im o zdradę
stanu procesie 39 derwiszy skazanych zo
stało na śmierć.

Rycina nasza przedstawia paru derwiszy
spiskujących przeciw najwyższej władzy.
Scena ta wygląda trochę na kinowe zdjęcie,
bo wątpić należy, aby derwisze podczas
swej niebezpiecznej roboty dali się aż -

fo i*-grafow ać!
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,'DZIENMK BYDGOSKI", niedziela, dnia J lutego 1931 r. Str. 13.

(B m i

Reprezentacyjny (Bydgoskiego(Klubu 'Wtoślarek

odbędzie się w niedzielę, dnia 7 lutego 7937 r.

s? w salach Kasyna Cywilnego; ^

- Nowy radny miejski i trzy opuszczone fo
tele radzieckie. Na ostataiem posiedzeniu rady
miejskiej wprowadzono w urzędowanie nowe
go radnego p, Michalskiego - z listy socjali
stów niezależnych. Oprócz miejsca po ś. p .

radcy Milchercie, wolne są w magistracie dwa

dalsze po radcy inż. Piotrowskim, który zrzekł

się zaszczytnego stanowiska niepłatnego członka

magistratu i radcy Góralewskim, którego wła
dze nadzorcze w urzędowaniu ze względów po
litycznych (?) zawiesiły. Wybór radcy Tłacza-

ły (P. P . S.) nie został dotąd zatwierdzony.
Kawa nareszcie tańsza! Właścicielka ka

wiarni artystyczno-literackiej ,,Astorja" przy
ul. Gdańskiej p. Stanisława Nowakowska do
nosi w dziale reklam ,,Dziennika Bydgoskiego'*
0 znaęznem obniżeniu cen za Kawę, herbatę
1 ćiaętm Za usługę w kawiarni ,,Astorja" nie.

dolicza się procentów,
w Cech piekarzy zapewnia nas, że rozgrywka

o brylantowy pierścień na bą!u piekarzy, za
fundowanego przez ęechmistrza Burzyńskiego,
odbędzie się w sposób, wyklueiająęy jakiekol
wiek manipulacje. Sędziować będzie komitet,
wybrany z pośród gości.

- W ostatnim czasie mato można było za
uważyć pań na przechadzce, w kinach lub też

kawiarniach. Prawie każda z n'cb jest zajętą
w domu łub u swęj znajomej. Nareszcie zdo
łaliśmy stwierdzić, że właśnie owe papie, zaję
te są przygotowaniem oryginalnych kostjumów,
gdyż wybierają się w dniu. 1 lutego do Strzel
nicy na bal maskowy Pracownków Kupieckich
z zamiarem zdobycia jedej z pośród kilku cen
nych nagród.

Prawdziwe marcepany
królewieckie.

Wiemy wszyscy, jak potężnym czyiin'kmm
odżywczym jest cukier. Żadna matka, żadna

pąni domu nic powinna zapom'tiać, tą używa
jąc w gospodarstwie cuitru za jeden złoty, daje
dom awnikom tyle siły (kaloryj), co używając
za dwa złote słoniny, za trzy złote masła lub

za całe cztery złote mięsa. Mówimy tu jednak
0 czystym cukrze. Ten cukier już przerobiony
na cukierki, ciastka i inne słodycze, staje się
znacznie droższy, gdy kupując te smakołyki
gotowe, opłacamy cały szereg kosztów pro
dukcji j zysk nietylko przedsiębiorstw, lecz

1 licznych pośredników.
Pani domu, chcąc do granic możliwości po

w iększyć zużycie culcru w swojem gospodar
stwie, nie naruszając przytem równowagi bud
żetu, powinnna większość przysmaków słod
kich wykonywać w domu.

Jednym z najwykwintniejszych przysmaków
jest marcepan - ciasto cukrowo-migdałowe,
stanowiące konieczną część składową uczt we
selnych i przysmaków choinkowych.

Oto jest oryginalny, królewiecki przepis na

ciasto marcepanowe! kilo migdałów słodkich,
1 deko gorzkich sparzyć, oczyścić z łupinen,
doskonale osuszyć ną złożonem w kilkoro wiej-
skiem płótnie. Utrzeć bardzo drobno idokładnie

na specjalnej maszynce lub na drobnej tarce.

Kilo i ćwierć, lub, kto lubi słodko -- półtora
kilo cukru-kryształu utrzeć na maszynce i prze
siać przez gęste sitko. Tłuczonego cukru w

moździerzu używać nie należy, lepiej kupić go
towy, mielony puder'i przed użyciem przesiać
go przez sitko. Utarte migdały wymięszać do
kładnie z cukrem na równą kaszkę. Dopiero
wtedy zacząć dodawać po kilka kropel wody
różanej i energicznie wygniatać ręką całą ma
sę, aż połączy się i stanie gładką i giętką. W o
da różana, polana na nierozmięszany cukier sto
piłaby go, należy też się slrzedz przed zbyt-
aiem wilżeniem masy.

Z takiego ciasta można hobtć najróżnorod
niejsze cukierki: kartofelki maczane w proszku
kakao, śliwki i daktyle nadziewane, wałeczki

i kulki maczane w czekoladzie lub karmelu,
nakoniec wszelkiego rodzaju drobne owoce

i jarzynki (2160
Elżbieta.

— Przeszło 150 tysięcy złotych przyniosła
dotąd zbiórka ,,Miesląaa Pomorza", Jak nas

informuje Komitet Wykonawczy ,,Miesiąca

Pomorza", zbiórka prowadzona przez miej
scowe, powiatowe i wojewódzkie komitety
,,M iesiąca Pomorza", przyniosła dotąd prze
szło 150.000 zl. Z nielicznych komitetów,
które dokonały już rozliczeń z komitetem

wykonawczym, Zbiórka w Imowroęław'u da
ła 2930zł74gr, w Bydgoszczy 3.240 zł66gr,
w Gnieźnie blisko 3.000 zł, itd.

Nowe przepisy
dotyczące świadczeń leczniczych Zakładu Ubezpieczeń

Pracowników Umysłowych w Poznaniu.
Na podstawie arb 61 Dekretu Prez. Rzpl.

Pol. z dnia 24, U . 1927 r. o ubezpieczeniu
pracowników umysłowych Z. U- P . U. może

stosować względem ubezpieczonych leczenie

zapobiegawcze.
Stosownie do uchwały z dnia 18 grudnia

1930 r. Rady Zarządzającej Związku Zakła
dów Ubezpieczeń Pracowników Umysłowych
wszyscy ubezpieczeni, leczeni pa własny
wniosek przez Zakład Ubezpieczeń Pracow
ników Umysłowych, powołani będą w roku

bieżącym do uiszczenia dopłat dziennych,
pokrywających częściowo koszta własne u-

trzymania i umieszczenia w domach zdro
wia.

Dopłaty te będą wynosiły od 60gr do9zł

dziennie w zależności od grupy zarobkowej

ubezpieczonego oraz od sezonu, w jakim bę
dzie leczony.

Opłaty powyższe ohniżonc będą o 20%

za pozostających na utrzymaniu ubezpie
czonego żonę i każde dziecko.

Stan rodzinny ubezpieczonego Zakład U-

bezpieczeń Pracowników Umysł, stwierdza

według deklaracji złożonej przez ubezpie
czonego.

WrokubieżącymZ.U.P,U wPoznaniu

będzie wysyłał ubezpieczonych, potrzebują
cych leczenia zapobiegawczego, do następu
jących domów zdrowia:

Przez cały rok: do Zakopanego, Żegie
stowa, Inowrocławia, Obornik, L.udwikowa

(,,Sta8zyęÓwka") j Chodzieży',
ocj nmja do września: do Truskawca.

Szczawnicy, Jaremcża, Buska i Między
chodu.

Wnioski należy składać możliwie naj
wcześniej, pożądane - aa ? miesiące przed
terminem, w którym ubezpieczony może

skorzystać z leczenia.

gzczegółowe przepisy Zakład wysyła na

żądanie.

Zakład Ubezpieczeń Pracowników UmySf.
Zrkład Ubezpieczeń

Pracowników Umysłowych
w Poznania.

Uprzejmie donosimy, że W soboSe dnia 31 styesnla 19S1 r. nsstapi
ponowne ot warcie dawniejszego kina tłPaw" przy Ul. KrasiAskiegJO róg)
Słasstea pod nową dyrek-ją i oazwą:

nKIMO APOEEO"
Jako zachętę dla Łaskaw'ej Publiczności wyświetlać będziemy jedynie filmy

nieme z ilustracją pierwszorzędnej orkiestry, składającej się Z 8 muzyków,

D*rerai!lera w wesBeiłZłjj.cIsaBca35*olucsnla a*, pad iytnłcm:

ńilloM Itei^cloSergtusarai
potężny dramat rosyiski ca tle rewolucji.

W roi. gfówn.: Biilies Dova, Luty Boraine, Antonia Marana i Mikołaj Sttsanin.

Początek seansów:7i9. W niedzieleiświęta: 5,7i9. Telef,220.

Dyrekcja ,,Kina Apollo'*
2099) (-j Częstąw Dembińsiti.

Zagadkowa śmierć służącej.
Pn*a 31 bm. a godz. 7 30 rano chłopiec pie

karski, roznoszący bułki, nie mógł się dopukać
do drzwi mieszkania pani doirtorowej Szuber-

towej przy ulicy Dworcowej 93, które to drzwi

zazwyczaj otwierała mu służąca. N3 dłuższe

pukanie chłopca, p. doktorowa Szubęrtowa(;
tsdziwiona, że służąca drzwi p'e otwiera, wsta
ła z łóżka i udała się do pokoju celem stwier
dzenia, co się stało. Zastawszy j'ednak drzwi

pokoju służącej zamknięte i widząc w nim

BrawironmroiMBMMeMMimMiMMiMBMnEaiBaMMi mwi' ii w n a

światło, w przekonaniu, że się tam coś pali,
zaalarmo'wała telefonicznie straż pożarną, któ
ra po przybyciu wybiła drzwi do pokoju służą
cej, Po wybiciu przedstawił się wszystkim na
stępujący widok: W łóżku leżała martwa służą
ca, 26-letnia Bron'sława Ste'ańska, obok łóżka

zaś Słała wanną ? przygotowaną kąpielą nasia-

dową. Ćiałc nieboszczki pozostawiono ria miej
scu cełem zbadania przyczyn śm'erci, która na
razić nie jest wiadomą. Dochodzenia- w toku.

Roczne walne zebranie S. M . P. ,,ttiIosnau.
W niedzielę, dnia 25 stycznia br. odbyło się

roczne walne zebranie S. M . P . ,,W iosna'" przy

licznym udziale druhen i gości. Zebranie za
gaiła prezeska L. Rosińska, oadająć przewod
nictwo w ręce ks. Hoffmanna, który powołał
do pióra p. Białosikównę z S. M- P- ,,Promyk".
Na ławn'ków wybrano pp. Masiaka i łiisiaka

z Kat. Tow. Rob. Polskich. Po odczytaniu pro
tokółu z ostatniego walnego zebrania, ks. pa
tron udzielił głosu prezesce, sekretarce, skarb
niczce, naczelniczce i gospodyni, które zdały
szczegółowe sprawozdania z dokonanych prac.
Ze sprawozdań wyn:ka, że stowarzyszenie w

ub. roku pracowało intensywnie i zgodnie, Sto
warzyszenie przechodzi obecnie kurs robót

ręcznych i kurs oświatowy, również dobrze roz
wija się kółko muzyczne. Na wniosek komisji
rewizyjnej udzielono po'kwitowania ustępujące
mu zarządowi.

Pod sprawnem przewodnictwem ks. Hoff
mana wybory nowego zarządu odbyły się szyb
ko i sprawnie, Tak więc skład obecnego zarzą
du, wybranego według ustaw związkowych na

2 lata, przedstawią się następująco: prezeska -

t. Rosińska, zast, St Kowańska, sekretarka -

J. Kolską, zast. - H. Grochowska, skarbniczka

Z. Palucbowska, bibliotekarka - Ł. Szyperska,
gospodynie - L. Maćkowjakówną i Fr. Kowań-

s!ka. naczelniczka - L Paluchowska, zast. - K.

Strzelecka, referentka i reżyserka - A . Wę-
drowska, zast. reżyserki - Ł . Szyperska, k0mi-

: *

Ażeby usłyszeć orkiestrę Ihm'a z Savoy'u
na balu, ażeby zobaczyć niewidzianą dekorację
i iluminację sąl, ażeby widzieć na własno oczy

piękne i oryginalne maseczki, trzeba się wy
brać w sobotę 7 lutego do Strzelnicy na ma
skaradę, urządzoną przez Związek Pracowni
ków Kupieckich. (2335

- Pozostawił w tramwaju walizkę. Dnia

28 ub. m- p- Hermann Meckelburg, zamieszkały
w Kruszynie pow'iatu bydgoskiego, jadąc w go
dzinach przedpołudniowych tramwajem z Okolą
do dworca, pozostawił w tramwaju przez za
pomnienie walizkę bronzową skórzaną z za
wartością trzech ks'ątek z b'bljoteki Deutsche

Biihne, łącznej w artości 45 zł.

- Loteria Policyjnego Domu Zdrowia. W

poszczególnych komisąrjatach P. P . są wyłożone
do publicznego przejrzenia tabele wygranych
numerów loterji fantowej Policyjnego Domu

Zdrowia. Zainteresowane osoby mogą tabele

te przejrzeć w godzinach urzędowych.

sja rewizyjna - Z. Rosińska, Ł, Wrukówna, i H.

Winowiecka, sztandarowe - Kowańska i Nit-

czanka.

Pp dokonanych wyborach życzenia pomy
ślnego rozwoju okładali: ks, Hoffman, p. Dejan-
ka im. okręgu Młodych Polek, p. Bia'.osikówna

im. S.M.P, ,,Promyk", p.Muchowska zS.M.

P, ,,Szarotka'*, p. Gopńska z S. M. P . ,,Gwia
zda", p. Lubiewski im. tow. śpiewu ,,Św. Ce-

eylji?, p. Wiciński im. S. M, P. ,,Orzeł" i p.
Masiak im, Kat. Tow, Rob. Polskich.

Vyf dalszym ęiąg’4 odśpiewano ,,Hej do apelu",
poczem prezeska solwpwała zebranie.

Praapis DKvrzgcSzesri3 znakontiiel

galaretki mfesnej lauszpiko).
15 g. Maggie'go bulionu ziarnkowanego lub

4 Maggie'go kostki buljonowe, 5 kropel soku

cytrynowego, 12 listów żelatyny dają 1 litr naj
lepszej galaretki mięsnej (auszpiku). Wydatki
wynoszą około 70 gr.

12 listków żelatyny zamoczyć w zimnej wo
dzie, następnie rozpuścić w ca K 1. świeżej
zimnej wody, lecz na ciepłem miejscu, Najdo-
godn'ej oczywiście wstawić naczynie z żelatyną
do gorącej wody. W dalszym ciągu rozpuścić
oddzielnie 15 g. es 1 łyżkę stołową Maggie'ego
buljonu ziarnkowanego łub 4 Maggie'ego kostki

bulionowe w % 1. wrzącej wody, a do tego
skoncentrowanego rosołu dodać 5 kropel soku

cytrynowego oraz przez sito dolać rozpuszczo
ną pop-zednio żelatynę —- stale przytem mie
szać. Potem postawić masę, aby w zimnem

mie:6cu zgęstniała.
Galaretka mięsna nadaje się szczególnie ja

ko dodatek łub do dekoracji zimnych potraw
mięsnyeh, rybnych i jajecznych, do przyrządze
nia węgorza w galarecie i różnych galaret mię
snych, PI71

Przy zepsutym żołądku, zaburzeniach

trawienia, niesmaku w ustach, bólu w skro
niach, gorączce, zaparciu stolca, wyin'otach
lub rozwolnieniu, już jedna szklanka natural
nej wody gorzkiej Franciszka-Józefa działa

pewn e, szybko i do latu o. Żądać w apt. i drog.

— Czyj klucz? W jednej z ulic Bydgoszczy
znaleziono klucz patentowy nr, 228813, marki

,,Hahn", Właściciel może się zgłosić po odbiór

w wydziale śledczym P. P . przy ul. Jagielloń
skiej 3, pokój 35.

Nr. 127 .

Są eztęry zgłoski: z tych dwie środkow'e

Nie chwali, ą w'ięc — masz już gotowe;
Pierw'szą wspak czytaj, a potem warto

Wsadzić ją między podwójną czwartą.

To ci dygnitarz powstanie wielki:

Człak tnu w pow'iecie kłania się w'szelki;

Całość w kościele siedzi w'ysoko
Icoksiądzrobi, na to ma oko.

Nr. 138.

pierwsza trzecia na polu rośnie;

Drugą iejamy w' naczynie;
Cąlośę nastraja młodzież radośnie:

W górach, po lasach, w dolinie.

Nr. 125.

Chrystus.

Nr. 128.

Modlitwa.

Miejscowe: St. Wielosik, J, Wielosików-

na, W, Kowalska, M. Kaczmarek, R. Mas
łowski, P. Masłowska, W. Krzyeiakówna.,

J. Konieczkowska, I. Stęszewska, M. Kul
czycka, J. Kulczycka, Z. Tobolski, M. Ko
łakowska, J. Rybarczykówna, J. Krajniak ,

W. Zakrzewski, Z. Gapiński, E. Kuligowska,
T. Świnecka, J. Szchłeger, T. Świnecki, Z.

Szchleger, I. Rybarczykówna, E. Cygan, E,

Gacka, B. Lewandowski, C. Szudarska, T.

Kowalczyk, II. Nowicki, St. Kowalanowski,

W, Kurawicz, B. Janicki, H. Bałachowski,

T, Kutowiczówna, St. Filipiak, N. Janiszew
ski, H. Magdańska, M. Mngdańska, St.

Grodzka, A. Czerniak, E. Izbauer, F. Gettka,
B. Kachelski, T. Wielosik, E. Dick, I. Kem-

piński, F, Kaszubowski.

Z prOY/Ineji: Leon Grzesiak - Wieru-

now; N. Semonenkowa — Ostromecko; T.

Gałgański -- Żędowo; II. Lew'andowska -

Jeziorowo; W. Ogórkicwlcą - Witkowo; A.

Buczyński - Dąbrówka; I. Cbłostkówna -

Chełmno; Sb Jarząbek — Lubeza; Z- Fiscb-

bach - Ostrów; K. Otulakówna - Zbiczno;
A. gtyrbicka — Podgórz; I. Nawrocki -

Nowemiasto; R. Małakówski - Krusin; W.

Nąwoeki - Inowrocław; M. KwasiAski -

Szubin; L. Góralczyk - Ślęsin; K. Roma
nowski — Rogowo.

Nagrody w drodze losowania ot'zymałł:

i.'E . Gacka - Bydgoszcz - ,,Na Falach

Atlantyku'* (Władysław Umiński).
II. W .Ogórkiewicz - Witkowo - ,,Pierw,

si ludzie na księżycu" (H, G. Wells).
III. J. Kempiński -- Bydgoszcz — ,,Przy

gody V' Tybecie" (Wen Hedin).
IV. A.Buczyński - Dąbrówka — ,,Skarb

w wodzie'* (J, Szczepański)..



Str. 14. ,,DZIENNIK BYDGOSKI'*, niedziela, dnia 1 lutego 1931 r Nr. 26.

SoStół ZeńsKi w Bydgoszczy
spogląda z dumą na czwarty rok swei pożytecznej działalności

(n) Sokolstwo polskie nie przeżyło się, cho
ciaż poważnie mu zagrażają kluby 'sportowe
i inne nowotwory. O żywotności Sokolstwa,
jako organizacji społeczno - wychowawczej,
która przetrwała burze dziejowe, świadczy roz
wój gn:azd sokolich, zarówno w kraju jak zagra
nicą. Do takich zalicza się gniazdo usłane w

Bydgoszczy przed 4 laty — przez dzielne Polki.

Mamy tu na myśli Towarzystwo ,,Sokół żeński*1

w Bydgoszczy, Jeżeli ornitologowie (znawcy
ptaków) uczą, iż sokoły odznaczają się piękno
ścią kształtów, poważną postawą, odwagą,
szybkością ruchów i wzrokiem bystrym, to

wcale się nie mylą, gdyż wszystkie te cechy
dodatnie zauważyliśmy u sokołów bydgoskich,
zwłaszcza u samiczek, które ,,gnieżdżą się w

gniazdach obszernych i są bardziej drapieżne"
Ta jedna jest różnica, że sokoły prawdziwe
gnieżdżą się w lasach a nasze sokoliczki w

mieście...

Sala hotelu Lengning nie mogła pomieścić
wszystkich, którzy dnia 28. bm. przybyli na do
roczne wałne zebranie. Członkinie gniazda
przybyły w komplecie, w liczbie pełnej setki.

Oprócz tego przybyły druhny-sokolice z Solca

Kujawskiego, Koronowa i Jachcie, dalej delegaci
oddziałów męskich gniazd bydgoskich I, III, V,
XII (konnica), kierownik miejskiego urzędu wy
chowania fizycznego por. Matuszewski, człon
kowie zarządu okręgowego Sokolstwa Dzielnicy
Pomorskiej i przedstawiciel redakcji ,,Dziennika
Bydgoskiego". Zebranie walne zagaiła prezeska
,,Sokoła1' żeńskiego p. red, Teskowa, witając
wszystkich życzliwych, którzy przybyli ażeby
dowiedzieć się o wynikach ofiarnej i znojnej
pracy gniazda żeńskiego. Na przewodniczącego
walnego zgromadzenia powołano z urzędu, pre
zesa okręgu bydgoskiego Sokolstwa p. Malczew
skiego. Do pióra zaproszono pannę Orłowską
a jako ławniczki panie Ejzopową z Jachcie
i Wandiównę ze Solca,

W dłuższem, rzeczowo ujętem sprawozdaniu
dała prezeska, red. Teskowa pogląd na dzia
łalność poszczególnych sekcyj swojego gniazda,
z którego na prawdę może być dumna. ,,Speł
niłyśmy nasz obowiązek!11— to zapewnienie nie

było gołosłowne, gdyż praca dokonana w roku

ubiegłym była naprawdę chlubna.

Sekcja niestałych do chodów pod przewodni
ctwem p. red. Bigońskiej, której zasługi pod-
niosła prezeska z uznaniem, przysporzyła kasie

funduszów nietylko na opłacenie dwóch śal

gimnastycznych i zakup podręczników ale także

hojne obdarowanie młodzieży podczas obchodu

gwiazdkowego. Z różnych imprez, zabaw, poka
zu mód i kiermaszu sekcja przelała do kasy
gniazda czysty zysk w kwocie 1100 zł.

Sekcja opieki nad młodzieżą, mająca za

przewodniczącą panią Siuchnińską, znającą psy
chikę i charakter dorastającej młodzieży z wie
loletniej bliższej obserwacji, oddała gniazdu
niejedną przysługę. Panie n ależąc e do tej sekcji,
mają na zmianę dyżury w salach gimnastycznych
podczas dwa razy w tygodniu odbywających się
lekcyj i dbają o stronę moralną powierzonej ich

pieczy panienek.
W sekcji lekkoatletycznej prym wodzi panna

Żółkiewiczówna, Rok ubiegły przysporzył za
wodniczkom Sokoła żeńskiego chwały i cennych
nagród. Samych nagród pierwszych zdobyto 22,
nie licząc innych.

Sekcja przysposobienia wojskowego kobiet,
kierowana przez pannę Jankowską i sekcja
sanitarna, oddana w ręce panny Jadwigi Remja-
nówny, rozwijają się stopniowo.

Sekcja tennisowa (p. Dobrowolskiej) nie dała

spodziewanych owoców. Na urządzenie nowo
czesnych kortów tennisowych potrzeba masę

pieniędzy. Jest jednak nadzieja, że towarzystwu
w tym roku przydzielony zostanie jeden z wol
nych kortów w pobliżu gazowni,

W stadjum organizacji znajdują się trzy sek
cje: sportów zimowych, ping - pcnga (gry poko
jowej) i teatralna. Zorganizowanie ostatniej
zlecono pani Marji Boruniowej. Światłą radą
fachową sekcję teatralną zasila p. Konarski,
były artysta dramatyczny.

Robótkami ręcznemi zatrudnia się osobna

6ekcja, licząca 15 pań.
W dziedzinie gimnastyki postąpiono daleko.

Około 30 starszych pań uprawia z zapałem
gimnastykę leczniczą — ,,w celu odmłodzenia11.

Owację zgotowano ustępującej dla nadwątlo
nego zdrowia naczelniczce gniazda, p, Hoffma-

nównie i kierowniczce trzech zastępów mło
dzieży p. Wśeczorkowej. Ze sprawozdań ich oraz

nowej naczelniczki p. Choiewianki dowiedzie
liśmy się, że regularnie na ćwiczenia uczęszcza
28 członkiń drużyny pokazowej, nie licząc senjo-
rek, tudzież 70 dziewcząt poniżej lat 18, Dru
żyna brała udział w zlotach i uroczystościach
gniazd sąsiednich. Na zlocie wszechsłowiań-

skim w Belgradzie zdobyła Zofja Źółksewi-
czówna drugą nagrodę za wyczyny sportowe.
Młoda ta sportsmenka jest już ,,mistrzynią Po
morza" za skok wzwyż.

Sprawozdania sekretarki p. Piotrowskiej

i skarbniczki p. Szeliżanki odsłoniły przed nami

dalsze ,,tajemnice powodzenia" gniazda. Człon
kiń płatnych liczy ono 98; przyjęcie nowych od
będzie się uroczyście na najbliższem zebraniu.

W kasie znajduje się spory zasób zaoszczędzonej
gotówki.

Przewodniczący walnego zebrania nie po
minął niczyich zasług. Największe około roz
woju ma niewątpliwie red. Teskowa. Składając
założycielce i prezesce ,,Sokoła" żeńskiego imie
niem całego zgromadzenia gratulację z okazji
nadania jej w maju ub. roku przez P. Prezydenta
Rzeczypospolitej wysokiego odznaczenia krzy
żem oficerskim Polski Odrodzonej, wezwał

prezes Malczewski drużynę do wykrzyknięcia
trzykrotnego ,,Czołem" na cześć p. red.

Teskowej.

Gromkie okrzyki jeszcze nie przebrzmiały,
kiedy niestrudzona, energiczna prezeska przy
stąpiła do nakreślenia planu pracy na najbliższe
miesiące. Nagroda przechodnia Związku Lekko
atletycznego Pomorza, ufundowana, przez p. Le-

zerowicza, przeszła na własność gniazda. W

tym roku drużyna zdać musi egzamin na złocie

wszechpolskim w Gdyni. Prezeska wymienia
szereg nazwisł^ druhen, które świecą przykładem
i gorliwie ćwiczą. Zwycięskiem zawodniczkom,
Żółkiewiczównie, Tykwińskiej, Matczyńskiej,
Baumgartówaie i inaem, wręczono dyplomy
i listy pochwalne.

Skład zarządu uzupełniono. Drugą wicepre
zeską wybrano jednomyślnie p. Siuchnińską,
naczelniczką p. Cholewianlcę, podnaczelniczkami
pp.: Źółkiewiczównę i Sosnowską Franciszkę.
Komisja rewizyjna pozostaje bez zmian. Nad
mienić tutaj należy, że komisja przeprowadziła
lustrację kasy i książki znalazła w należytym
porządku. Absolutorjum dla zarządu połączone
było z wyrażeniem wszystkim paniom podzię
kowania za bezinteresowną pracę, szczerze

ideową,
Pod koniec zebrania, które trwało trzy go

dziny i trochę było przewlekłe, przedstawi
ciele bratnich gniazd sokolich i inni życzliwi
złożyli gniazdu życzenia dalszego rozwoju. Do

życzeń tych przyłącza się nasza redakcja, wo
łając: ,,Kto z wami a zgodnie, temu cześć i czo
łem!. Kto przeciw — sokoli pokażcie mu

szpon!”

(fom .

urządza
vwjnie*isiiel*i S Sźrsn. w sa li..S 'asi Smem.*' ul. JSisarsss. SkMaikm

wielki

bat bmtjwmomyd%imi
urozmaiconyprzecudnemi rozrywkami.

Zachwyt wzbudzą oczywiście występy taneczne naszych sokoląt.

Howy zarząd PamsrshlEga Automoii'lhloiiu na roK 1931.
Prezesem wybrany został ponownie p.

Rolbieski, wiceprezesami: pp. I. Jackowski,

II, roto. Śpikowski; sekretarzem p. Szym
czak; skarbnikiem p. inż. Stencel.

Dokomitetu weszli: pp. Frost, inż. Hu
bicki, Heydemann junj., Jahnc, Jende, Kosz-

ko, Stencel, cłyr. Strzyżowśki. Piliński, W it
kowski, Zamiara oraz wyżej wymienieni pp.

z zarządu.
Do komisji sportowej weszli: pp. Borow

ski, Frost, Heydemann junj., inż. Hubicki,

|Lund, Markert, por Matuszewski, Radzie-

wanowski, Sokołowski Ed. i inż. Stulgiński.

Do komisji rewizyjnej wybrani zostali:

pp. Grześkowiak i Sokołowski Kazimierz

Komisję balotającą tworzą: pp. dr. Gliń
ski, Heydemann senj., P iliński, Seifert Alfr.,
Stencel i W inkler.

Komisja gospodarcza składa się z PP:

Frosta, Hydemanna junj., Jendego i inż.

Stencla.

Znaczna zniżka cen

w Bydgoszczy.
W tych ciężkich czasach prawdziwą rado

ścią dzielimy się z naszymi czytelnikami jakie-
mikolwiek wiadomościami o zniżce cen. Byd
goszcz zaliczano zawsze do najdroższych miast

w Polsce. Ostatnio jednak —na szczęście —-

pierwsze ,,jaskółki bydgoskie" zwiastują pod.
tym względem zwrot na lepsze i — pochlebniej-
szą dla naszego miasta reputację. Taniej, ta
niej, jak najtaniej... W tych trzech słowach

streszcza się życzenie każdej praktycznie my
ślącej gospodyni, rozporządzającej dziś skrom
nym tylko budżetem domowym. Fala drożyzny
odpływa zatem!

Z obowiązku dziennikarskiego zanotować

musimy nowy objaw zniżki cen, a mianowicie

w Bydgoskim Domu Towarowym, gdzie z okazji
,,Białego Tygodnia", urządzonego od 3-go do

14-go lutego będzie można nabyć białe towary,
bieliźniane i pościelowe, wyprawy ślubne i sto-

łowiznę dla restauracyj i hoteli po dotychczas
niebywałych niskich cenach. Jak się osobiście

przekonał jeden z przedstawicieli naszej re
dakcji, poważne obniżenie cen jest możliwe

dzięki wielkiej staranności dyrekcji Be-De-Te,
która za gotówkę zrobiła masowe zakupy w

największych krajowych fabrykach włókienni
czych. Przez stosowanie tej wielkiej akcji ob
niżenia cen Be-De-Te zupełnie nie ucierpi ja
kość i dobroć towaru.

Fundamentem, na którym Be-De-Te wzmoc
niło zaufanie szerokich rzesz klientów, jest nie
zwykła dobroć i taniość towarów.

Nie wątpimy, że panie bydgoskie skorzysta
ją z tego niezwykłego tegorocznego ,,Białego
Tygodnia" w Be-Te-De. Polecamy pozatem
również zwiedzić okna wystawowe i bogatą
dekorację wewnętrzną, ażeby przekona, się
naocznie, że naprawdę tak niskich cen w Byd
goszczy dotychczas jeszcze nie było. Przypo
minamy jeszcze raz: ,,Biały Tydzień" w Be
De-Te od 3—14 lutego. Przy zakupach dzieci

otrzymają baloniki. (ak.)

— Kawiarnia nZacisze" ul. Śniadeckich 2

powiększyła swój lokal. Wydaje znaae ze swej
dobroci tanie śniadania, obiady i kolacje.

— Fatalna obecnie pogoda szerzy różnego
rodzaju choroby a przedewszystkiem grypę. —

Środkiem wypróbowanym, zapobiegającym
wszelkim infekcjom w ustach i krtani, gdzie
się lokują zarazki grypy, anginy etc. dyfterji,
szkarlatyny, odry, jest Paramint ,,Erbe". Ziży-
waj wszędzie gdz'ie zachodzić może obawa za
każenia. tabletki Paramint, które według dzi
siejszego stanu w ied zy najlepiej chronią przed
zakażeniem. Nie zwlekaj przeto ani dnia i kup
natychmiast w najbliższej aptece lub drogerji
tabletki Paramint ,,Erbe". (30802

Ze zjazdu delegatów Zw. b. zawodowych wojskowych.

Związek b. zawodowych wojskowych,
mający siedzibę w Bydgoszczy, obejmuje
swoją działalnością cały obszar Rzeczypo
spolitej Polskiej. Związek ten przystąpił
do scentralizowania wszystkich luźno po
wstałych i istniejących organizacyj byłych
zawodowych wojskowych oraz do zorgani
zowania kół Związku w miejscowościach,
w których dotychczas zawodowi wojskowi
się nie organizowali. Poszczególne lokalne

organizacje oraz poszczególnych byłych za
wodowych wojskowych prosi Związek o na
desłanie dokładnych adresów. Szczegółowy
plan działalności, opracowany na I-szym
zjeździe delegatów dnia 6 stycznia 1931 r.

w Bydgoszczy oraz odpowiednie instrukcje
przęśle się zainteresowanym bezpośrednio.

Zgłoszenia zechcą zainteresowani nadesłać

do sekretarjatu głównego zarządu w Byd
goszczy, uL Kujawska nr. 127.

Ze względu na doniosłe znaczenie Zwią
zku, którego celem jest skupić wszystkich
byłych zawodowych wojskowych dla wspól
nej obrony ich praw, rozciągnąć opiekę nad

występującymi zawodowymi ze służby woj
skowej, nieść pomoc materjalną członkom

i ich rodzinom, zaspokoić kulturalne po
trzeby członków i t. d. powinni znaleźć się
w szeregach wszyscy byli zawodowi woj
skowi.

Fotografja nasza przedstawia członków

zarządu głównego, wybranych na zjeździe
delegatów w Bydgoszczy, o którego prze

biegu w swoim czasie referowaliśmy, oraz

członków poszczególnych zarządów kół:

1. Polsakiewicz Marjan, Bydgoszcz -

prezes zarządu głównego.
2. Karpiński Leon - wiceprezes zarządu

głównego i prezes koła Bydgoszcz,
3. Bergman Paweł — wiceprezes zarządu

głównego i prezes koła Łódź.

4. Grochowski - prezes koła Grudziądz.
5. Neukam - prezeskoła Inowrocław.

6. Ernest Bolesław - skarbnik zarządu

głównego.
7. Spalony Józef — sekretarz zarządu

głównego. t

W dniu zjazdu delegatów odbyło się rów
nocześnie poświęcenie sztandaru Kola Byd
goszcz, który to sztandar widzimy w środku.

Jtlmysieńfca
Poci. s godz. 5.40 i 9, w niedziele od 3,15.

Zniżki ważne.

Dziś (sobota) premjera
znakomitego

POhftMI)PPM! iddiePolo
ulubieniec dorosłych i małych król

pięściarzy w najnowszej supersensacji
w 1*2 aktach pod tytuiem

oraz arcypikantna, karnawałowa

farsa nad farsami w 11 aktach p, t.

,,Zasadzka pod w odą4 ,,Chlopcy do wynajęcia".



Nr. 26.
hDZIENNIK BYDGOSKI**, niedziela, dnia 1 lutego 1931 r. Str. 15.

Ostatnie wiadomości.
Wczorajszą ,,Gazetę W'arszawską'' skon- J

fiskowano za list do profesorów wyższych
uczelni, podpiany przez prawie wszystkie
organizacje akademickie na terenie W ar
szawy. Na czele podpisów stoi centrala aka
demickich Bratnich Pomocy, dalej Bratnia

Pomoc poszczególnych wyższych szkół i ko
ła naukowe. Pozatem został skonfiskowany
,,A kademik".

Klub Narodowy postanowił zająć przy

najbliższej sposobności stanowisko wobec

oświadczenia prezesa Rady Ministrów w

sprawie Brześcia. Klub Narodowy nie mógł
podczas plenarnego posiedzenia Sejmu o-

świadezyć się, ponieważ odebrano mówcy
głos.

Wkrótce znajdzie się na wokandzie Są
du Okręgowego w Warszawie cały szereg

spraw wynikłych na tle ostatnich wyborów
do Sejmu i Senatu. Między innemi chodzi

tam o pociągnięcie do odpowiedzialności
administratorów domów za świadome sfał
szowanie wykazów osób uprawnionych do

głosowania. Pozatem jest tam kilka proce
sów o oddanie głosu w cudzem imieniu, za

co grwzi kara do 6 miesięcy więzienia.
*

Związek pracodawców górniczo hutni

czych w Katowicach wypowiedział umowę

zbiorową z pracownikami umysłowymi, za
trudnionymi w ciężkim przemyśle, z dni'em

30 kwietnia 1931 r.

W wyniku rozprawy, która odbyła się

przed sądem apelacyjnym w Lublinie ska
zany został były poseł Feliks Kotarski (P.
P. S) na 4 tygodnie aresztu za znieważenie

policji.

Dwie nowe grupy w tonie B. B .

Warszawa, 31. 1. (Tel. wł.) W łonie
BB utworzyło się znowu kilka grup a

mianowicie powstała grupa robotnicza,
do której weszli dawniejsi członkowie
PPS. Utworzenie tej grupy stało się
koniecznością wobec rozłamu w PPS

frakcji rewolucyjnej. Pozatem utwo
rzono tzw. grupę ludową, do której na
leżą zarówno ziemianie jak i włościanie
oraz przedstawiciele inteligencji. Kie
rownictwo tej grupy objął gospodarz
Kiela, oraz redaktor Gwidź, jednakże
prasa opozycyjna twierdzi, że faktycz
nym kierownikiem będzie poseł Pola
kiewicz.

Źródło alkoholu nie wyschnie!
Warszawa, 31. 1. (Tel. wł.) Wczoraj

obradowało kilka ltomisyj sejmowych
nad rządowym projektem zmiany usta
wy antyalkoholowej. Przyjęto drobne

poprawki, między innemi postanowiono
odbyć ponownie plebiscyt w tych miej
scowościach, gdzie przeprowadzono w

latach ubiegłych prohibicję. Dłuższą
dyskusję wywołała ilość koncesyj i kon
tyngent. Ustalono kontyngent na 22000

koncesyj, jednakże poseł Rymar wyka
zał, że właściwie rząd ma prawo udzie
lenia aż 32 099 koncesyj. Musiał mu

przyznać rację dyrektor departamentu
ministerstwa skarbu i dlatego wniosek

opozycji został przyjęty.

Zasłużona kara Spotkała
żydów-komunistów.

Włocławek, 30. 1. (PĄT). Przed są
dem okręgowym we Włocławku roz
poczęła się rozprawa przeciwko komu
nistom o urządzanie w dniu 14 kwie
tnia roku ub. we Włocławku pochodu,
wygłaszanie przemówień podburzają
cych i kolportowanie odezw o treści

antypaństwowej. Za przestępstwa te

skazani zostali Szlama Zajdel na 2 lata

więzienia, Szmul Szuc na 2 lala i 6 mie
sięcy ciężkiego więzienia, Estera Ber
man na i miesiące więzienia i Dawid
Białer na 2 miesiące więzienia. Sąd
wyłączył sprawę oskarżonego Nochi-
ma Goldmana, który zbiegł zagranicę.

Niemieccy baronowie węglowi u'

przeciw traktatowi handlowemu
Berlin, 30. 1. (PAT). Przedstawiciele

przemysłu węglowego zagłębia Ruhry
zwrócili się do kanclerza Breuninga z

wnioskiem, domagającym się odrzuce
nia ratyfikacji polsko-niemieckiej nmc-

wy handlowej.

Wnioskodawcy proponują ewentual
ne rozpoczęcie nowych rokowań z Pol
ską na zmienionych podstawach. W

uzasadnieniu swem żądają wniosko
dawcy wskazania na niebezpieczeń
stwo, zagrażająca przemysłowi węglo
wemu Niemiec ze strony silnej konku
rencji węgla polskiego.

Stan pogodni-

Silny wzrost ciśnienia nad Europą pół
nocną spowodował rozszerzenie się obszaru

wysokiego ciśnienia z nad Rosji ponad
Skandynawję oraz wypełnienie się drugo
rzędnej depresji nad południowym Bałty
kiem. Skutkiem tego w ciągu dnia dzisiej
szego (31-go stycznia) na zachodzie i w środ
ku Polski śnieg już nie padał, a w Poznań-

skiem, na Śląsku i w Niemczech wystąpiły
rozpogodzenia.

W Bydgoszczy pogoda bez większych
zmian.

Stan wody na Wiśle w dniu 31 stycz
nia 1931 r.: Zawichost 1,39; Warszawa

1,64; Toruń 1,28; Fordon 1,42; Chełmno

1,28; Grudziądz 1,64; Korzeniewo 1,86;
Piekło 1,14; Tczew 1,11; Einlage 2,40;
Schievenhorst 2,58;

Losowanie książeczek
premiowych P. SC.O.

W Pocztowej Kasie Oszczędności od
było się losowanie premjowych książe
czek oszczędności. Premje w wysoko
ści 1 C03 z ł padły na następujące nume-

mery: 50146 50699 50715 51032 51817 52091
52216 52220 52274 52332 52488 52603 63033
53768 54046 54485 54978 55485 56130 58279
58335 59127 59366 60236 6 * 1 4 61691 61876
61938 62165 63026 63182 64311 64808 64823
66285 67679 67987 68125 69206 69208 70905
70979 71169 71458 71668 71773 71949 72009
72495 72633 72642 72845 72904 73016 73083
73179 73428 73484 73313 74629 74657 75077
75173 76027 76291 76680 76749 76860 77207
77297 77402 77552 77603 77744 78512 78559
78675 78806 78862 78886 81157 81326 81652
81675 81990 82016 82221 83871 83981 84278
84824 84977 85299 85762 86438 86624 87393
87457 87702 88519 88532 88809 89288 89579
89587 89701 89793 90068 90204 90908 90965
91596 91628 92482 93438 93506 93557 94388
95527 95576 95689 96211 96246 96294 96402
97206 97607 98544 99046 99082 99281 99676.

Bank Polski płacił w dnin 31 bm. z a :

dolary amerykańskie 8,87—8,88
funty szterlingów 43,161/0
franki szwajcarskie 171,82
franki francuskie 34,821/2
marki niemieckie 211,18
guldeny gdańskie 172,52
szylingi austrjackie 124,88
liry włoskie 46,53
korony czeskie 26,30

Ceduła urzędowa giełdy pie
niężnej w Poznaniu.

POZNAŃ, dnia 30 stycznia 1P31 roku.

5% Pożyczka konwersyjna 463,'4—00,00 % P .

Ś% dolarowe listy Pozn. Ziemstwa Kreoyt
89% —90,00

4% listy zast. konw. Pozn. Ziem. Kredyt.
00,00 -36VS +

6%listy żytnie Pozn. Ziem. Kredytowego
16,25 -16 ,50

5% Pożyczka premjowa serja II 49,00 -49V2
Bank P olskiI. e i n . ....................... 148,00—000,00
Dr.Roman May I em. - - 25,00 - 30,00

Tendencja Utrzymana.

Giełda warszawska
dnia 30 stycznia 1931.

Papiery Państwowe i obligacje
4-pioc. poż. inwest. ..... 097,00 096 50

5-proc. poż. premj. doi.. . . . 05250 054,00
5-proc. poż. konw. ...... 000 .00 043,00

. 6-prOC. poż. doi. -
................. 0 6 8 ,50 068,00

Akcje w złotych:
Bank H a n d lo w y ............................ 000 ,00 -108 ,00
Bank Polski ....... . 000,00 -152 ,00
Bank Zachodni - -

. ...................... ( 00,i.0 -0 7 0 ,0 0
W.1 .F .Cukru ........ 000,00-030,00
W jST.

' W ę g l a ..................................... 0 0 0 ,0 0 -03 5 ,00
Modrzejów ......... 0o0,u0—008,50
Starach o wice...................... .011,25-011,50

Ceny targowe w Bydgoszczy.

Bydgoszcz, 31 stycznia.
Mięso 1 kg.: wołowina 2—2.40, wieprzowi

na 1.80—2.20, słonina 2.20, baranina 1.80—2,
cielęcina 1.60—1.80, smalec 3.40, łój 2.-, sadło

2.60. Nabiał: jajka 2.70—3, m asło 2-2 .30, ś mie
tana 2, ser 40—50. Jarzyny: marchew 10—15,
buraki 15, cebula 30—40, kapusta 10—15. O w o
ce: jabłka 60—1.20, śliwki 1. Drób: kurc zęta

4—4.50, kury 4—4.50, gęsi 10—14, kaczki 6 do

7.50, indyki 10—11. Ryby: lin 4—5, szczupak
3—4.40, karasie 2—3, płotki 70—1.60, leszcze

2—3.60, sandacze 5.

Oddział kolarzy Sokoła V. W środę 4 bm .

o 19 zebranie miesięczne w restauracji ,,Pod
Lwem" przy uL Marsz. Focha.

Zw. Tow. Pom. Fryzjerskich . filja w Byd
goszczy. W środę o 20 zebranie u p. Mellera,
PI. Piastowski

Związek Pracowników Kupieckich, Z ebranie

plenarne odbędzie się w środę 4 bm. o godz. 20

w Resursie Kupieckiej. Na porządku obrad wy
kład p. Dr. Świąteckiego na tem at ,,Pog!ąd !e-

Jcarzy aa nowy ustrój kas chorych'*..

Brfining u?l i l i e i ,,zielonym frontem"
i niemiecką partią ludową.

Koalicja rządowa hądzie znów trzeszczeć w wiązadłach.
(Telefonem od własnego korespondenta)

Berlin, 31. 1. Kanclerz Bruning miał

wczoraj pracowity dzięń, przyjmował
bowiem przywódców stronnictw, oraz

przedstawicieli przemysłu i rolnictwa.
Jak słychać nowe żądania cel agrar
nych przedstawione przez ministra rol
nictwa oraz kierowników ,,zielonego
frontu", natrafiły w łonie gabinetu na

duże trudności, tak, że liczą się z prze
sileniem na stanowisku ministra rol
nictwa. Ale również chmury zbierają
się na horyzoncie stronnictw popiera
jących rząd.

Niemiecka partja ludowa domaga się

energicznie i kategorycznie zniżenia
budżetu o 303 miljonów marek i doko
nania nowej . redukcji wydatków w

tym zakresie. Kanclerz uważa, iż żą
dania niemieckiej partji ludowej są

pewnego rodzaju wymuszeniem, które

mają na celu danie rządowi do wyczu
cia jak dalece zelażny jest jego los.
Jest w tem więcej taktyki, aniżeli rze
czowej troski o gospodarstwo państwo
we, gdyż stronnictwo niemieckiej partji
ludowej, mimo wielokrotnych wezwań
nie wskazało, gdzie należy porobić żą
dane przezeń oszczędności. AR.

Po wybuchu gazów w kopalni
amerykańskie!.

Czarna śmierć zatruła zwyż 30 górników.
Londyn, 30. 1. (PAT). W kopalni wę

gla Whitehawen w Cumberland nastą
pił wybuch gazów. Około 50 górników
zostało zagrzebanych w kopalni.

Akcja ratunkowa doprowadziła do

wydobycia na powierzchnię trzech gór
ników, z których dwóch jest zatru
tych gazami. Do godz. 0,30 z kopalni
wydobyto 8 zabitych górników. Panuje
przekonanie, że około 20 górników znaj
duje się jeszcze pod ziem ią.

Londyn, 30. 1. (PAT). W edług osta
tnich obliczeń, dokonanych dziś rano

na skutek wybuchu w kopalni White
hawen w Cumberland 10 górników zo
stało zabitych, 16 zaginęło — bez wie
ści, a 13 w stanie ciężkim przewieziono
do szpitala. Pozatem zgirą 20 wydoby
tych na powierzchnię wykazuje objawy
zatrucia gazami. Wybuch nastąpił w ga-
łerji podziemnej, znadujęcej się o 2
m ile od w ejścia do kopalni.

Kraków, 30. 1. (PAT.) Ostatnio seis-

mografy obserwatorjum astronomiczne
go od dnia 27 do 29 bm. zanotowały
ogółem trzy trzęsienia ziemi: w nocy z

dnia 28—29 bm. rano , dn. 28 i wreszcie w

nocy z 28-29 bm. Pierwsze z nich było
bardzo silne. Piórko seismografu wy
konało wahanie o rozpiętości 27 mm.

Pierwsze wstrząśnienie gruntu nastąpiło
o godz. 21,29 według czasu średnio-

europejskiego. O godz. 21,45 nadeszła

główna faza trzęsienia i trwała około 4

minuty. Zupełne uspokojenie seismo
grafu nastąpiło dopiero w godzinę póź
niej. Odległość ogniska nie mniej niż

5200 km. Poranny w'strząs dnia bm.

trwał od godz. 7,02 do godz. 7,0614 wy~
padł nie dość silnie. Trzecie dość silne

trzęsienie ziemi zanotowano w Krako
wie w nocy z środy na czwartgk.
Wstrząs gruntu rozpoczął się o godz.
23,12 i trwał przeszło 20 minut. Odle^

głcść ogniska około 2400 km.

Co tam sumienie' grunt to mandat!
Mamelcy glosują na rozkaz.

W klubie mameluków (BB) istniały
podobno na tle sprawy brzeskiej nie
zwykle poważne tarcia i rozbieżności,
które mogły się ujawnić przy głosowa
niu nad wnioskiem klubu narodowego.
Prezydjum klubu mameluków tego wi
docznie się obawiało, wydało bowiem

przed posiedzeniem Sejmu następujący
rozkaz;

,,Wszyscy posłowie BB. muszą byó
na posiedzeniu obecni. Jeśli któremu
z posłów choroba lub ważne sprawy u-

niem ożliwiły przybycie na posiedzenie
i wzięcie udziału w głosowaniu, m usi

ogłosić w prasie deklarację, iż solida
ryzuje się z głosowaniem klubu. Je
śliby który z posłów nie głosował ra
zem z klubem łub nie ogłosił w prasie
deklaracji, solidaryzującej się z klu
bem — musi złożyć mandat".

Dwustu kilkunastu posłów zlękło się

rozkazu i wolało zachować mandat niż

liczyć się z sumieniem.

Według stenogramu sejmowego za

wnioskiem, domagającym się ukarania

winnych w sprawie brzeskiej, głosowa
ło 3 posłóW z BB.: Zebrowski, Późniak i

Sobczyk. Po ujawnieniu tego faktu

przez prasę, kanceiarja Sejmu stwier
dziła, że w stenogramie zaszła pomyłka,
gdyż wymienieni posłowie głosowali
przeciw w'nioskowi.

Kilkunastu posłów BB było na posie
dzeniu nieobecnych. Profesor Krzyża
nowski np. nie głosował, chociaż był w

Sejmie. Jak dotąd deklaracji nie złożył,
tak samo jak b. minister poseł Stanie
wicz, który niedawno na tle sprawy

brzeskiej miał ostry zatarg z prezydjum
swego klubu i wyjechał do Krynicy. W
kołach politycznych śledzi się dalszy
przebieg sprawy z niezwykłem zainte
resowaniem.

Kanadyjczycy w drodze
d o Kłonicy.

Wiedeń, 30. 1. (PAT). 'Dzienniki wie
deńskie donoszą z St. Moritz, iż kana
dyjska drużyna hokej oy^,-',,Manitoba"
otrzymała telegraficzne pąlęcenie z

Kanady, by przerwała sw ^X\irniej w

Szwajcarji i Berlinie i uaała-^ię na
tychmiast do Krynicy, aby przegotować
się tam do walki o mistrzostwo świata.
Powodem tego zarządzenia ma być wia
domość o w'yjeździe teamu amerykań
skiego do Krynicy. Amerykanie bo
wiem są uważani za najniebezpiecz
niejszych przeciwników Kanady w wal
ce o mistrzostwo świata. Prawdopo
dobnie finał rozegra się właśnie po
między Kanadą a Ameryką.

430 więźniów rzuciło się na dozorców.

Annandale. (New Jersey) W tutej
szym domu poprawczym 400-u więźniów
zaatakowało dozorców. W czasie walki
9-ciu więźniów zostało rannych. 7-u a-

resztantów uciekła. -
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DZIAĆ GOSPODARCZY

Palące zagadnienie cen detalicznych.
HannsSe! wybudował chiński mur, dsieSący przemysł i rolnictwo.

Przed tygodnfem omówiliśmy na tem

miejscu sprawę załagodzenia przesilenia
gospodarczego. Doszliśmy do wniosku,
że czynnikami hamującemi jest poziom
cen detalicznych z jednej strony, a kar
tele przemysłowe z drugiej. O ile dzia
łalność tych ostatnich, aczkolw'iek bar
dzo wielką, niema znaczenia decydują
cego z powodu ograniczonego zakresu

działania, o tyle sprawa cen detalicz
nych stoi u podstaw przesilenia I jest
największym* a nawet bodaj, czy nie je
dynym hamulcem poprawy.

So'nik i robotnik pod
obuchem cen detalicznych.

Twierdzimy, że jedną z walnych
przyczyn kryzysu są nożyce cen między
wytwórczością przemysłową i rolną.
Mówimy dalejże istnieje nadprodukcja
tak rolna jak i przemysłowa. Szukamy
przyczyn natury ogólnej i znajdujemy je
naprzykład pod postacią niedostatecz
nej produkcji złota, lub złego jego roz
działu, i zapominamy o tem, że mię
dzy produkcją przemysłową i rolną stoi
handel i, że ten handel utrzymuje ceny
'wszystkich artykułów na poziomie prze-
cię'nym o SB% wyższym niż przed woj
ną, pomimo, że wyroby przemysłowe i
rolne w hurcie zeszły o wiele pon'źej te
rm poziomu, przyjętego za normalny.

Rolnik u nas sprzedaje swe wyroby
o 16% taniej niż przed Wojną. Przemy
słowiec zaofiarowywuje mu swe artyku
ły po cenie o 8% niższej. Ten sam rol
nik jednak otrzymuje te wyroby w cenie
0 33-S8 % wyższej niż przed wojną i ro
botnik, który jest zajęty w wytwórczości
przemysłowej płaci za żywność 22%

więcej niż przed wojną i mimo, że sam

naskutek lepszych metod produkcji wy
twarza więcej fabrykatów, płaci za nie
tak saina jak rolnik 32—Ifo% więcej!!!!!

Są ludzie, którzy powiadają: Trzeba

podnieść ceny artykułów rolnych i

zamknąć nożyce! Zapominają oni, że je
żeli dziś handel nie obniżył cen mimo

spadku, io z tego nie wynika bynaj
mniej, żs ich nic zwiększy, jeśli one

wzrosną! II

Twierdzimy z naszej strony, że nie
m a innego wyjścia tylko zrównanie po
ziomu cen detalicznych z poziomem
hurtowych. Gdy robotnik będzie zaku
pywał żywność po cenach o lO% tań
szych niż przed wojną, a za fabrykaty On i
1 rolnik będą płacić S% mniej, to i ta

różnica między cenami przemysłowemi
i rolniczemi zniknie, ponieważ możliwą
się stanie obniżka płac roboczych i dal
sza zniżka artykułów przemysłowych.

Dlaczego handtól podwyższył
cenę swych usług?

Aby móc walczyć z cenami deta-
liczńemi należy rozpatrzeć przyczyny
tego zjawiska. Można wyliczyć następu
jące:

1. Zła organizacja handlu i ,,wsunię
cie się" między fabrykanta i detalistę
zbyt wielkiej ilości pośredników.

2. Wysokie podatki i świadczenia

społeczne.
3. Wymagania klienteli odnośnie ob

sługi, reklamy, opakowania.
4. Koszta kredytu.
5. Sprzedaż ratalna i ryzyko strat,

połączone z tą sprzedażą.
Spróbujmy przyjrzeć się pokołei tym

przyczynom:

1) Sprawa organizacji handlu - za

nią są odpowiedzialni sami kupcy. Nikt
nie przeszkadza kupcowi w tem, aby się
zaopatrzył w towar u źródła i nie czeka!
sa ladą na pojawienie się usłużnego po
średnika, który z walizką rękawiczek
(widzieliśmy to na własne oczy) jedzie z

Warszawy do Wielkopolski i sprzedając
je ,,hurtownie" po interesach opłaca bi

lety i jazdy i żyje z tego ,,hartownego88
handlu.

2) Podatki i świadczenia są rzeczy
wiście wyższe, ale czy tłumaczą kup
ców? Płaci je przecież również produ
cent. W najlepszym razie podrażają o-

ne cenę towaru o b%o, ale nie o bOf0...
Przeciąż przed wojną kup cy też podatki
płacili!

3) Wymagania i przyzwyczajenia po
wojennej klienteli są rzeczywiście wy
sokie i podrażające cenę towaru. Spo
żywca doby obecnej pragnie: 1) aby mu

towar wmówiono przy pomocy w'rzas
kliwej i kosztownej reklamy, 2) aby pro
dukty, szczególnie spożywcze, byty
sztandaryzowane.

Wszystko to są rzeczy kosztowne i u-

zasadniające w dużej mierze zwyżkę cen

detalfcznych, ale nie w zupełności, gdyż
przecież i przed wojną były towary re
klamowano, opakowane i sztaafiaryzo-
wane!

4) Koszta kredytu w naszych stosun-'
kach są poważnem tlomaezeniem. Ku
piec, który sam płaci za kapitał wypo
życzany na 2% miesięcznie musi go od
robić w cenie towaru.

5) Sprzedaż ratalna wpływa wybitnie
na podrożenie towarów. Wielu kupców
z branży włókienniczej miało nawet

niedawno te same ceny gotówkowe i ra
talne - wprost nie brano pod uwagę
kupującego za gotówkę.

Sprzedaż ratalna w naszych warun
kach podraża towar przynajmniej o 15

procent, biorąc pod uwagę rynkową sto
pę procentową i ryzyko strat kupca
(przy trzymiesięcznym kredycie), Ale

jest jedno m ałe Zastrzeżenie. iSecżyWa,
mięsa, towarów kolonjalnych na raty
nikt nie sprzedawał i ceny ich są rć- j
wnież wyższe o 50 %...

PriyMad Anglii rczwiewa złudze
nia o racji po strome ScispcS^.

To co powyżej napisaliśmy pro
wadziłoby do Wniosku, źe wyliczone po
wody choć osobno brane nie tłumaczą
kupców, jednak w sumie nasuwa-ją
wniosek raczej przychylny niż ujemny.
Takby bylo, gdyby nie przykład innych
krajów. Wystarczy tu zacytować An-

glję, w której ceny hurtowe obniżyły się
o 1 %a poniżej poziomu przedwojennesm
a ceny detaliczne utrzymują się na wy
sokości o 53% wyższej - pięćdziesiąt-
trzy procent! To warto zapamiętać...

W Anglji niema zlej organizacji
handlu, niema ,,wsunięcia1* się żydow
skich pośredników, niema podatków
obrotowych, niema poważniejszego
zwiększenia się wymagań klienteli, nie
ma wysokich kosztów kredytu i niema
nawet w stosunku do posiadanych przez

społeczeństwo kapitałów zbytniego roz
woju sprzedaży ratalnej...

Przypuśćmy zresztą, że są wystar
czające powody, które wyśrubowały
znacznie ceny detaliczne powyżej cen

hurtowych (w porównaniu do czasów

przedwojennych) — to, gdzio istnieją
przyczyny, które skłaniają de'alistów,
aby, jak jeden mąż, we wszystkich kra
jach nie obniżali cen w ślad za obniżką
cen hurtowych?

Psycłiolsgfa w o'enno-Inflacyjnych
zysków i metody-walki.

Tutaj musimy sięgnąć do arsenału

przyczyn psychologicznych. W czasach

wojny i w czasach inflacji kupcy przy
zwyczaili się do nadmiernych zysków.
Rozbudowali swą stopę życiową nad
miernie. Co drugi posiadacz dwóch
metrów kwadratowych szyby wystawo

wej pragnął mieć samochód i pragnął
robić intercsa na miarę Rockefellera,
Gdy więc spadek cen otwarł im drogę
do wznowienia dawnych wojenno-infla-
cyjnyeh zysków, z żywiołową siłą posta
nowili wyzyskać kcnjunkturę. Stwo
rzyli ciche porozumienie na całą Europę
i Amerykę. Jest to największy kartel
w dziejach gospodarczych. Jest to rów
nież jakby niebo yczny mar rozdzielają
cy przemysł i rolnictwo, ktćre dzięki
niemu nie może się porozumieć, nie mo
że wyrównać cen swych produktów.

Aby dojść do dobrej konjunktury,
trzeba ten m ur obalić. Metody admini
stracyjne nie mogą wchodzić w rachu
bę. Państwa zbłaźniły się dostatecznie

w czasie wojny i inflacji pod tym wzglę
dem. Zostaje tylko nacisk spożywcy,
który swą postawą zmusi handel do ge
neralnej obniżki cen.

Zaczynamy już notować zjawienie
się pierwszych jaskółek tego spadku.
Tanieje już niejedno. Nietylko z całej
Polski sygnalizuje się o obniżce cen de
talicznych. Ale to jest dopiero początek.
Trzeba na tej drodze wytrwać, gdyż ona

właśnie prowadzi do poprawy gospo
darczej, na którą z lakiem utęsknie
niem wszyscy czekają.

Pozostają jeszcze trzy wskazania:

1. Kupcy powinni raz na zawsze za
pomnieć o wojenno-inflacyjnych zy
skach.

2. Spożywcy powinni się nauczyć
oszczędności, powinni zaprzestać kupo
wania na raty, pamiętając o procentach,
jakie muszą płacić niby to w ,,gotówko
wej'* cenie towaru, powinni wreszcie

kupować tak, jak kupowano przed woj
ną, gdy nikt nie żałował nóg na przej
ście całego miasta, aby dostać towar o

parę groszy taniej.
3. Państwo powinno zachować

się w roli obserwatora i yjrzez
swe organa statystyczne Wykazać czar
no na białem nadmierne i nieuzasad
nione zyski w każdej branży.

St. Równlckl.

Krfzis wśród kupców tytoniowych.
Zarząd Główny Związku Kupców Tyto

niowych R, P., przeprowadzi! ankietę mię
dzy hurtownikata! tytoniowymi i zebra! da
ne statystyczne, odnoszące* się do detalicz
nych kupców tytoniowych, którzy z nowym

rokiem zlikwidowali swe przedsiębiorstwa
i zrzekli się koncesyj tytoniowych.

Z nadesłanych formularzy statystycz
nych okazało się, iż w rejonach 'A%hurtow
ni nie zaszły żadne zmiany między rokiem

Zeszłym i obecnym pod wz'ględem ilości de-

talistów tyt.

W rejonach natomiast reszty hurtowni,
zlikwidowało ^woje przedsiębiorstwa od Z%

do ii% detalistów, w zależności od położe
nia danej hurtowni. Najwięcej ucierpiały
okręgi eżysio rolniczo, oraz . z przemysło
wych te, które nawiedzone są. w poważnym
stopniu bezrobociem.

Zmniejszyły się również w poszczegól
nych przedsiębiorstwach tytoniowych obro
ty, których zniżka Waha Sięod 2 do 3Q% w

stosunku do roku 1929.

W jednym wypadku obroty hurtownika:

w' porównaniu z r. 1929 zwiększyły s;ę o

t\ 30.000 ,-, co dany hurtownik tłumaczy
tam, iż w jego rejonie odbyły się w r. 1930

manewry wojskowe.

Matę'opakowanie tytoni
specjalnych*

Dyr. Pol. Mon. Tyt. wprowadziła z po
wrotem m(ile opakowania 25-gramowe (ce
na z! 3,75)dla tytoni specjalnych, t. j. ,,Hef-

ęegowiny** i ,.PUrsicznnu'*, które to tytonie
pakowane były do niedawna wyłącznic w

łflO-gramowyeh pudelkach blaszanych (ce
na15,- z ł).

Małe opakowania umożliwiają nabyw'a
nie wybornych tytoni również i tym konsu
mentom, którzy nie mają możności naby
w an'a . tytoniu w większych porcjach.

Ogól konsumentów przyjął małe opako
wania tytoni specjalnych bardzo życzliwie,
a nawet w niektórych sklepach tytonio
wych w-ykupiono zupełnie zapasy tytoni
specjalnych w małęm opakowaniu.

Nłestety, wielu kupców nie mogło odno
wić zapasów, bowiem w magazynach mo

nopolowych brakło tytoni specjalnych w

małych opakowaniach.

Należy się jednak spodziew'ać, iż braki

te będą rychło przez monopol pokryte,

O fedność zorganizowanego
krolecfwa tytoniowego.

Wobec ciężkiego położenia kupiCctwa ty
toniowego, przystąpił Zarząd Główny Zw'ią
zku Kupców Tytoniowych R. P . wraz ze

Związkiem Inwalidów Woj. R. P . (wielu in
walidów posiada koncesje tytoniowe) do

przeprowadzenia na szeroką skalę zakro
jonej akcji, w kierunku zorganizowania
wszystkich konces. kupców tytoniowych w

jednej organizacji.
Przez wyżej wspomniane Związki wyda

ne zostały odpowiednie odezwy oraz okól
niki.

Wydział Wykonawczy Zarządu Główne
goZwiązku Inwalidów Woj.R .P . w myśl
uchwały swojej z 6 ub, m. polecił wszystkie
swoje przedsiębiorstwa tytoniowe wciągnąć
na listę członków Związku Kupców Tyt.
R P., jak również wezwał wszystkich in
walidów koncesjonariuszy tytoniowych, aby
do wspomnianej organizacji wstąpili.

Dotychczasowe wyniki wspólnej akcji
obu wymienionych organizacyj przedsta
wiają się zupełnie pomyślnie i należy się

liczyć z tem, iż słabo uświadomionych kup
ców tytoniowych, którzy do organizacji nie

przystąpią, będzie procent nieznaczny.

Francta nie pdziefiNiemcom kredytu.
Holenderski ,,De Telegraab* z 24 bm. do

nosi z Paryża, że kursujące od dłuższego
czasu w Niemczech pogłoski o rzekomem

plasowaniu pożyczki niemieckiej we Fran
cji są bezpodsta me, W rzeczywistości nie

chodziło też wcale o pożyczkę, lecz tylko
o zdyskontowanie sprzedanej niedawno

pewnemu towarzystwu niemieckiemu pew
nej Ilości uprzywilejowanych akoyj kolei

Rzeszy Ntemieeklej przez międzynarodowe
konsorcjum, do którego miał także należeć

jeden z wielkich banków paryskich.

Rządowi Rzeszy zależy bardzo na szyb-
kiem zdobyciu Około 160 iniljonow marek

w gotówce na cela budżetowe. A że na ry'n
ku niemieckim taką transakcja dokonać by
się nie dała, przeto zamierzono stworzyć
pomianione konsorcjum międzynarodowa.
Bank paryski zaś, który miał należeć do

tego konsorcjum,'a którego nazwa dotych
czas nie jest znana, zwróci! sjs* da rządu

francuskiego * prośiją o term alne zezwole
nia. Dotychczas jednak rząd francuski mis

zajął w tej sprawie jeszcze stanowiska.

BM i k!g.polskiego Iedufablu.
Należy powitać z wielkiem uznaniem

wszelkie wysiłki, zdążające do uniezależ
nienia rynku krajowego przed zalewem

luksusowego artykułu zagranicznego, któ
rego przywóz wynosi przeciętnie rocznie 50

miljonów zł. Powstanie Centr. Doświad
czalnej Stacji Jedwabnfczej w Milanówku,

stworzyło podstawę do rozwoju naszego

jedwabnictwa,
Pięcioletnia żmudna i uciążliwa praca p.

i Sk Witaczkówny i p, Witaczka na polu jed-

wabnictwa, poczyna dawać rezultaty I pol
ski jedwab z polskiego Surowca ukazuje sią
na rynku.

Roczna produkcja oprzędów wynosi iuź

8.000 Wg. i 400 hodowców-rol lików powięk
sza swe dochody produk'ją jedwabników.
Stacja v/Milanówku skupuje oprzędy i prze
twarza je na własnych warsztatach. Zamą
czyć przytem należy, te ceny krajow'ych m a
teriałów jedwabnych są znacznie niższe od

zagranicznych.
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Prosimy Szanownych naszych Klientów z miasta i prowincji
korzystać z jedynej okazji zaopatrzenia się w obecnych trudnych
czasach jak najwięcej w towary, przez n as poniżej cen fabrycznych
ofiarowanych.

Kilka przykładów dla orientacji.i

Dział płótieA:
Płótn o białe koszulowe........................ cena za metr 80 gr.

,, kolor, o k sfo rd ................................... ,, 90 ,,

Surówka dobra 70 cm. szer.................... ..... ,, 70 ,,

SzirfingJ koszulowy 80 cm............................ .. ,, 1.05 zł
Strośniak prima ........................................ ,, 1.05 ,,

R oc zn iki ku c h e n n e ......................................... ,, 88 gr.
,, białe w a fl o w e ............................... ,, 1.20 zł

,, ,, frotowe ,, 1.75 ,,

^amuc gat. 1200 ,, 2.35 ,,

P o ś c i e l o w e białe 140 cm ............................. ,, 2.40 ,,

Prześcieradfowe 140 cm* * * * * ft pp 2.40 ,,

P ł ó t n o Scheiblera na powłoki 160 cm. ,, ,, 2.85 ,,
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Płótn a Andrychowskie
Tatra 78 cm. .............................cena za metr zł. 1 .45
Horma80Cm* 9*9*909.99 || ,, 1.60

J ln t fr y s tó w 80 cm............................ . ,, ,, ,, 1.88
Norm a 140Cm. eeeecoee ^ 99 ,, 3.10
J%ndr^ehów140cm....... . ,, ,, ,, 3.42
Bomesfis W.140Cm* e a9 9 * e || || ,, 3.16
Domestic G. 140 cm. ..... . ,, ,, ,, 3.51
Roczniki biała 50 cm. szer. .... ,, ,, M 1.60
Ręczniki z kolorowym szlakiem. . . ,, ,, ,, 1.78
O bru sy adamaszkowe biafe ,, ,, 3.35

t* ł* Scheiblera . . ,, ,, 5.25
99 99 kolorowe . . ,, ,, ,, 5.40

Serw siki białe adamaszkowe .... od ,, 0,75
Obrusowy ądamasJEąJizmtr, 140cm. I%',, ,, ,, 3.70

Dział bielizny dam skiej
K o s z u l e dzienne z dobrego Madapolamu mereżkowane

cena za szt. 99 groszy
ICoszyle dzienne z dobrego Madapolamu z haftem

cena za sztukę zł. 1,35
dto nocne z dobrego Madapolamu suto przybrane haftem zł. 3 ,7 5
N alkl trykotowe jedwabne wart. 12;— teraz zł. 6 ,9 5
Kilka tysięcy metrów haftów kaliskich od 16 groszy
Kilka tysięcy metrów koronek klockowych od 10 groszy

Dział trykotaży
Kilkaset par m ajtek (szlipfery damskie) cena za sztukę 9 5 gr.
Kilkaset par m ajtek dla dzieci . . , cena za sztukę 75 gr.
K osiU le trykotowe męskie z gorsem .... sztuka zł. 2 ,5 0
Kalesony trykotowe dobre ....... sztuka zł. 2 ,80
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Dział pończoch
Kilkadziesiąt tuzinów najlepszych pończochjedwabnych w modnych

k o l o r a c h ...................................... dawniej zł. 8,— teraz zł. 3,75
Partje rąltaw lcz ek irykotow. dawn. zł. 8,— teraz zł. 1,50 i 1,75

Dział artykułów męskich
Kilkaset Wlęzimek (krawatów) ..... teraz 8 0 groszy
Kilkaset kOSSMl zefiro w ych ....................... teraz zł 4.40
Kilka tysięcy C h u s t e c z e k .......................teraz od 2 9 groszy

Diiai galanterii
Wełna krajowa do pończoch . . . teraz 100 gramów zł 1.40

,, zagraniczna ,,P olar" . . . teraz 100 gramów zł 2.10

Dziai Jedwabi
Jedwabie sztuczne w modn. kol. w kuponach teraz metr zł 1.50
Crepe d e chlne I s e r j a ....................................... teraz zł 5.00

dto IIu ......... ii zł 7.00
,, Meteor I ,, ,,zł1000
,, II ,, ........... zł 12.00

Fular Jedwabne w dobrych gatunkach .... ce'na zł 4.75
Japony 90 cm. szerokie ......... teraz zł 4.90
Salin L a m a ................................................................. teraz zł 4.50
Tafty czysto jedwabne 90 cm. szerokie .... teraz zł 6.00

Dziai konfekcji damskiej
Kilkaset płaszczy dam skich czysto wełn'ianych przejścio

wych i zimowych dawn. cena do 300 zł, teraz zł 30, 40, 53.00
Futra dam skie dopóki zapas starczy poniżej ceny własnej!
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DzSal konfekci'i męskiej
ICyrtki zimowa. . . . . . dawniej zł 28.00, teraz zł 1 6.00
Płaszcza mąskie z'mowę dawniej zł 4200, teraz zł 29.00

wefyrows dawniej zł 79.00, teraz zł 55.00
Ubrania kolorowe .... dawniej zł 42.00, teraz zł 29.00

,, kamgarnowe dawniej zł82.00,teraz zł58.00
S m o k i n g i .......................................dawniej zł 85.00 , teraz zł 5 8 . 0 0
SCuriki f u t r z a n e ...................... dawniej zł 85.00, teraz zł 5 8 .0 0

Futra m ę sk ie dopóki zapas starczy poniżej własnej
ceny dla przykładu dawniej 375,- zł. . .teraz 242,— zł.

Dział firan i dywanów
Firany metrowe 05 groszy i 80 groszy

Firany Żakardowe białe odpasowane garnitur teraz 1 2 .50

Partja dywanów czeskich 250X350 dawniej 500, - zł.
teraz 350,- zł.

dto 300X400 dawniej 650,— zł. teraz 4 8 5 ,
- zł.

m.-, ,

Kilka tysięcy resztek
dopóki zapas starczy 30% niżej ceny wysprzedażowej.

Tysiącresztek Sa flBuojmBal
najlepszych wW11161

^ IO% , niżej ceny wysprzedażowej!
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Biały Tydzień dilaaTnMDo1931r. Karol Kurti Nast.
Pierze — Puch

Ceny nadzwyczaj zniżone! Bydgoszcz, Poznańska 32. - Tel. 12-10.

Kalendarzyk zebrań Ch. D .

RYNARZEWO.

Walne zebraniekola Ch.D. w Rynarze-
wie odbędzie się w niedzielę dn. 1 lutego br.

o"godz. 17-ej na; sali p. Banacha, na'-które

wszyscy członkowie stawić się powinni, go
ście mile widziani.

Referat red. Nowakowskiego.

FORDON.

Plenarne zebranie kola Ch. D. W Fordo
nie odbędzie głę w niedzielę dn. 1lutego br.

na sali p. Krygiera w Rynku o godz. 12 w

poi.
Z powodu ważności referatu, jaki wygło

szony będzie przez red. ,,Dziennika Bydgo
skiego" p. Formańskiego, konieczność wszy
stkich członków pożądana.

Goście m ile widziani.

Kalendarzyk zebrań Ch. 2. Z.
Walne zebranie filji ,,Kabel Polski"

Chrzęść. Zjedn. Zawód, odbędzie się w po
niedziałek, dnia 2 iutego rb. o godz. 2 -giej
w Strzelnicy przy ul Toruńskiej.

Zebranie stolarzy Ch. Z. Z. odbędzie się
w środę, dnia i. II . o godz. 7 -ej wieczorem

w lokalu p. Blocha.

Z ruchu towarzystw.
Tow. śpiewu ,,Lutnia" Bydgoszcz. W po

niedziałek tow. śpiewa podczas mszy św. o g.
12 w kościele Famym. Dziś wieczorek karna
wałowy w hotelu Lengrrng.

Bydgoski Chór Męski. We wtorek 3 bm. o

g. 20 zebranie miesięczne w lokalu p. Bielaw
skiego. W poniedziałek o g, 12 śpiewa chór w

w kościele Pojezuickim.
Sokół IV Bielawy. W środę 4 bm. zebranie

miesięczne. W ykład dh. red. Fiedlera. Zebawa

karr'iwałowa :8' bm. w sali Rzeźni Miejskiej.
S. M. P. ,,Promyk". W poniedziałek 2 bm.

kulig do Smukały. Zbló .ka o 14 przy kościele.

O. P, N. ,,Gwiazda". W dniu 1 bm. urządza
oddział piłki nożnej zabawę karnawałową, u-

rozmaicońą różnemi niespodziankami w sali

Domu Czeladzi, ul. Zygm. Augusta 8. Początek
o 18-tej. Orkiestra doborowa.

Halka, W pon'edziałek 2 bm. śpiewa chór

ma 5-leciu S. M . P . w sali Rzeźni Miejskiej.
Zbiórka o godz. 17.

Walne zebranie stolarzy Z, Z. P. w Bydgo
szczy odbędzie się 31. 1. o 19 w sali Mellera

przy Pi. - P iastowskim 2,

Bieda.
Koło polskiego siadła bieda plota...
Z rąk wychudzonych uczyniwszy krosna

Wciąż na nie skargi i łzy ludzkie mota...

Wszelka wieść od niej ucieka radosna;

Psy na jej'widok po zagrodach wyją m

Rolnik na sobie czując biedy tchnienie

Wstrząsa się przed nią jak dotknięty żmiją
I z troską w oku liczy skąpe mienie...

Kucnęła bieda na polskim ugorze,

A siostrę nędzę wysiała do miasta,

Niech w robotnika zagnieździ się norze,
Łzami się tuczy, przekleństwem obrasta...

...Czarownic sabat dziś urządza bieda
I wszyscy przed nią pochylamy głowę,
Lecz tą pokorą przekupić się nie da
I wciąż na karki zsyła troski nowe..

Rzadko kto dzisiaj w jasną przyszłość wierzy
Wszystkim się prawie gorycz kłębi w krtani..
Bieda nagminnie wokoło się szerzy
A dobrze mają tylko ci — wybrani.

Zarząd XXI. Okręgu W lkp. Związku Kół

Śpiew. Zebranie zarządu dz:siaj w sobotę o 20

u p. Blocha, ul. Jana Kazimierza.

,,Lutnia" Jachcice. Wyciecka sankami od
będzie się w niedz:elę 1 bm. Zbiórka przed lo
kalem p. Orczykowskiego o godz. 12 w poł.
Zebranie miesięczne w środę 4 bm o godz. 20.

Koło Absolwentów Szkół Handlowych. Z e
branie plenarne dnia 3 bm. o g. 20 w Strzel
nicy. Kulig dnia 2 bm. Zbiórka ze saniami o 11

przed sekretarjatem, ul, Śniadeckich 18.

Roczne walne zebranie kasy pogrzebowej
Bractwa Matki Boskiej Szkaple.znej przy Fa
rze dawn. Polsko-Kat. Robotników odbędzie się
w niedzielę 1 bm. o godz, 13.

Tcw. Uczniów Kupieckich. W razie odpo
wiedniej pogody urządzamy w niedzielę 1 bm.

dla członków kulig. Zbiórka z saneczkami o

godz. 13 przy ekspedycji towarowej.
Sokół Konny XII. Ćwiczenia w niedzielę

1 bm. w koszarach 16 p. ułanów. Zbiórka o g.
7.55 przed koszarami.

Kat. Tow. Pcbcfn'ków Polskich przy koście
le św. Tiójcy, W szystkich bezrobotnych człon
ków wzywa się o zgłoszenie w niedzielę 1 bm.

i w święto Matki Boskiej 2 bm. przed i po su
mie w biurze parafjalnem.

Bydgoskie Towarzystwo Wioślarskie. W nie
dzielę, dnia 1 lutego rb. urządzamy kulig do

Rynkowa—Smukały. Zbiórka o godz. 9.15 rano

przy ul. Gdańskiej (tor kolejowy). Zabrać sa-

necki. Zgłoszenia pomiędzy 3 a 5 po poł. (dziś
w sobotę) w firmie Ormanowski, skład cygar,
ul. Jagielllońska 14 (tel. 192).

Sokół VIII. Walne roczne zebranie człon
ków w środę 4 bm. o godz. 19 w Strzelnicy.
Zebranie zarządu we wtorek 3 bm. o godz. 19

w tym samym lokalu.

Baczność, Hallerczycy, Zebranie plenarne
dnia 3. bm. o godz, 19 w Resursie Kupieckiej.

S. M. P, ,,Brzask". Zebranie plenarne obu

oddziałów dnia 1 lutego o godz. 16 w Domu Kat.

Cech szewski. Pogrzeb członka naszego śp.
Dałkowskiego dnia 2 lutego o godz. 15 z kaplicy
nowego cmentarza farnego.

K, S. ,,Polonja". Dnia 1 lutego wycieczka sa
neczkowa do Rynkowa. Zbiórka o godz. 13,30
za torem kolejowym przy ul. Gdańskiej.

Zw. emerytowanych pracowników nieetato
wych i wrów kolejowych P. K. P. Bydgoszcz,
Zebranie dnia 3 lutego o godz. 10 przed poł. w

kasynie kolej. ul. Zygm. Augusta. Na porządku
obrad omówienie spraw emerytalnych.

Koło Absolwentów Szkół Handlowych. Z e
branie plenarne 3 lutego o g. 20 w Strzelnicy.
Na porządku obrad referat. W niedzielę, o ile

będzie śn:eg, urządzi się kulig do Koronowa.

Zbiórka ze saniami o godz. 11 przed sekretarja
tem, Bibljotekę prowadzi odtąd koL Kuchcili-

ski.

,,Dzwon'*. Dnia 1 lutego o g. 15 zebranie

zarządu w sekretarjacie przy ul. Siemirackiego
nr. 10 a. We wtorek o g. 20 zebranie plenarne
w auli szkoły na Okolu.

Zw. Inwa'idów Cywilnych. Zebran;e dnia

3 lutego o godz. 18 u p. Mellera, plac Piastowski

Tow. ,,Jedność" pod cp'eką św. Wojciecha.
Zebran:e plenarne dnia 1 lutego o godz, 15 w

sali p. Małeckiego 4 śluza.

HUMOR i SATYRA.
W restauracji.

— Oburzające! W rosole guzik?! Kelner-

koj co to ma znaczyć?
— A bo ja wiem? Nie jestem przecie-ż

wróżką!
Za kulisami kabaretu.

Monolog ,,ardyzdki" - Derektor chce,

żebym występowała, jako tancerka bosono-

ga. Nie wiem, co zrobić, bo jak się ten gips
nie uda, to poco mam sobie myć nogi?

N a balu.

16-letnia Marcia była pierwszy raz m

balu. Jej tancerz wprowadza ją do salonów

bocznych i pyta:
— Wolno panią pocałować,

Marcia milczy i uparcie nie daje odpo
wiedzi na 4 dalsze pytania tej samej treści.

Zniecierpliwiony tancerz pyta wobec tego:
— Czy pani głucha?
— A czy pan sparaliżowany?! — odpo

wiada pytaniem Marcia.

Na szosie.

— Panie szofer, z jaką szybkością pan
sypie?

— Z szybkością trzech nieboszczyków na

dwadzieścia minut.

Słuszne oburzenie.

— Cóż to znaczy,*moja Maryniu? Od go
dziny kręci się pod oknami jakiś żołnierz?

— To ten biedaczysko godzinę już czeka,
a pani mi dopiero teraz o tem mówi?

Zawsze służbista.

Sędzia śledczy stara się o jakąś posażną
pannę.

— Czemu się nie oświadczysz pannie? —

ktoś go zapytuje.
— Bo jeszcze nie zakończyłem śledztwa,

co do hypoteki domów jej ojca.

o

— Czego ten pies tak ciągle na mnie

patrzy?
— Bo się dziwi, że ubranie, które ci po

darł wczoraj przy kradzieży kur, tak pręd
ko ,,odnowiłeś".

DRUKI
wszelkiego rodzalu

dla urzędów, przemysłu,
handlu i prywatne wy
konujemy szybk o, gu-
ttownie i po przystępnych
cenach.

Specjainośi:
klisze kreskowe Isiatkowe
dlailustr.dziełicennikOw

Drukarnia Bydgoska
Wydawnictwo ,,Diienniha Bydgoskiego"

Bydgoszcz, u(. Poznańska 29/30.

Czychorobypłucnespuleczalne?Przy astmie, katarze szczytów płuc, chronicznym kaszlu, flegmie, długotrwałym zachrypnięciu, winien czytać
każdy broszurkę pod powyższym tytułem. Autor p. DR. GUTTMaNN, d. naczelny lekarz Finsenowskiego zakładu kuracyjnego
poucza w sposób zupełnie dostępny drogi naturalne do usunięcia tych ciężkich cierpień. Każdy cierpiący otrzymuje takową na

żądanie za darmo i bez opłaty porta. Należy napisać pocztówkę (ofrankowaną 30 gr.) z podaniem d'okładnego adresu do:

aS:Co..B ltłilK 865.PEiiggieSsJirciisse25-25a. (30143

Warsztat
tapicerski,siod1arski
przyjmuje dó naprawy
wyroby wszelkiego rodzą
ju jak kanapy, kluby, le
żanki, materace, pólszor-
ki, szory, wybijanie sa
mochodów.autobusów itp.
Obsługa szybka korzystna.
Waszak, Gdańska 35,
mistrz siodlarsko-tapicer-
ski. 0265

K SPRZEDAŻEy j

Na sprzedaż (2352
restauracja z kolonjalką
bez konkurencji 3imorgi
ziemi, budynki masywne,
cena 26.UOU. Zgłosz. Dz,
Bydg. pod ,,Budynki'*.

'J^POSADY\i

Panie
poważne, zdolne agentki,
poważna firma poszukuje
zarobek świetny. Zglosz.
Cieszkowskiego 12-13, II

ptr. prawo. 1232

Panna
młodsza, zgrabna, dobrze

prezentująca się potrzeb
na. Zgłoszenia do Dzień

Bydg.pod ,Nr,2345”. (2355

Uczciwa
posługaczka od 1 lutego
potrzebna. Fredry6,par
ter lewo. (1252

Prasowaczka
samodzielna do prowadze
niapralnipotrzebnazaraz.
Toruń, Prosta 31, gospo-
darz. 2.341

Służąca
która amie gotować po
trzebna. Browar Myślęci-
nek. 2332

Pomocnik 12339

fryzjerski dzielny, lat 25,
poszukuje posady. Łask.

oferty do filji Dz. Bydg .

w Toruniu pod ,,Dzie'lny"

Samodzielna
dziewczyna z dobrem go
towaniem, przyjmie posa
dę do dwóch osób. Ofer
ty fi-lja Dzień, pod ,Sa-
modzielna**. 123-'

Panienka
inteligentna zdobrego do
mu, znająca szycie i ro
bótki poszukuje posady
do dzieci zaraz. Zgł . do

agentury Dz. Bydg . Gnie
zno, M. Kujawski. (2334

DZIERŻAWY

Wydzierżawią
!ub sprzedam dom wporcie
nadający się na biura lub

składy. Macbalski, Gdy
nia, Portowa, (dom d'a
wniej ,Union*. 2348

Ubikacje
nadające się na każde

przedsiębiorstwo zaraz do

wydzierżawienia. Ul. Ks.

Skorupki 109. (2311

Ogród
4 morgowy, mieszkanie,
przynależności dzierżawi

Pluciński, Toruń, Lubic-
ka 28. 2338

Skład
kolonjalny kupię lub wy
dzierżawię od gospodaiza
lokalzurządzeniem w mie
ście lub większej wiosce.

Oferty z ceną kierować do

L. Jankowski, Tczew, Ka
szubska 8b. (2d53

80 mórg
buraczanej z budynkami
na10 lat, 150funt.zmor
gi, bez inwentarza, do

objęcia 2000 wydzierża
wi biuro Szubin. Nakiel-
ska 11, W róblewski. (2346

KMIESZKANIAMI Pokój
zutrzymaniem. Cieszkow
skiego 17. 111, (123l

Mieszkanie 12326
5 pokojowe do wynajęcia.
Sw. Trójcy 6, U właść.

2 elegancko
umebl. pokoje ztelefonem
do wynajęcia. Dworcowa
nr. 56, I, Alexander. (1233

Pokój
i kuchnie oddam nabywcy
nowych mebli. Zgłoszenia
do Dziennika Bydg. pod
,1.600 .” 2324

Pokój
dwu osobowy, frontowy,
obiady na miejscu. Zdu
ny 7,11prawo. f 1255

Mieszskanie
3 pokojowe nowo odre
montowane rok dzierćawa

zgóry i remont oddam.

Of.pod ,Gospodarz” (2329

Pokój
umeblowany niekrępują-
cy. Kościuszki 34, 11 le
wo. 1236

Pokój
umeblowany. Plac Pia
stowski 4, 1. 1237i poko" )1

Pokój
dobrze umebl. Cieszkow
skiego 15, 11 prawo. (1246

Pokój
umebl. do wynajęcia. Dr.
Emila Warmińskiego 15,
parter prosto. (t250

Pokój
umebl. osobne wejście.
Matejki 6, 11. (!243 Pokój

umeblowany dla lepsze
go solidnego pana zaraz

do wynającia. Ui. Kor
deckiego 19, 1 ptr. 1.2365

Umeblowany
pokój z osobnem wej
ściem zaraz do wynajęcia
Łokietka 8a, I p. 1. f1251

Pokój
osobne wejście. Swięto-
jańska10,Ip.L (1247

Pokój
osobnom wejściem wy
najmę. Sieekiewicza 9,
1p. prawo. (1264
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KONCERN ZAKŁADÓW UBEZPIECZEŃ
,,VESTA**

BanK WiajemnychUbezpieczęA
r. 1873

PoxnańsKo-W arszawsRie T-wo Ubezpieczeń
S-Ka AHc. ~ r, 1919

WPOZNANIU.

,,VBSTA"
T-wo WzaiemnrchUbezpieczeń
od o^nia igradobicia —z. 1920

Największy koncern prywatnych zakładów ubezpieczeń w Polsce, prowadzący wszystkie najpowszechniejsze działy ubezpieczeń. Łączny roczny
zbiór składek około 25 miljonów złotych. Kapitały i rezerwy na dzień 1 stycznia 1930 około 16 miljonów złotych. Koncern posiada 23 kamienice w War
szawie, Poznaniu, Gdańsku i innych miastach Polski.

Wszystkie trzy do koncernu należące Towarzystwa są oparte wyłącznie o kapitał polski, posiadają umowy reasekuracyjne z największemi zakładami

zagranicznemi i mają odrębne Zarządy, Rady Nadzorcze i są odrębnemi osobami prawnemi.

SiedzibaZarządusKoncernowanych Towarzystw? PoznaAśw.Marcin61.
Oddziały w Bydgoszczy. Grudziądzu, Katowicach, KraKowie, Lublinie, Lwowie, Łodzi, Poznaniu, Warszawie, Wilnie.

Reprezentacja w GdańsKu. Agentury i Reprezentacje we wszystitich więKszych miastach PolsKi.

l^a'asdKijssarg* sbH'*ysaarasusjbw w tjg.
Dnia8lutego br. o godz. 11 sprzedam w skład

nicy firmy ,,Rawa** Śniadeckich 19, najwięcej dają.
eemu za gotówkę następujące przedmioty:
krzesła, stały, szklanki, kieliszki, nołe, widelca, wa
zony, miski, ubrania męskie, laski (z srebrna gałka),
kołd ry , obrazy, s oje. materace, leżankę, łćżhc, oraz

w iele innych rzeczy.
2284) Wożniak, komornik sądowy.

Przetarg przymusowy.

W środę, dnia4.II.81 r. o gódz. 11.30 przed
połud. sprzedam w Maksymiljanowie pow. Byd
goszcz w tartaku firmy Ziemski i Ztilke najwięcej da

jąeemu za natychmiastową zaptatą:
% gatry Blumwego, pile tarczowa, pite pendiowa, lo-

komobiie Lantł'a i całe urządzenie tartaku.

2356) Klóskowsld, kom. sąd. z p. w Bydgoszczy.

ssrznsazagsowig.
Dnia 3 lutego 1931r. o godz. 18-tej po poł.

będę sprzedawał wBrzostowie upani Marty Sey-
dowej w drodze publicznego przetargu za gotówkę
najwięcej dającemu następujące przedmioty:

szafa składowa z szufladami.
2353) Rajewski, komornik eąd. w Wyrzysku.

Dnia 4lutego 1931 r. o godz. 1I-tej przedpoł.
będę sprzedawał w Wyrzysku, w Rynku wdrodze

publicznego przetargu za gotowkę najwięeej dają
cemu naatępujące przedmioty:

fcafet tfeb., luedens dęb., siółrsscfóg.6 krzeseł

wyściel., leisiike, 2 dywaniki igarnitur koszyk.
2335) Rajewski, kom. sąd. w Wyrzysku

iB*H,*teŚ*E*'Sg SHtrSRgHSHHaSdGbWBJ,

iivczwartek,dnia5lutego 1931r. o godz. 10

sprzedawać będę najwięcej dającemu za gotówkę:
45 HpcnswcfrsSrcS,

o godz. 11-tejwLachowie:
Fordson z pługiem. 10 kcpc6w ziemniaków
es. 0 .489 elr. i jęczmień niemfócsny.

2355) Pluciński, kom. sąd. z p. w Szubinie.

W środę, dnfa 4lutego 1931r. o godz.12-tej
sprzedawać będę w Retkpwie najwięcej dającemu
za gotówkę:

kopiec ziemniaków ca. 309 cłr.
225 cłr. nasienia buraczanego, 7 źrebców.

2333) Pluciński, kom. sąd. z p. w Szubinie.

Sprzedaż drewna.
nadleśnictwo Państwowe Bydgoszcz,

sprzeda najwięcej dającemu dnia 9 lutego 1931 r.

w lokalu p. Węglarskiego w Bydgoszczy, ulica

Kujawska 27 i dnia 12 lutego 1931r. w lokalu

p.Molendy w Kynarzewie przedpoł. o g^dz. 9 -lej:
drewno użytkowe, dragi na rusztowanie,
żerdzie I.—Ili.ki. oraz drewno opałowe z le-
śnictw: Stryszek, Bielice, Trzcłniec, Biedasz-
itow o, Przyjezierze, Zamot( i Łochowo.

Warunki sprzedaży ogłosi się przed licytacją.
Płacić należy natychmiast w dniu licytacji.

2256) Nadleśniczy Państwowy.

Ilustrowany

CenniK Nasion
i Narsędzi Ogrodniczych

na rok 1931

'wysyła bezpłatnie

StSzastaalsiki
Bydgoszcz, ulica Dworcowa 95 a.

Specjalny Skład Nasion. (22k

SBWE wawsif
farbuje naturalnie i trwa'e nieszkodliwa
farba na włosy BE WSI Ok'TSi**
w kolorach: blond, chatain , bronzowym
i czarnym. -- Kartonzł.6 .-

Pierwotny kolor włokom wraca sto
pnitwo ,,A i;El,A ł-R GENKRATOR
włosów butelka3 - zł. Vvbjdgoszczy
do nabycia w następujących drogeriach:
Fr* Bogacz, Dworcowa 94; W. jłeyde
maun. Gdańska 20; B Kiedrowski. Dłu
ga 64; Kaźmierski, Gdańska 5; A.Schie-
felbein. Bocianowo 1; Cz Kopczyński,
Śniadeckich 42a; M.Walter, Gdańska37;
A Schisfeibein, Hetmańska 25 (filja).
W Osiu w drog. ^ Kłonieoki. W Tucholi
w drogerji St, Wawrzynowicz. (2164

Z powodu likwidacji
mego przedsiębiorstwa sprzedaję po nieby wałych cenach

w szelką optykę, barometry, lornetki, okulary, mikro
skopy, aparaty fotograficzne i przybory do tychże,
wagi i ciężarki, planimetry, miary logarytmiczne,

ruletki 10—30 mtr., stopery etc,

Radioodbiorniki, głośniki i wszelkie przybory
do budowy tychże.

Scyzoryki, brzytwy i wszelkie

soligenskie wyroby stalow e.

Lampki elektryczne!

St. Zakaszewski - Centrala optyczna
Bydgoszcz, ulica Gdańska nr. 7 .2236)

''iii!iuitmiuMinmiMHmuumiiiiiiiiiiuiiii'iil

Dla słolarsy
i kołodziej!

tanio na sprzedażi wyrów-
nlarka, pi(t.taśmowa,
motor elektryczny 5 P.5.

|na prąd stały a transpesjsral
kómpl.i2 stoły stolarskie

|Oferty do eksp. ogłoszeń Hol-

tzendorff, Pomorska 5. 12025

Twaróg
stołowy

y2 kg. 30 gr. dziennie

świeży, słodki. najlepszej
jakości. Odaprzedaweom
ceny wyjątkowe. Do na
bycia prze? nasze wozy,
własne składyi na rynku.

Dwór Szwajcarski
Telefon 254. 0134

AMERYKAŃSKI WYNAUZEK:
APARAT ZAOSZCZĘDZAJĄCY BENZYNĘ

Walter CriicbJow, 2089 Ą - S 'reeL Wheatón, ILL. U. S A. uzys
kał patent na aparat zaoszczędzający benzynę, do zastosowania we

wszysfkieh samochodach.

Wynalazek len oparty jest na zastosowaniu doświadczenia, te

każdy moipr lepiej praęnjp w wilgotny i chłodny wieczór, nłż o

innej porze.
Nowe FORDY osiągają 16 km. na t litr paliwa, stare Fordy do

26 km.; samochody innych fabryk osiągają wydajność o lf, do 1.

większą. 5 rozmaitych mod.Ii w cenie doi. 6 .

- dodoi.30.- umo
żliwiała przedstawicielom 100 do 400 % zysku. (2163

Mr. Criichlow odda wszędzie zastępsiwą jeneralne i rejonowe,
któie przynoszą od doi. 230 .-- do doi. 1000. miesięcznego zarobku

Napiszcie leszcze dziś po angielsku i zażądajcie bezpłatnego wzoru

Nazwisko

Adres.

Miasto
... Kraj

Cukiernia Gdańska 4 0
J a n a JEij%zGfz(ftwsfkiego

poleca

doskonałe pączki i chruściki
(faworki) (2285

każdego dnia świeże.

calicflH CfiofijfasBtsfes m r. 40.

Bezpłatnie!
Chcąc spopularyzować naszą księgarnię, postanowi

liśmy dla reklamy rozdać bezpłatnie wśród Czy
telników ę.Dziennika Bydgoskiego44 większą ilość

następujących ciekawych książek:

1. Nowa kuchnia domowa. 181 przepisów gotowa
nia i smażenia.

2. Najnowszylekarz domowy. Dr. Mtiller. 350cen
nych porad z ilustracjami.

3. Niemoc płciowa. Choroby weneryczns i ich le
czenie. Dr. Saldo.

4. Kig'ena miłościi małżeństwa. Dr. Jaf.
5. Rozwój stosunków płciowych. Spencer.
6 Etyka stosunków p.ciowyeh.Spencer.
7. Życie płciowe człowieka. Dr. Saldo.
8. Sekretne sposoby małżeńskie. Dr. Surbled,
9. Mtłość zboczona ije, objawy. Dr.Jaf.

10 Higrena miodowych miesięcy. Dr. Go*en.
11. Samogwałt u mężczyzn I kobiet. Dr. Braun.
13. Powszechny Sennik Egipski z dodatkiem sztuld^

wróżebia z Tęki i twarzy.
13. Najnowsza Kabała Wszechświatowa. 48kart

wróżb'arsk'ch z pouczeniem wróżenia.
14. Tajemnice Czarnej Magii. Opis wykonania.

150 sztuk magicznych z ilustracjami.
15. Jak zdobyć powodzenie w miłości. Z dodat

kiem rozaiowek i kodeksu towarzyskiego.
16. Flirt Polski. Ciekawa gra towarzyska.
17.jak sięzachować w towarzystwie?
18. Wieczory zabawy i śmiechu. Wesoiy i cieka

wy przewodnik towarzyski.
19. Zbiór monologów i kupletów z nutami*
20. Co śpiewa ą w kabarecie? Zbiórpiosenekiku*

pletów kabaretowych.
21. Figlarz Warszawski. Zbiórżartów.
22. Najnowszy Sekretarz Polski dla wszystkich.

DLA DZiECJ;
23. A . B . C . E cmentarz obrazkowy dla dzieci-
24. Wybór najpięknle'szych bajek Andersena*

2(5. Dla Naszej Dziatwy. Zbiór 70 bajek.

JAK SOBIE SAMEMU, TANIM KOSZTEM

ZBUDOWAĆ:
26. Radioaparat detektorowy. 24 rysunków.
27. Rad oaparatjednolampowy. '20 rysunków.
28. Bad ouparat wietotannowy. 20 rysników.
29. Wzmacniacz wielolampowy. 20 rysunków

Celem otrzymania książek bezpłatnie, należy niniejsze,
ogłoszenie wyciąć, podkreślić żądane książki i przesłać:
ieiij nie jako zwrut kosztów reklamy, opakowania i prze-
lyłki, należy załączyć 85 gr. od każdei książki w znacz
kach lub i' K. O. Nr. 65.703. Za zaliczką się nie wysyła.

KSIĘGARNIA WYSYŁKOWA - D ział B/1

w Jedrzaiowla (Wuj. Kieleckie). 42171

Spóinika
2 kapitałem od 25.000 do 40.000 złotych
poszukuję zaraz do mojej fabryki branży konfekcyjnej,
bobrze zaprowadzonej. Spóla'K może być czynnv.

Zgłoszenia tylko natyebm. do Dziennika Bydgo
skiego pod ,,Kapitał'*. (2367

przy miesięoznem wyoagro. i
dzeniu około 200 zł za udzie-1
lenia pożyczki 25 000 r.I na (
I-szą hipotekę posiadłości przy j
ni. Gdańskiej według obeoncj I

sląwki procent. Oferty do I

eksp. ogłoszeń Hollzendorff.
Pomorska 3.

Garaie.5ri.VS.
wnice do wynajęcia u

Wodtklego. Zapytać
GdaAska 137, 1, (*

Niniejszem donosiniy, źe z dniem 31 bm. otwieramy specjalny skład

Dywanów ŻywiecKich
znanej wytwórni DYWANÓW ORIENTALNYCH ,.1*1851851A*4 w Z^wcu.

Na składzie posiadamy stale wielki wybór dywanów, pomostów i dywaników
we wszystkich wielkościach i deseniach.

Prosimy o zwiedzenie wystawy, znajdującej się w naszych lokalach bez obowiązku
kupna.

Ceny niskie, dogodne warunki spłaty.

ŻuTOieclfiieDgwang
Bracia CiÓTeccij

2272)

POZNAŃ, Stary Rynek nr. 44, I. piętro
naprzeciw Starego Ratusza.

Tradycyjny

Biały Tydzień
p o cenach bezkonkurencyjnych

urządza

Skład Bławatów

Śniadeckich 25. F.A.MATZŚniadeckich 25.



Str. 23. ,,DZIENNIK BYDGOSKI*, niedziela, dnia 1 lutego 1931 r. Nr 25.

W piątek 30 stycznia br. zasnął w Bogu
po długh-h i ciężkich cierpieniach, opatrzony
Sakramentami św., mój ukochany ipąi i nasz

nigdy niezapomniany ojciec

AntoniDałkowski
w 65 roku życa. o czem donoszą w głębo
ki m sm utku pogrążeni

Zona Kdzieci.

Pogrzeb oObę(Jzie się w poniedziałek
2 lutego o godz. 3 z kaplicy nowego cmen
tarza farnego. (2269

t

i.p .

Gustaw Wendlaml
członek Cechu Krawieckiego w Bydgoszczy
zmarł dnia 28 stycznia, przeżywszy lat 75.

Cześć Jego pamięci!

Pogrzeb odbędzie się w poniedziałek
2 lutego o godzin e 3-ej po południu z ko
stnicy starego cmentarza ewang. przy nł. Ja
giellońskiej.

Szan. członków cechu nprasza się o liczny
udział.

2293) Zarząd.

W poniedziałek dnia 26.bm. zasnąłpo
krótkich cierpieniach

S.p.

z Koronowa członek Izby Rzemieślniczej.
Izba traci w nim jednego zgorliwych

swycb członków któremu zachowa wdzię
czną pamięć.

|;b a Rzemieślnicza w Bydgoszczy.
1t~) Grześkowiak ( -) Da'łkowski

Prezydent (2316) Syndyk

Przetarg przymusowy.
W wtorek, dnia 3 lutego 1931 r. o godz. 10,

sprzedam w drodze przetargu przymusowego naj
więcej dającemu za gotówkę, przy ul. Plac 23 sty
cznia4-5, w podwórzu spedytora Sehimmelfenniga:
3 biurka. 3 fotele, 3 stoły, 600 kg. torebek pa
pierowyeh, 30 kg. papieru do pakowania oraz

większą i'ość artykułów spożywczych jak: pal
min. rodzynki, jabłka suszone, jonder orzecbo
wscta, kakao, proszek i olejki do pieczenia
ttOetkiera*', esencje sokowe, marcypan i t. p

O godz. 13. w hali licytacyjnej przy ul. Ogro
dowei 23: kredens, bu.et, zegar stojący, fo
tele, kanapę stoły oraz większą ilość drobnych
przedmiotów jak prześcieradła, ręczniki, ser
wety, ubrania i t. p.

O godz. 14.30, w Dragaczu pow. Świecie u pana

Czarskiego: jednego buhaja 2 letniego.
O godz. 15, w Dragaczu u p.Krzeminieckiego:

m aneż nowy,
W środę, dnia 4 lułego 1931 r. o godz. li,

przy ul. Dworcowej 35:
młockarnie parową ,,Lenca'*.

O godz. 12, przy ul. Plac 23 s(yczała 9t
patałon.

Wszelkie przedmioty obejrzeć można 10 minut

przed przetargiem.
O godz. It.3 i przy ul. Dworcowej 35, sprze

dam w drodze dobrowolnej Jioytaęji:
2 młockarnie, siewnlk do saletry, 2 wagidzle
się ne. 2 brony sprężynowe, kosiówkę, siecz
karnię.2pługi, 2 skibowce, opryskiwacz Ip ja
pę do gnojówki. (2273

Dobrzański, kom ornik sądowy

Podsl^kowonle.

Głęboko wzruszeni dowodami życzliwo
ści, okazanemi nam ze wszystkich stron po
nagłym zgonie naszego najukochańszego
jedynego synKa ś. p.

Edwarda

składamy na tej drodze Wielebnemu Ducho-
w ieńsiwu, Cechowi Fryzjerów i Perukarzy,
Personelowi. Krewnym i Znajomym oraz

wszystkim Tym, którzy okazali wyrazy współ
czucia i tak licznie brali udział w smutnym
i bolesnym obrządku pogrzebu naszego dro
giego Zmarłego, oraz za złożone na jego
grobie wieńce i kwiaty — z głębi serca gorące

PÓ g SSliBl(fSĆ?
2238) MaJcsymiljanosturo Ź em cc/.

IGEE3I
Biuro

detektywów ,Argus* Byd
goszcz,Pomorska67,właśc.
R.Skory, etn. komis. Wy
wiady, informacje, obser
wacje. Dyskrecja zapew
niona. Podziękowania pi
semne. Kontakt między
narodowy. (l 249

i-

Księgarnia
Promień, L. Nowakowski

Bydgoszcz. Gdańska 65

posiada agenturę miej
scowych gazet. Sprzedaż
codziennych gazet, tygo
dników, m iesięczników,
wszelkie książki szkolne,
powieściowe od 80 gr.,
fachoweit.d. (2286

Nasze G234
ceny reklamowe. Szale
białe jedw. 2.35, berety
czeskie 2.25, szlipfery je
dwabne 2.85, kombinacje
5.75, kwiaty balowe 175,
kapelusze damskie 4.50

oraz wszelkie towary
krótkie tanio poleca fir
ma Słowik,Dworcowa83.

Kswzmmjf
Tanio

sprzedam okna ogrodni
cze bez szkłaza6złi
biurko. Orłowski, Kor
deckiego 19, 11 podwórze
parter. (2297

Pianina
pierwszorzędne,; gwaran
cja, dogodne warunki, ta-'
nio. Majewski, fabr. pia
nin, Bydgoszcz. Pomor
ska 65. Obok Straży Po
żarnej. (12o3

Fabryka
cukierków i czesolauy do
brze zaprowadzona w peł
nym biegu wydzierżawię
lub sprzedam na korzy
stnyeb warunkach. Of.

pod .Fabxyka''. (233|

Motory
elękjr. ty,j 2Vsii fVS- ma
ło używane okazyjnie
sprzedam. Dworcowa 60.

Leżanki (20119
kanapy, garnitury klubo
we i materace najtaniej
i z gwarancją tylko uAn
drzeja Nowalia, W ełniany
Rynek 5/6, Telefon 21-43 .

Resory
samochodowe

Ceny detaliczne.
Cherrolet osobowy resor.

przednie kompl* zt 38.50

Cherrolet osobowy resor.

tylne kompl. . . zl 58.00

ChevroIet ciężarów,resor.
przedniekompl. zl 39.50

Chevrolet ciężarowy tylne
kompl. ................ zł 98.00

Chevro*et osob. 1 ciężar.
gt.pióro przedn. zł 12.25

Cheyrolet ciężar, główne
piórotylne ... zł 17.50

Essex 1przednie resor.

k o m p L ....................z ł 44.50

F o r d A .......................... z ł 3 5 .3 0

Na wszystkie wj mienione

wyroby udzielnmy pełnej gwa
ranci. C8ny rozumie ą się ioco

Bydgoszcz. Dla odsprzedaw-
ców rabab

,,Aułoarmau
Bydgoszcz

ul. Śniadeckich 45.
Teł. 1824 . (3224S

twoi

9f

ZNAJOMI
podziwiać będą twój' gust, gdy zakupisz radj'oodbiomik

NOWY

TELEFUNKEN” 3 3 1t
odbiornik i głośnik w jednym aparacie. Ceną
całkowitego urządzenia............................ Zł. 730. -

Aparat Telefunken 33 W/L należy do rządu odbior
ników 3-lampowych, jest jednak najlepszym apa
ratem tego rodzaju, pozatem posiada wbudowany
głośnik Przyrząd do zwiększania selektywności umo
żliwia doskonały odbiór nawet bardzo odległych stacjj.
Prosimy za pomocą załączonego kuponu jeszcze
dzisiaj zażądać od nas bliższych szczegółów.

Kuchnią G238

nową tanio sprzedam.Zdu
ny 16, Boelke, podwórze.

Bo Polskich Zakładów SIEMENS S. A.

Warszawa, Foksal 18.

Proszę o nadesłanie mi prospektów na radio
odbiornik Telefunken 33 W/L:

imią i n a z w i s k o : ....................... .....

m ie s c o w o ś ć : .............................. .....

u l i c a : ...................................................................................tg

jaszcze iylko ,,krótki czas poirroa nasza

Zupełna royprzedaż
z poroodu likroidacji przedsiębiorstwa!
UrozglĘdniojqc okoliczność, że zopasy nasze sIę przerzedziły,
a poszczególne sortymenty toroaróro sq niekompletne postano-
ro i śmy resztą torooróro royprzedoć iaknaispieszniei i to po cenach

nieslojqcych ro żadnym stosunku do cen rołasnych koszióno.

9olecam y mianoroicie:

Sprzedam
okazyjnie dom dochodo
wy na głównej ulicy w

Toruń u. Of. do Dzień

Bydg. Toruń, pod ,,Oka-
zją". 2337

iSScaleTowaru
na bieliznę, poncłoki i prześcieradła oraz inleły na rosypy. t

cJeszcze ogromne zapasy! lOszelkie szerokości !

fKonfekcia damska.
IDielka partja płaszczy, sukien,
sroetrćro — rocr?st za bezcen1

\
Odzież męska.

IDleika partia ubrań, płaszczy, spodni
cześcioroo niżei połoroy rołaścinoei ceny

^Futra damskie.
no doskonałych iakościach zdumienia-

iqco łanio

97laterjały meskie.
na ubrania, płaszcze i spodnie

cześcioroo z a 2/: rzeczyroistei ceny

100 zł. i więcej
mrm*'J można tygodniowo zarobić przez za-

J ,CUP maszyny pończoszarkj na której
* z łatwością wykonać można wszelkie

mgr gatunki pończoch, swetry, pulowery,
%y szatę i wszelkie inne dziane roboty.

Dustarczamy roaszvny i surowiec na korzystnych warunkach
i czuwamy nad wykończeniem nauczania, które przy zakupie
maszyny jest gratis. Prosimy żądać katalogi. (2342

H u g o L a n g e , Bydgoszcz,Sienkiewicza 21

Wóz
platformy 40 ci ,ipó's?
rv Cł' zeda Kiosi? Dv\or-
CwA (12C6

Stopień kulturalny narodu

jest jeg o największą silą*
Zapisz się na członka wspie
rającego Tow. kulturalno

oświatowego T, C. L.

Pianino
sprzedani. Śniadeckich p,

parter prawo. (1215

Radioamatorzy
sprzedam baterję anodo
wą do ładowania na 12'
volt nową, jak również

wiatrówkę tanio. Zgłosz.
do filji Dz. Bydg . pod
,Radjo". d 246

Dobrze
utrzymane meble tanu

na s rzedaż. Stein, Gruu
waldzka 185. 12,X

KUPNA

:-iSR .no (234
kupię za gotówkę. Ofer
ty 7, podaniem ceny upra
sza Zaból, Ti ruń Kazi

mierzą Jagiellończyka 6.

mgpr Tak tanio nikt datqd nie sprzedaroał
Zroracamy uroagą na nasze okna roysłarooroe oraz prosimy prze
konać sie osobiście bez jakiegokol-oiek zoboro!qzania do kupna.

SiachniAskiaStobiecki
^ółaroały — IKonfekcia damska i mąska

Stary Rynek 3. Bydgoszcz Stary Rynek 3.
2239

ninininiin)iiiiiiniiiiiiniii!!i)i)iiiiiuiiiiniiuiiiiii)iniiii)Hiunm iuiiinMiiii)nii)iiiiiuiniiininiiiiiiiiiiiiiil)iin)Hiniinn"iii)ii)Hininim nniluiiptl*nm i|HiiJ!!ii.igj

Cukiernia
44nAiiorla

Bydgoszcz, ul. Gdańska 159

Kawiarnia

Ma zaszczyt zawiadomić Szanowną Publiczność, iż z dniem 1 lu teg o br. przystosowując
się do wymagań chwili

cenu
jeca ł**a w lacB'iaaatf^ 1ciasta.

Zarazem panienki obsługujące procentów n i e d o lic z 8Ją.

Największy w B) dgoszczy wybór czasopism polskich, niemieckich, francuskich i angielskich.
Lokal otwarty od 6 rano do 22 wieczór. 1 -'1"i"r-n

Chlajcie ,,Dziennik Bydgoski".
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Po rozwiązaniu spółki z p. adwokatem

Ewert-Krzemieniewskim

prowadzę z dniem 1 lutego br.

MmMdiiGipi
przy ulicy Świętojańskiej

Marjan Zawodny
Telefon f872. adwokat Telefon 1872.

mmmmimiiiHiiiiiiiiimiiiiiiitiiiiimimiiimiiiniiiiiiiiiiimmniimiiiiiniiii

Otworzyłem

telaij( alniiilj
w Bydgoszczy, u!.Sienkiewicza 60.

s Aleksander Staszkiewicz
3 adwokat

emerytowany sędzia Sądu Apelacyjnego.

Dr. mad. Zoffa Kaczkowska
w/yprowadiita się do Gdyni.

Zastępstwo Państw. Pomory Lek. dla funke. państw*
FI15Sjobejmie z dniem 1 lutego br.

Dr med Tadeusz Gadomski
ul. Ks. Skorupki 103. Od 3-5 . Tel. 4-31.

Chcesz otrzymać posadę?
MUSISZ

, UKOŃCZYĆ

KURSY
FACHOWE
K0HESPONDEMCYJME
im . PROF.SEKUŁOWICZA

Warszawa, ulica Żurawia 42.

KURSY WYUCZAJĄ LISTOWNIE

W buchalterji, rachunkowości kupieckiej*
korespondencji handlowej, stenografji
nauki han ilu , prawa, kaligrafji, języków
obcych: angielski, francuski, niemiecki,
pisania na maszynach, pisowni, gramatyki
polskiej, oraz ekonomji. Po ukończeń'u

EQZAraIi.
2169 Żądajcie prospektów.

Chcesz otrzymać posadę?

I!llllllllllll!llilillllllllllllllllllItnillilfllllllllflill!IIIIIIinilflIllllllllillllllIIIIIIIIIIIIlIllllillli!lilHIUIf!llllllllllllllfllllilllllfIll

1 Uwaga!Zniżka cen
Uwaga! i

wyrobów

r .Now. Ucrel. Politechn. Paryż
20-ły rok.Otw.roku akad.1931,d .15stycz.
Stud. innz. (2 let.) In absentia. (Koresp.) możl.

skróć, studja dla Kandyd. posiad. wiad. specj.
Wydz.: Samochód.; Lotn.; Elektr.; Zel-Bet.; Ogrz.-
Centr; sludj.w jęz, franc. i niemiec. Regi.i Proar.:

Sekret. General. .dept.D.B.12)I.M . P .

- 38,
Rue Hatló Parts (14-e). (3215 1

IRALETTE
' TO S' 0W

ZDROWIE, TWE(t/KORY
IEl '

J WIEŻO/C ; MŁODO/C

^Rulelle Nestor
9 i620

Prima ( (2958t
brykiety
koks hutniczygórnośląski

dostarcza w każdej ilości z tutejszej składnicy
loco piwnica po korzystnych cenach

. . l l*aiPREOWACJA'*
składnica u! Chodkiewicza 8-18 (cegielnia), telefon nr. 13G0.

PIERWSZA POLSKA BYDGOSKA

WYfWÓRKIA Z MIEDZI i MOSIĄDZU
wykonuje

aparaty gorzelnicze. aparaty do słodo
we) wody, kotiy dla rzeźnictwa i t. p.,
rądle, łazienki, zbiorniki, rury
i t. d. bielenie kotłów i wszelkich części.
Si inospawanie kotłów i wszelkich metali.

M. GorzaniaSf, mistrz kotlarski
Hetmańska 7 0171) Telefen 2269

Browaru Bydgoskiego
Chcąc współdziałać w ogólnych dążeniach do rychłego uzdrowie
nia stosunków gospodarczych i biorąc pod uwagę zmniejszoną
siłę płatniczą konsumentów jak również zniżone ceny surowców it.p .

obniżyliśmy z dn. 26-so stycznia 31. r. ceny butelk o w e

naszych wyrobów mianowicie: - - -

piwa pełnego , , ZDRÓJ WIELKOPOLSKI"

piwa dubeltowego ,,PALE-ALE", ,,KOŹLAK"
i ,,PORTER WIELKOPOLSKI'*

oraz ,,WODY STOŁOWEJ" i ,,LEMONIADY"
tak dlaOdsprzedających, restauratorów, kiosków, kolonjalek

jak i odbiorców prywatnych.
Szanowne Obywatelstwo Bydgoszczy i okolicy prosimy o po

parcie i rozgłaszanie aktualnego hasła:

,.D a'cie chleb p rzez p race waszym najbliższym
tułe;szym współobywatelom'* .

, ,PopieraJcie przemysł miejscowy!!!"

BROWAR BYDGOSKI
ISągcSgoszcaz. U -sshracpmie G.

Telefony 1603 i 1608. (t834 I

iffl

Czem zachęcić młodzież do zabawienia się w domu?

'rzez kupno pierwszorzędnego pianina Fabryki Pianin

B. SOraraERFElD
Śniadeckich 56 BYDGOSZCZ Gdańska 19
Fdje: GDAŃSK. Hundegasse 112. GRUDZIĄDZ. Groblowa 4.

Dostawca Państw. Konserwatorium Muzycznego w Katowicach.

Największa Fabryka Pianin w Polsce.

Przystępne ceny. 1182 Dogodne warunki spłaty.

J

%

Rafineria smalcu
f-y 99Bacon-Export Gniezno"

Centrala w Bydgoszczy
zawiadamia, że rozpoczęła produkcję z dostawą od dnia

1-go lutego 1931 roku

czysto wieprzowego smalcu
marki

BEGE - WYBOROWY
Przedstawicielstwo naszej firmy powierzyliśmy:

namias'oPoznańp.T. M l Poznań.SzwaltaisKa13.lal.7231
nawoj.PoaialsHii!p.Ed.WojietMeiDa.Pnzna(l,PI.Diiałowy3.teł.H3S

Z zapytaniami i zamówieniami prosimy zwracać się do

wyżej wymienionych przedstawicieli lub Wprost do firmy
,,Bacon - Export Gniezno** Centrala w Bydgoszczy, ul. Ja
giellońska 56, telefon 2257. (i774

%

^ \ * s n a 0 s atf* udzielamy bezprocentowych pożyczek
na budowę i na spłatę hipoteki!

Potrzebny własny kapitał 1 0 - 15% od kwoty po
życzkowej. który oszczędzić można w małych ratach

178) miesięcznych, amortyzacja 6—8%.

HRCEsr* Gdańsk. łJansaploiz2i!.
nfermacyj udziela: W. Biehler, Bydgoszcz, Marsz. Focha 23/23.

Prospekty na Syczenie bezpłatnie.

UwagaI UwagaI

Restauracja pod ,,bu/Etn"
Uf. Marszałku Fucha 4 — Telefon nr. 1890

obniżyła ceny na jedzenie o 3Q%
włącznie z obsługą. (2161

Obiad z 4 dań 1.30 zł

Kolacja z 2 dań 1.00 zł.

w powiększanym swoim lokalu, wydaje znane z swej dobroci

śniadania) obiady, kolacje
oraz wszelkie inne potrawy.

SpecjalnoSCs Flaki po polsku, Kołduny
po litewsku. Bigos po myśliwsko oraz

Kiszeczki kaszane po Warszawsku. (2162
U w a g a i Przy abonamentach miesięcznych, znaczne ustępstwa.

Restauracja dawn. A. Twardowski
Tel.130 .___________D łuca 12. I piętro. Tel. 130

Z dniem l-go lutego koncertuje łubiany nowo zaanga
żowany zespół muzyczny

JAZZWmHL
w każdą niedzielę i święta VIVE O CLOCK

Kendez-Tous Elity Bydgoskiej.
Ceny przystępne. Pod fachową administracją
2196) A. Kindermann.

Bydgoska Gazownia Miejska
obniżyła z dniem 20 stycznia br. ceny produktów

ubocznych, mianowicie:

Koks I. gruby w sprzedaży det. 5,20 zł za 100 kg.
,, I. ,, ,, burt. 4,80 zł ,, ,, ,,

,, II. orzech n det.4,50zł,, n H
,, II. y, ,, hurt.400zł,, n y,
,, III. gryzik ,, det3,50złnuM
,, III. m n hurt. 3,00zł,, n n

Brykiety M det. 3,00zł,, ,, u

,, ,, hurt. 2,50zł,, n n

Miał koks. do 10 mm. H det. 2,00 złnnn

'f n nnn n hurt 1,20 zł ,, r

Smoła destylowana,, det. 25,00 zł,,nn
., ,, u hurt. 22,00 zł ,, ,, n

Karbol ineum ,, det.3o,00zł,, w B
n ,, hurt.25,00złn n B

Woda destylowana n det.12,- złn,,K
h hurt. 10,- zł* *

Siarczan amonowy
przy zawartoSei
20-220z0 azotu n det.85,- złn H m

n n i' hurt. 30, zł,, K pi
Benzol motorowy do 200 kg. 100,- zł ,, ,, ,,

n u ponad200kg. 90,- zł ,, ,, w

tt tt ti 500kg. 85,—złwnn
tt u tt 1600kg. 78,- złtt tt tt
n ti n 20u0 kg. 74, złnttu

Mączka szamotowa 5,-złwnn
Łom szamotowy 8,—złwan

Zgłoszenia przyjmuje Bydgoska Gazownia
Miejska, Jagiellońska 40/45, teł. 630, 631, 22-35.

1659) Dyrekcja Gazowni.

Po wyborach! Pieniądze zarobi kaidy,
kio 1eraz kupi u naa dla własnej potrzeby lub na dalszą sprzedaż, kiedy
cena bawełny opadła do połowy. Biorąc pod uwagę zniżkę bawełny
I ogólny kryzys gospodarczy firma ,,Polska Pomoc'* wysyła każdemu

prawie darmo32 mtr. towaru pierwszej jakości, niekrochmalonego (ko*
lory gwarantowane po praniu) tyko za 30 zł, którego w waszycJl
miejscowościach nie dostaniecie nawet za cenę podwójną. z

S% aeeca SSBt.- wM
a mianowicie: 9 mtr. zefiru angie'skiego na dzienne, męskie koszulo,
sukniedamskielubdziecięce w wąskie iszerokiepasy oraz kratki,9mtr.
flaneli bieliźniauef, pusznej i męskiej na ciepłe koszu e męskie, damskie
i bieliznę wsze'kiego rodza'u, 9 mtr. płótna kremoweg i na koszu o

męskie, damskie, dziec ęce oraz prześcieradła i pościel dobrą i 5 mtr.

ręcznikowego na 4dobre,długie ręczniki. Do powyższegokompktu do
dajemy dla rek'amy zupełnie darmo 2kawałki mydła pachnącego, toa
letow'ego. To wszystko razem wysyłamy ty;ko za 30 zł za zaliczką pocz
tową, po otrzymaniu listownego zamówienia. Płaci s;ę przy odbiorze
towaru. Kuoujący nic nie ryzykuie, gdyż. o ile towar nie podoba się,
przyjmujemy go z powrotem, a pieniądze zwracamy. Ci, którzy
nadeśtą zaraz 3 zł nie płacą kosztów opakowania I opłaty pocztow'ej.

Uwaga! Chcesz zarobić pieniądze, omijaj pośredników i prze*
kupniów, a napisz natychmiast do naszego składu fabrycznego:

Pomóc" - iócSZż

B*S.Dc^aBrowslc(eGo3.
Uwaga! Zupełnie bezpłatnie może otrzymać każdy t parę spodni
z dobrego sukna z bufami o kroju oficerskim, kto zaoiówi 3komo ety
w jednem opakowaniu. (2l89

,PEiorPolskieTowarzystwo 'Węglowezo.p .

Bydgoszcz, ul. Krasińskiego U parter. - Tel. 321

dostarcza

wagonowo

górnośląski
I-ej jakości

dla przemysłu, rolnictwa i opału domowego
zreprezentowanych PolskichKopalń Skarbowych

Król, Bielszowice I Knurów
Dostarczamy detalicznie: węgiel, koks i drzewo

w każdej ilości z dostawą w dom (7658

ze składnicy: Racławicka 14, Se!. 378

Poszukujemy dla południowej części Pomorza do
brze zaprowadzonego

iBos
na prowizję. Kaucja wymagana. Oferty z odpisami
świadectw uprasza się kierować pod adresem:

BEVtfsgrfiavcamnt Staseim Sęgam. T c z e w ,

2005) Fabryka likierów.
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Napisowe słowo (tłusto) 30 groszy, każde dalsze
słowo 20 groszy, 5 cyfr jedno słowo

i, w, z, a a. każde stanowi jedno słowo.
Jedno ogłoszenie nie może przekraczać 50 słów.

D robne o głoszenia
Większe ogłoszenia wśród drobnych 50 % drożej jak w zwykłym dziale ogłoszeń

Dla poszukujących posady 20%zniżki.

Drobne ogłoszenia przyjmuje się do godziny 9.

POlSCiiKIA H
Przeprowadzam

wszelkie wywia
dy i obserwacje dyskre
tnie, fachowoitani(). ,Po-
g dowie wywiadowcze”,
właśe. Głyda, emeryt, u

rzędnik śledczy, Byd
goszcz, Zduny 18. CF1135

Śniegowce
Feneracja wszelkiego ro
dzaju obuwia gumowego

Przyrzecze 24, obok ul

Długiej. 2216

Meble
w każdej cenie, pokoje
męskie, sypialnie.buchnie,
krzesełka wiedeńskie. H.

Schmidtke, Szpitalna 6. -

Czysta praca, akuratna

dostawa, dogodne warun
ki spłaty ( 2 13.45

Mebte
wszelkiego rodzaju znane

ze swej jakości pod gwa
rancją. Pizek najcie się.
żeeeny najtańsze, waiunki

najdogodniejsze. Tylko u

StanisławaDobrzyńskiego
Długa 4. (l255

Ę f SPRZEDAŻE^f|

Na sprzedaż
dom j 5 mrg. ziemi, na
dające się dla urzędnika
lub ogrodnika. Cena po
dług u rody. Czyżkówko,
Siedlecka 10. (Fl034

Bez auracfe
dobrze prospei ującą w

centrum sprzedam. Wiad.
Dz. Bydg. pod *i3”. i2251

Sprzedam
młyn wodno - motorowy z

dom m, przy mieśde z gim-
nazium, zaliczki 1 5 - 20.001'
zł. Zało^zeniapiśmienne pod
nr. ,2120* Dz. Bydg. 2177

Sprzedam
gospodarstwo 45 mórg ziemi

żywy i martwy inwentarz
w komplecie. Dom roiesz

kalny piętrowy, 9 pokoi,
hodow la karpi ca. 10 mórg
przy mieście z dworcem i

gimnazjum. Zaliczki 20.' 0 )
zł. Zgłoszenia p śm enne pod
nr. ,375* Dz. Bydg. (220i

4", morgi
ogrodowejziemi sprzedam
zaraz za gotówkę Szubin.
Paderewskiego 5. Szafrań
ska. (1I6.

Sprzedam
tanio nową kanapę i stół

rozsuwany. Chocimska3.

II prawo. (FH93

Sypiaiką
ładną tanio sprzedam.
Adres ftlja Dzień. (F1212

Kamienica
piętrowa ogród, 16.000,—
Nowakow'ski, Dworcowa

nr. 69. (FI!98

Place
budowlane przy Grunwaldz
kiej i Chojnickiej położone
za dogodną spłatą sprzeda jc
F. Peterson, cegielnia,JOkole,
tel. 87. 2233

KHEE3
tt.orepe.ycje

udzieli korzystnie uczen
nica Zgłoszenia pod ,18”
do Dzień. 2214

Korepetycji
kto udzieli w zakresie

I kl. gimn. proszę o po
danie adresu. Ul.Dr. Emi
la 'Warmińskiego 17, El-

zner. (F12 9

Skład
papieru, dobre położenie,
tanio oddam. Adres wska
że filja Dz. Bydg . (F1214

Leżanki (2209
kanapa z obudowaniem

modne lustro z podstaw'ą
i inne meble tanio sprze
dam. Skład,Dworcowa65.

Przy(lepkę
motocyklową bardzo lekką
aluminiową tanio. sprze
dam . Kasprzak, Śniadec
kich 5h, I. (Fll89

Koza
kotna na sprzedaż, Gro-

ola8, Szwederowo. (2198

Samochód
2 osob. sport, zamienię
na motocykl. Poznańska

nr. 11, 1*2197

Stoły
okrągłe rozciągane kom
pletne sprzedam. Cho
cimska 9, (FUM

EMDI
agentów (F!2;6

we wszystkich miejsco
wościach do sprzedaży
masowo pokupnych arty
kułów domowych (bez-
nonkurenc. nowości) po
szukuję. Zarobek dzien
ny 15-30 zł, zapewniony.
Zgł. S .Sześzycki, Pomor
ska 52, między 5—7 godz.

Agentów (F1227
okręgowych na Korono
wo, Fordon i Solec, po
szukuje poważne towarzy
stwo ubezpieczeniowe, od

ognia i gradobicia Zgł.
przyjmuje J. Łaski, Byd
goszcz ul. Łokietka 29.

Do
660 zł miesięcznie zarobić
tnoże każdy (każda) nie

przerywając swych za ęć.
Załącz złoty znaczkami

pocztowemi, otrzymasz
prospektu i numera oka
z'iwe ,,Głos Serca". Sta
nisławów, ul. Słowackie
go 20. 2186

Wyłączne
zastępstwo na Bydgoszcz
i część Pomorza znako
micie wprowadzonych cie
szących się naj epszem u-

znaniem prawie bezkon-

kurencyji ych artykułów
U/yw. - nych-w rzeźnietwie

do oddania solidnym i

rac''Witympanom.Pierw
szeństwo mają petenci
wprowadzeni w kołach

wytwórców masarskich.

Zgłoszenia z referencja
mi do ,Battisches Pókel-

stDffwerk” Gdańsk, Top-
fergasse 14. (217*

Służąca (Fili'2
z dobrem gotowaniem
dobremi św'iadectwami

potrzebna. Kołłątaja 7,111

Potrzebny
kucharz lub zdolna re
stauracyjna kucharka za
raz. Cafe ,Central”, Dwor
cowa 53. (Fi225

Kupiec
kotonjalista, lat 31 poszu
kuje posady kierownika

książkowego, magaz. lub

podróż Łask. oferty pod
, Siła pierwszorzędna* do
Dzieo. Bydg. (2227

Ślusarz
żonaty, rzetelny, sumien
ny poszukuje jakiejkol
wiek posady. Portjerstwo
niewykluczone. Of. pod
,Portjer” filja Dz. (F1156

Skład
z mieszkaniem do wyna
jęcia zaraz. Fudzińska, ul.

Szpitalna 5. 2217

Kucharka
potrzebna zaraz. Senator
ska 26, Łubieńscy. (F1160

Młody
człowiek tylko z prowin
cji do sprzedaży towa
rów z kaucją 500zł zaraz

potrzebny. Zgł . do Dzień.

Bydg. pod ,C ”. i22 8

Mieszkanie
2 pokoje i kuchnia wśród-

mieściu z wygodami za

zwrotem remontu wynaj
mę solidnym. Wiatrako
wa 16. (2!93

K
p'as'a'dy
posSuku.ą Jjjj

Szofer
mechanik 10 lat praktyki,
referencje, przyjmie po-

Pod ,Kaucja 50o"

(F1095
sadę.
do filji Dz.

Poszukują
posady do samotnych o-

sób jako gospodyni lub
na prob( stwo. Szkodlar-

ska, Bydgoszcz, Dworco
wa 53. (F1198

Mieszkanie
5-cio pokojow e, słoneczne
zdrowe w centrum miasta

blisko sądu zaraz korzyst
nie do oddania Zgł. pod
,K"doDz.Bydg. (22!1

Trzypokojowe
oddam. Oferty pod .Pier
wszego kw'ietnia* Dziennik

Bydgoski. (2223

a pokoje (FI188
z używaniem kuchni wy
najmę. Krakowska 2b, II.

ICO zł
dam gwarancji za pracę

fizyczną dla robotnika.

Adr. wskaże Dzień. (2203

KEEDI
Pokój (2228

um eblowany. Podgórna 24.

Pokój
umeblowany z używaniem
kuchni bezdzietnemu mał
żeństwu u san otnej pani
do wynajęcia. Chrobr.go 6,
11 lewo. 2226

Pokój
Mazowiecka 29, III lewo,
2 wchód. (2I95

Pokój
umebl. 1—z wynajmę.
Chełmińska 23, U p.(2225

Pokój (Fii87
dla ucznia szkół tutejszych
zaraz z rałkowitem utrzy
maniem. Cieszkowskiego o, 1

Pokój
umebl. do wynajęcia. Koł
łątaja lO.parter lew o.(Flleó

Pokój (Fllo4
Sommer, Trzeciego Maja 16.

Pokój (2224
umeblowany dla jednej
osoby. Dolina 4, 1 prawo.

Pokój
umeblowany wynajmę. Plac
Piastowski 2, li. (FliSZ

Pokój
dla 2lub małżeństwa. PI.

Piastowski 4, part (2207

Pokój
z osobnem w'ejściem. Gim
nazjalna nr. 2,przyPla'u
W'olności, Gross. F1175

Pokój
umeblowany'. Król. Jad
wigi 7, parter. (2zlS

Pokój (22i8
umebl. osobne wejście.
Pomorska 65, Buzalska.

Pokój
osobne wejście. Grottge
ra 3, 11lewo. (2220

Pokój
Toruńska 174, (222I

Pokój
umebl. Toiuńska 184,II
lewo. (2222

Pokój
dla 2 osób. Śniadeckich
nr. 28, IV lewo. (F1I99

Pokój
do wynajęcia. Mazowiecka
nr. 39, 1. (FI 183

2 pokoje
kuchnia do wynajęcia. Go
spodarz. Flisacka 7. (2229

Eleganckie
1 lub 2 pokoje, telefon,
elektryczueświatło,łazien
ka, na żytztnie utrzyma
nie. Adr. wskaże Dz. (Zżłó

Dwa
pokoje umeblowane, uży
wanie kuchni. Sienkiowi-

cza13,Up. (F 1211

Pokój
umebl. do wynajęcia. Ba
torego 5, ii pt. (22oZ

Pokój
Marcinkowskieg oSb,Wro-
niecki. (Fliaz

Pokój (2192
Kordeckiego 14, I prawo.

Jadłodajnia
.Nowy świat*. Gdańska 142

poleca smaczne, syte obiady
od 1U0 zł, kolacje od 80 gr-
Nogi wieprzowe 1.50 zł,
flaki 1.00 zł. W echsler, go
spodarz. (22b0

Obiady (F1224
z3dańzobsługą1zł,
wydaje ,Cafe Central",
Dworcowa 53. W szelkie

potrawy i napoje zimne

i gorące po niskich ce
nach.Kawa30, herbata 20,
wódka duża 5o,średnia 20,
piwo duze 4", średnie 20,
wszelkiekanapki po20gr.

Odwołują
unieważniony weksel na

400 zł.dany p.inż.Pisz z-

kowi i przepraszam. Tu
szyński. (F1213

Ghcqc moim Szctn. Odbiorcom umożlirDić korzystne zaopatrzenie sie ro materjaty
biel'źniane, gotoroq bieliznę osobista i pościeloroa jakoteż i stołorolzne. orzygoto-
roałem na mojq tegoroczna sp rzed aż roielkie partje noyłqcznie roypróboroanych
dobrych gatunkom krajoroych fabryk renomoroanych jak: ,,Ślqskiei Fabryki B-et

Czeczomiczka'*, HDidzeroskiei Manufaktury 5. U. ,,Z*rardóro'\ ,,Scheib!era
i Grohmana" i i p. Mole tegoroczne

Białe Tygodnie
stanoroić musza szczyt zdolności konkurencyjnej i być musza atrakcja dla Bydgoszczy
i całej okolicy z tego poruodu, że d ad zq one moim Szan. Odbiorcom roprost
nieoczekiroone korzyści.
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Meblą
sypialnie, jadalnie, pokoje
męskie, kuchnie. Meble

pojedyncze: szafy, lustra,
krzesła, łóżka, leżanki,
kanapy, garnitury klubo
we najtaniej i na raty
kupisz tylko u Andrzeja
Nowaka, Bydgoszcz,
Wełniany Rynek 6/6, tel.
2143. Specjalność:
kompletne urządzenia dla
nowożeńców. 19798

W ilfJ

|pensjonat, Zakopanem, o-
'

kazyjnie sprzeda, wydzier
żawi. Dogodne warunki

spłaty. Biuro BEmeryt”
Marsz. Focha 43. (F1145

Gstrsą (2259
brzytwy, nożyczki, łyżwy.
Switaiski, Poznańska 6.

Najtańsze źródło zakupu
w wielkim wyborze kom
pletnych pod gwarancją
dębów, jadalną sypialni
pokoi męskich, kuchni
oraz mebli pojedynczych
także wyściełane solidne
go wykonania własnych
warsztatach na dogo
dnych warunkach tylko
u Ignacego Grajneria
Bydgoszcz, ni. Dwor
cowa 8, telefon 1921.

9574

Krawcowa
poza dom wykonuje wszel
ką garderobę damską i

dziecięcą. Krysiakówna,
Śniadeckich 20, 111. (F1197

Najtaniej
najstaranniej czyści, repe
ruje zniszczoną gardero
bę ,,Ekonomja", Dra Emi
la W armińskiego 15.(F12U5

Warszawianka
szyje ładnie, nie drogo.
Jezuicka 19, II . 2312

Fortepiany
stroi naprawia, stawia or
kiestry na śluby, zabawy
Wicherek, Grodzka 16,róg
Mostowej tel. 273. (2327

Prasuję
bieliznę praną tanio i do
brze, kołn 10 gr. mankie
ty 15 gr. gorsy 15 gr. ko
szula 40 — 50 gr. Śnia
deckich 15-16,11 ptr. (2276

K ilka
kolonjalek, restauracje z

mieszkaniem.dogodne wa
runkisprzedabiuro ,Eme-
ryt”Marsz.Focha 43.(F1!48

Okazja (2202
Z likwidacji pozostałe
płótna, fia n e1e, towary
krótkie sprzedam po ce
nach fabrycznych od 11
do 4. Długosza 16, 1lewo.

Dom
ogród 10.000 .- Nowakow
ski, Dworcowa 69. (FI195

Power
męski sprzedam tanio.
Gdańska 58. (F1216

Kamienica
dwu piętrow'a, centrum

40.0u( .

- wpłata 20.000 .

-

Now'akowski, Dworcowa
nr. 09. (F1204

Wózek
dziecięcy niklowy, krzesło

dziecięce i lalka wraz z

wózkiem korzystnie na

sprzedaż. Ul. Poniatow
skiego 12-13. (F1202

Daszyna
po szycia używana na

sprzedaż. Kanałowa 3,
1 lewo. (2308

Piec
kaflowy bronzow'y tanio.
Sokoła 7, (23U4

Kuchnie
eleganckie 150,— . Stolar
nia, Nakielska 8. (229!

Komplet
szpindli do kozłów do

fornierowania, mała piła
taśmowa w bardzo do
brym stanie na sprzedaż.
M. Gahno, Bydgoszcz, fa
bryka pianin, ul, Kordec
kiego 7. 2243

Sypialką
dąb na spłatę sprzedam
Warmińskiego 14. (1229

Wóz
iroboczy tanio sprzedam.

Grunwaldzka 98. (2295

Folwark
730 mórg pszennej ziemi,
wtem 20 łąki, 10 jeziora.
Dom 10 pokoi, w parku,
inwentarz 20 koni, 45 ro
gatego, wtem 35 dojek,
80świń. Zabudowania ma
syw'no, odległość od po
wiatow'ego miasta, stacji
kolejowej i pełnego gim
nazjum 3,5 kim. Cena do

ugody, wpłaty 50.000 zł.

Zgłoszenia do F. Modrze
jewski, Nowemiasto nad

Drwęcą. 2183

Kamienicę
ogród, skład, mieszkanie
wolne, sprzedam półdar-
nio lub zamienię na gos
podarstw'o. Gdańska 101,
gospodarz. (2281

Place
budow'lane, o 70 gr. dom
z ogrodem sprzedam. Pi
jaró w 59. (F1207

jsrzedam
tiorgi roli, cena

lata 4,OjO. Ruska
raw'o. 2258

Plac
budowlany najlepsze po
łożenie korzystnie sprze
dam. Fortuna, Wzgórze
Dąbrowskiego 5. (2318

Nieruchom ość(2247
w śródmieściu, dochód
300 zł miesięcznie sprze
dam za 20.000. Wiad. Plac
Poznański 1, gospodarz.

Kanarki
dobre śpiew'aki własnej
hodowli, nagrodzonej zło-
temi medalami sprzedam
również wysyłam pocztą
za zaliczką, gwarantuję
zdrowe nadejście. Byd
goszcz, Błonia 2, Len
ko W'ski, (2292

Świnie
średniaki sprzedam tanio.
Jańczak. Chołoniew'skie
go 30. 2319

Krowy
w-ysoko cielne 6 sztuk

sprzedam, zamienię na o-

pasy św'inie tłuste, skopy.
Leonard Dąbrow-ski, G ru
dziądz, Stara 10, telefon
nr. 787. (2270

Krowa
wysoko cielna na sprze
daż. Podleśna 5. (2287

E KUPNA

Dom
kupię, centrumjprzy wpła
cie 30 tys. Oferty filja
Dz. Bydg. pod r3o”. (F1219

Pianino

używane kupię. Oferty do

filji Dziennika Bydg. pod
,,Pianino'* . (l 163

Dom (2303
sprzedam.Czarnieckiego 2.

Kolonjaikę
bardzo dobrą sprzedam
zaraz z powodu kupna
młyna. Zgł. Dz. Bydg.
.R.B.” 12301

Poszukuję
w ozierżawę dobrze zapro
wadzonej piekarni. |Szcze-

gółowe oferty do filji Dz.

Bydg. pod .Dobra piekar
nia 100".

EjEEDI
jedyne (216o

na świecie niebywale cie
kawe kursy koresponden
cyjne dobrego wychowa
nia i sztuki życia. Nie
zwykle niska opłata. Bez
płatne pamiątki. Ćwicze
nia i zadania. Bezpłatną
broszurkę wyjaśniającą
przesyła:' rDobry Ton”,
Warszawa, Królewska 23.

Poznańskie
Kursy Budownictw-a(Szko-
ła Przygotow-awcza) Kra
szewskiego 17, JIH prawo.
Początek kiusów 1 lute
g o 1931. (2271

Lekcje
robótręcznych, uczennice

mogą się zgłosić. Wileń
ska 6, 11prawo. (2254

Poszukuje
się podróżującego z bran
ży żelaza, również agen
ta do sprzedaży artyku
łów gospodarstwa domo
wego. Of. pod ,N . 4307”
do filji Dz. B ydg. (2237

Wspólnika
szofera na staie do korzy
stnego haudlu poszukuję.
Kolonjalka Jana Kazimie
rza. (2317

Poboczny
zarobek. Przy złożeniu li
stu hipots( z ,ego na 2o|do
30.10U zł. otrzyma każdy
200-300 zł. ni iesięeznie za
robku. Zgł. pod ,3 Oj'
do Dz. Bydg. (2255

Pan
znający ustrój podatko-
kowy do biura podatko
wego jako wspólnik po
szukiwany. Of. pod ,Biu
ro” doDz. (23',6

Poważna
Spółka Akcyjna przyjmie
zaraz jeszcze kilku wymo
wnych, zdolnych panów
do lekkiej pracy akwizy
cyjnej. Zarobek miesię
czny 690 do 800 zł. Przy
wynikach zadawalniają-
cych stałe miesięczne po
bory. Zdolności fachowe

niepotrzebne, przyuczenie
nastąpi. Zgłoszenia przyj
muje Kierownictwo Okrę
gowewBydgoszczy,Dwor
cowa 59, parter. Ód 31—1
iod4-6 . 2322

Fryzjer
na w-ypomóżkę potrzeb
ny. Jagiellońska 51. (1260

Pomocnik
fryzjerski zaraz potrze
bny. N akielska 8. (2283

Dziewczyna
potrzebna. Śniadeckich
49, II prawo. (i262

Potrzeb t y
od 15.2.31. sa modzielny
piekarz na stałą posadę, Zgt.
pisemne do fii.ii Dz. Bydg.
pod , Piekarz 200", (2343

Biegieso(ej)
stenotypisty(ki) władają
cego językiem niemieckim
i polskim, poszukuję na
tychmiast. Eugen Hoff
mann, Zamojskiego 2/3.

Fi154

Z dobrem
poleceniem, samodzielna
służąca zostanie przyięta.
Zgłosz. filja Dzień. Bydg.
pod ,,Uczciwa”. FU55

Służąca
starsza potrzebna zaraz

do wszelkich prac domo
wych. Paderewskiego 10,
11 prawo. 2260

Gospodyni
kucharka, odpowiedzialna,
tylko pierwszorzędne reko
mendacje, może się zaraz

zgłosić. Pomorska 5, Ka
wiarnia. (2253a

Chłopaka
18-20 lat silnego, który
zna prace rolne, na stałe
zatrudnienie przyjmie
Bosiacki, ogrodnictwo,
Okolę, przy Młynach Pe-
tersona. (2288

Posługacska
może się zgłosić. Śnia
deckich 49 Ip.prawo. (1165

Służącą
potrzebna zaraz. Gana-

siński, Jezuicka 9. (2265

Kroju
męskiego i damskiego nowy
kurs od 3 lutego udziela St
Lewandowski mistrz kra- ----- — d--* - -------

wieckiJagielloń ska 53.(123S i wa* Śniadeckich 42. (232l

Ucznia
z ukończeniem 6 klas gim
nazjum do lat 18 z poda
niem życiorysu od 1. 3. br.

przyjmi'e Drcgerja ,Miner-

POSADY
POSZUKUJĄ

Pana
w średnim wi"ku, może

wyręczyć w składzie lub
w gospodarstwie wzamian

utrzymanie. Oferty do filji
Dziennika pod BUtrzyma-
nie.” FU 86

Starsza (Fłl70
panna chęina do wszelkiej
pracy w gospodarstwie u-

m iejąca szyć poszukuje
m iejsca do dzieci. Zgtosz.
filjaDzień,pod ,K.J.".

Siostra
pielęgniarka poszukuje pie
lęgnowania chorej osoby.
Zgłoszenia filja Dzień, pod
, Siostra" . (FI 171

Sierota
uczciwa poszukuje posa
dy do wszelkich prac do
mowych bez gotowania.
Zgł. do filji Dz. B ydg.
Dworcowa nr. 2 pod .Sie
rota”. (2278

kolonjalka, sala, 10 mórg
wydzierżawię. Nowakow
ski, Dworcowa 69. (F1203

Dzierżawa.
Młyn motorowy około 100

cjr. dziennie przemiału,
do objęcia potrzeba 7.0 U
zł. .Dobrobyt” Grudziądz
Plac Stycznia 12. (2268

Kały (2204
warsztat z elektrycznym
zapędem zaraz do wyna
jęcia. Garbary 20,kantor.

Skład
przy Placu Piastowskim

stosowny na wszelki in
teres iub na biuro zaraz

do wynajęcia. Zgłoszenia
Paderewskiego 33, parter,
16-17 . (l 223

Piwnica
na warsztat do wynajęcia
Plac Poznański 1, gospo
darz. 2246

Większą
ubikację sucha, jasna, si
ła i światło, tanio wy
dzierżaw'ię. Chrobrego 21

Ip. ( 1242

Skład
mieszkanie wydzierża
wię. Gdańska 41, Kołecki.

2280

Składy (?279
Długa 40, wydzierżawię.

Warsztat
duży do wszystkiego W'y
najmę. Ugory 47, YVeis-
man. (2275

KEEEM
Mieszkanie

1 pokojowe do wydzier
żawienia. Ścieżka 7. (2263a

Dwa
trzypokojowe nie umeblo
wane, umeblowane poko
je, wspólna kuchnia ma

biuro ,Emeryt”, Marszał
ka Foeha 43. FU46

Mamy
w'olne mieszkania dwa,
trzy, pięoiopokojowe. Biu
ro BEmeryt”, Maisz. Fo
cha 43. FI143

Mieszkanie
3 do 4 pokojowe poszu
kuję. Oferty do filji Dz.

Bvdg. pod ,Starszy urzę
dnik". (F122l

Mieszkań
tanich największy wybór.
Jagiellońska 13. (Fli62

Pokój
z kuchnią poszukuje bez
dzietne małżeństwo. Zgł.
filja Dzień, pod BMałżeń-
stwo” (1240

E POKOJE

Adresy Fli 44

umeblow'anych pokoi po
daje bezpłatnie biuro .E -

rneryt”, Marsz. Focha* 43.

Pokój
umebl. z kąpielką.

(l 887
Po-

Pokój
umeblowany i pianino do
ćwiczenia. Chrobrego 13,
l prawo, 1 wejście. (FI 190

Poszukują
osobny pokój. Of. pod
,Tani”, fiija Dz. (F1208

Pokój
umeblow. do w'ynajęcia.
Sienkiewicza 8, II piętro
lewo. (F1194

Pokój
Bocianow-o 9 ,1p .pr. (F1217

Pokój
ładny dla panów, pańlub
młodego małżeństwa u-

meblowany lub bez. Win
centego Pola 1, I ptr.
prawo. (2266

Pokój (2261
umebl. Dolina 24, parter.

Pokój
wynajmę. Diugosza6,par
ter lewo. (2267

Pokój
um ebl. Siemiradzkiego 4,
parler lewo. (Fil68

Pokój
wynajmę. Śniadeckich 11,
III ptr prawo. (2325

Pokoik
osobny do wynajęcia.
Świętojańska 7. I. (2323

Pokój
umeblowany do wynaję
cia. Plac Poznański 14.
III ptr. 2313

Pokój
frontow'y wynajmę. Dwor
cowa 51, 11 prawo. (2815

Pokój
skromny za rnałem wyna
grodzeniem jest do wynaję
cia. Flac Poznański 12. (2314

Pokój
Dworcowa 13. (2305

Pokój
do wynajęcia. Ugory 11,
11 prawo. (2309

Pokój
umebl. dla małżeństwa.

Schmidt, Różana 22.(2248

Pokój
dla 2 panów' lub małżeń
stwa wydzierżawię. Wi
leńska 6, 11prawo. 2249

Pokój
dla inteligentnego pana
zaraz. Marcinkowskiego
nr. 10, 1prawo. (12ó7

Pokój
dobrze umebl, do w'yna-
ję'ia. Kołłątaja 12, 1 ptr.
prawo 1256

Pokój
do wynajęcia. Garbary 6,
11 ptr. lewo. (2328

Pokój
opalony. Sw. Jańska 14,
11 ptr. (1258

Pokój
umebl. wynajmę. Święto
jańska 2j, 11 pr. (126i

Pokój
wspólny dlapana do wy
najęcia. Warszawska 22,
11 p. lewo. (1259

Pokój
umebl. dla lepszego pana
do wynajęcia. Oglądać
można od godz. 11—12.
Sw. Trójcy 6, ptr. (2310

Pokój
umeblowany. - Św. Jańska
nr. 13, I. (l228

Pokój
umebl. dla 1—2 osób. Sw.

Florjana 16, part. pr. 1230

Pokój
ew'entl. z utrzymaniem do

wynajęcia. Ośmiałowska,
Cieszkowskiego 5. (1244

Pokój
dla 2 panów. Chrobrego
nr.3. (1245

Pokój
umebl., wejście z sieni,
światło elektr., w olny. Ło
kietka 19, I prawo. (L'41

Umeblowany
pokój z dwoma łóżkami
do wynajęcia, ewentnal-
nie z używaniem kuchni.
Ks. Skorupki 83.

Panienka
intelig. na w 'spólny pokój
ewentl. z utrzymaniem.
Petersona 11, I. (F1200

Pokój (F1210
umeblowany u samotnej
pani, panom, bezdzietne
mu małżeństwu, używanie
kuchni, tanio wynajmę.
Krakowska 18,Wojcińska

Pokój
umebl. Pomorska 29 par
ter prawo. (F1159

Pokój
kawalerski do wynajęcia.
Śniadeckich 49 I piętro
prawo. (l 164

Pokój
z balkonem słoneczny bez

pościeli. Siemiradzkiego 3,
I. piętro. (Fll69

Pokój
umeblowany do wynajęcia.
Jasiewicz, Śniadeckich 9.
il ptr. F1167

Pokój (2263
umeblowany dla 4panów
do wydzierżawienia. Wia
domość w Dzień. Bydg

Pokój
Nakielska nr. 8, III ptr
iewo. 2212

Pokój
Dąbrowskiego 14, III . p .

Czysz. (2294

Pokój
umebl. Krasińskiego 6,
p.pr. (2289

Pokój
do wynajęcia z osobnem

wejściem . Długa 34,11.(2290

Smaczne
obiady tanio, 1 zł. Gdań
ska 49, I prawo. (1173

lak
zostać detektywem. Bez

względu na miejsce za
mieszkania zostaniesz w

krotce wybitnym detek
tyw'em . Bezpłatny pro
spekt w'ysyła Powszechny
InstytutDetektywny,War-
szawa, Królewska 23. Na

przesyłkę znaczek. (2167

Wypożyczam
małe i większe sumy na

dogodnych warunkach.

Oferty zpodaniem na jaki
cel dó filji Dz. Bydg. pod
BPoinoc”. (tlSO

Kto (2060
pożyczy 3.0(Ozł. na I hi
potekę na przeciąg 3 lat.

Gospodarstwo 50 morgo
we wartości 25.000 złot.

Zgłoszenia do Dz. Bydg.
Grudziądzpod,Hipoteka".

Gotówką
ulokuje pewnie, dobrze
biuro BEmeryt” Marszał
ka Foeha 43. FI147

Klucze
zagubione ul. Dworcowa
do Siemiradzkiego. Upra
sza się za wynagrodze
niem. Ul. Siemiradzkie
go 5. 2241

Unieważniam
książeczkę wojskową na

nazwisko Stanisław Bo
rowski, Bydgoszcz, ulica

Osada 12 (2205

Pokój
umeblowany dla dwóch.

Cieszkowskiego nr. 17,
11. lewo. (1220

Kawaler
lat 30 (Pomorzanin) urzę
dnik VIII stopnia, oficer

rezerwy, wysoki brunet,
posiadaj'ący w'łasne ume
blowane mieszkanie, po
szukuje znajomości w ce
lumatrymonialny. Pan
ny od 20-25 lat, inteligen
tne, przystojne o ładnej
figurze raczą skierow'ać

zgłoszenia, dołączając fo-

tografję do Dzień. Bydg,
Toruń pod .272”. Majątek
niewymagany, dyskrecja
i zwrot fotografji zapew
niam honorem. (2165

Pokój
front, ładnie uinebl., z u-

trzymąniem, teief. Udań-

spa 147, i prawo. (F1222

Pokój
dwa na biuro lub mieszka
nie. Gdańska 159,111 pra
wo. tF1174

Pokój
wynajmę. Gdańska 49,
1 prawo. 0172

Panna
lat 25, niebiedna, poszu
kuje znajomości pana na

poważ nem stanowisku.
Cel matrymonjalny. Of.

pod BJasnoblond”filja Dz.

Bydg. (F1213

Pokój
umeblowany, seperatne
W'ejście zaraz panu wy
najmę. Jagiellońska 52,
11. lewo. (l 179

Dwa
pokoje oddzielne dla pa
nów do wynajęcia. Chro
brego 19a, 111p. (F12o6

Pokój (2244
umebl. Matejki 8, I lewo.

Urządnik
lat 21 zapozna inteligentną
panią do 21. Oferty do

filji Dzień. Bydg. pod
,Absoiw'ent”. (F1178

Kawaler
woźny lat 28 na stałej po
sadzie zapozna pannę do
lat 25. Of. filja Dz. B ydg.
pod ,,Stały”. (U81

Pokoje
umeblowane. Nowodwor
ska 51, skład. 2245

Umeblowany
pokój i biuro do wynaję
cia. Marks, Śniadeckich 40

parter praw'o. 2257

Pośredniczą
w zawieraniu małżeństw.

Jagiellońska 13,part. (F1I61

Pokój
Długa 39, li prawo. (2299

Pokój
w'ynajmę z używaniem
kuchni bezdzietnemu mał
żeństwu zaraz. Jackow
skiego 15,gospodarz. (2300

Kawaler
w średnim wieku, miły,
spokojny,zgrabny, szatyn,
pragnąłby poślubić pannę
lub wdówkę z tempera
mentem. Majątek w jakiej-
bądźformie dla w'spólnego
dobra pożądany. Łask.

zgłoszenia wraz fotogr.,
którą się 'zw'raca niezwło
cznie przyjmuje Dziennik

pod ,,M. K ." (224'2

Pokój
dla 2 solidnych panów.
Poznańska 24. (23u2

Pokój
do wynajęcia. Dolina 4,
11 p.

'

(2298

Powtórny
raz poszukuje się na tej
drodze szczęścia w za-

mążpójściu. Jestem wdo
wą materjalnie niezależną.
Panowie w wieku 48-54

lat, tylko w'yżsi urzędni
cy lub emeryci, raczą swe

oferty złozyć do Dzień.

Bydg. Grudziądz, pod
,,Przeznaczenie. (2269

Pokój
z używaniem kuchni wy
najmę. Senatorska 80,
1p.prawo. (2282

Kawiarnia
Ziemiańska (Pomorska 5
Cenione przez wielu zwo
lenników obiady jarskie,
m ięsne, kuracyjne, kolacje
z 3 dań obfite, smaczne.

Abonament zniżkowy. (2253

Domowe
obiady, smaczne i tanie

wydaję przy uL Ciesz
kowskiego 15,1 p r . (F1218

Wdowa
lat 29, miła, gospodarna z

majątkiem, z powodu bra
ku znajomości życzy za
poznać pana i w starszym
wieku, najchętniej inwa
lidę lecz na państwowej
posadzie w celu rnatry-
monjalnym. Tylko powa
żne oferty możliwie z fo
tografią upr. do Dz. Bydg.
pod .Lat 29, 1924. (2073
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Unita ronty
sałatwia wszelkie, choćby
najtrudniejsze sprawy są
dowe, karne, procesowe,
spadkowe, hipoteczne, wa
loryzacyjne, kontraktowe,
ępółkowe, najmu, podat
kowe itd., ściąganie nale
żności i udziela porady

prawnej.

St. Eanaszak,
Bydgoszcz,

tśeszkowskiBss 2. Isl. 1334.
bjtigoletnia praktyka.

Specjalne
Biuro Podatko'wi Fran
ciszka Chmarzyńsltiego,
Byłego Naczelnika Urzędu
Skarbowego, przy ulicy
Gdańskiej tfti, teief. 16-74,
jedyne fachowe biuro te
go rodzaju w miejscu
przeprowadza wszelkie

Sprawy podatkowe, spe
cjalnie trudne zawikłane,
pozatem administracyj
ne i bilansowe przy współ
pracy wybitnego fachow
ca, sądownie zaprzys. re
'wizora ksiąg band!, ści
śle według przepisów pra
wnych. Dla niezamożnych
bezpłatne porady. (1234

Wózki (Filia
dziecięco najnowsze mo
dele poleca Fabryka Wóz
ków Dziecięcych ,Sport”
Bydgoszcz, 3 Maia '9 Wy.
Jkonuje reperacje. Hurt.

Fafaciftska. (Fi136
Pracownia damskiej gar
deroby przyjmuje wszel
kie prace pndiug najnow
szych żurnali poprzystęp-
liych cenach. Długa 51.

Trumny
s Przyborami wszelkiego
rodZaiu od zł 40. deko-

koracje, kandelabry wy
pożycza bezpłatnie. W.

Kosmowski, PlacPiastow*
tski 6a,. (Ś|309

'pfctoie?
Przy dogodnych

warunkach polecam:
kompl. pokoje męskie,
kluby, jadalnie, sypialnie,
kuchnie jako tez pojedyn
cze meble, szafy, Stol.y,
łóżka, krzesła, kanapy
fotele, biurka, lustra i

inne przedmioty.
Piechowiak, ul. Długa 8.

Tel. 1051.

Krawcowa

wyk-nujegarderobę dam
ską i dziecięcą Św. Trój
cyia,IIIp,i. (i9do

Meble

wszelkiego rodzaju, kom
pletne urządzenia dla no
wożeńców. jak i pojedyn
cze. krzesła, stoły, łóżka,
kanapy, leżanki, m atera
ce poleca za gotówkę, na

Spłaty. Sajkowski, Byd
goszcz, Jezuicka 18. (78i

Brodawki
wsuwa skutecznie Budziń
ski, naprzeciw Klarysek.

24496

Obuwie

kupuje się najkorzystniej
u Uabiie ewicza, Pmc Ria-
StowSkl 3. (23299

Przyjmują
bieliznę do szycia i do

reperacji. Ul.Jackowskie
go 15-16, 11 p. lewo. (215b

PfieiBle
wsśelkiego rodzaju t. w lafinych
W iiraztalów , najlepszego Wyk
joama pod gwarancją. Ceny Job

moilinpSe ndjtsiisre, warunki

Jnajdogodaiejb%e ly .k o u 02108

Bbr. eSaasBymuwSczEd
Bydgoszcz, bfnga nr. 66.

^~SpiŁEpigE^Q

nuoAa

okazyjne. Gospodarstwo
78 mórg., masywne bu
dynki, kompletny żywy i
mą(twy inwentarz, ładna

okolica, sprzeda zaraz

bardzo tanio z powodu
wyjazdu Mantaj, Morako-

wo, p. Wąerowiec. (Fll4

Fry*jers*ią
nowoczesne urządzenie
sprzedam 2-100. Komorne
mi- sięczne 50. Dworco
wa 69.Nowakowski. (F1151

W llą
komfortową nowo wybu
dowaną o dwóch miesz
kaniach, całą wolną, bez

długu korzystnie do na
bycia. Wiadomość ulica
Kościuszki 46a. (F lOOli

Dom
o 2 pokojach i kuchni,
chlew, budynki masywne,

ogród warzywno owoco
wy sprzedam za 70 ai zl
K. Balwiński, Łekno, po
wiat Wągrowiec. (l38

Dom
mieszkalnydawniej zamek
Pruszcz, wraz z paikiem
i sadein, tv pięknem t oh *

zeniu, obszaru 1,25 ha
w Piusz zu koło Byd
goszczy na sprzedaż. Po
mieszczenie na 6 rodzin.

Kolej, poczta i kościół w

miejscu. Zgłoszenia przyj
muje Obry a, Łowin, pocz
ta Pruszcz. (2031

8 pokojowa
wiła na sprzedaż. Sielan
ka lo. (F938

Skład

kolonjalny z mieszfean'em

sprzedam tan o Wiadomość
w Dzień. Bydg. (22So

skład
tanio na sprzedaż. Plac
Poznański 4. (i2o3

Samochód
l1/? tonjwy ^Chetrolet'

kryty, mało używany w

dobrym stanie na sprze
daż. Zgłoszenia proszę do
Dzień. Bydg.pod sam o
chód". 2t29

Pralnia
chemiczna maszyny sprze
dam . Oferty pod 3Prainia"
do Dzień. Bydg, ( !208U

Sprzedam
swój sklep kolonjalny w

dobrem położeniu, obrót
5bUozł nnes.. 3 pokojowe
mieszkaniadzierżawa mie-

sięczn. tiO zł. Zgłoszenia
do filji Dzień. Bydg. pod
,,9000". FU5o

Nadzwyczaj
korzystnie sprzedam kilk'a
mało używanych maszyn
do pisania, znanych syste
mów. Of. do 1RO, Her
mana Frankego 3, pod
. Maszyny”. (2'40

Sypialką
dębową sprzedam. Adam

Ski, Mazowiecka 43. iFll78

Płaszcz (223i
nowy zamszowy, kosijum
i czarny używany damski
na sprzedaż. Lubelska 22.

Zawiana starych maszyn
do oisama na nowo modele.
Stała rozDrzedaż maszyn
gruntownie odrem ontowa
nych z gwąrcncją i prawem

zamiany. (509
SKÓRA i S-ka

Bydgoszcz, Stary Rynek 27 ,1.

Sprzedał 12158
nantofli drewnianych w

każdej ilości po eonach

konkurencyjnych. Hurt.
Detal. W . Wojciechowski
Ustronie 1, Bydgoszcz.

Sanki
do przewozu towarów ta
nio sprzedam. Czarniec
kiego 12. (2l i9

Sanie
lekkie robocze i wóz rze-

żnioki tanio sprzeda Żo-
iędowo, oberża. (2l50

29 kg*
aparat do palenia kawy
za 8"0 zł sprzedam. Wło
darski, Bydgośzez, Unji
lubelskiej la. (Fł20l

Kanarek

Śpiewak na sprzedaż. Dłu
ga 6, podwórze, Starzyń
ski. 12194

Kuouję każdą iloSÓ drze
wa użytkowego, olszowe,
wieizbowe i csikoW e.

W. Wojciechwśki, Ustro
nie U (21S7

| Plac

'budowlany na przedmie-
1ściu kupię. Of. ,M M.*
f Ija Dzieli. (FUS(

KalicSjf zarobi
iw -

^ do SCO .1

EL pt*1
'

cniąo w
WfcSji l BT jdomn na

Oe rji- njaazynte
p(łńCzOBS*

wyróbkh-
Oeftalych

iw taaśzy-
ftućh aUu-

j puj(^iay plaóąe za Tryrób \ do-1
^brcżafijy surowcu. Zwraca;-j

H 010 się Ioszcze dzi.4 do firusy |
i f . Pótł fi%, Cioszytt, I

fibr. poc%i. t5ft. ,,r6|

Domek
kupię na przedmieściu.
Of ,777* filja Dz. (FU(M

Kupi*
wilę z ogrodem przy mie
ście lub zamienię pięćpó-
kojowe mieszkanie w So-

pc tach Szczegółowo zgło
szenia: ,Enmryt” -Zoppot
poste-restante. (2 90

Słała-Okazja.
Kupuję i sprzedaję staro
żytności, meble, obrazy,
porcelanę, szkła francu
skie i ezeskie, przedmio
ty ze złota, srebra 1bron-
zu, rogi, ozdoby, dywany,
pianina, radja. futra i 'u
brania. Tylko Stała okazja
Gdańska 152, teł. 1930.

2l9i

Podróżujący
do zw'iedzania Lambcho-
dem półeiężaroWym klien
telę miejsną i wiejską %v

okręcu nsdnoteckim mo
że się zaraz zgłosić, w'y
magana jast rutynow'ana
siła możliwie z branży
spoży%vczej z podaniem
zajmowanych ostatnio sta
nowisk. Ziłoszenia pod
,,Nadnot0cld* do Dzień.

Bydg. , (2u33
Kupią

używ'aną ca 15kg. maszy
nę do palenia ka%cy. X
Osiński. Koronowo' (2!84 11.000 złotych

mieąięcinie mogą Zarobić

i(iuie, pańowie przy sprze-
iaży bardzo po Updego ar-

ykułti na raty Zgłaszać się
proszę osobiś-m do: Gru
dziądz. ui. (labr. Narutowi
cza 11, lV-te piętro . Na
dzieja* między godzinami:
9-13 lub listownie. (580

EEElS
M**(i.o.a ^w* iA

udziela lekcji w zakresie
klas cimnaz;alnych. Of.
do filji Dz. Bydg. pod
,N.N .X .”. (F1177

OidfPańskipokoik
— powiada uradowana właścicielka mieszkania
do nowego sublokatora. — Cieszy się, 4ż będzie
miała ładny zssłek miesięczny do opłaty ko
mornego. - Kto więc zamierza swój pokój
umeblowany lub próżny szybko i dobrze wynająć,
niechaj zamieści ze skutkiem inserat w dziale

, drobnych ogłoszeń'* w najpoczytniejszym.

DZIENNIKU BYDGOSKIM

Absołw sntka (2072
Uniwersytetu Warszaw
skiego udziela lekcji i

korepetycji francuskiego.
Św. Trójcy 32, I p, lewo

EEE3
bucłaałteryjłse

Współczesna Wykłady
Palliera gwarantują wielo-
dzicdzinową samodziel
ność. Warszawa, Now'o
grodzka 48, Zamiejscowi
listownie. 27822

Potrzebna 42185
dobre trio Zaraz łub od
1.II.31. r. OfertyWraz

z waruńkami skierować
Cukhrnia B ristol Bro lni
ca nad Drwęcą, Font.

Bez nauczyciela
uczcie się literatury pol-
sk'ej, języków obcych.
Li-torji, geografji, mate
m atyki, muzyki etc.

Szczegółowy katalog wy
syła gratis wydawnictwo
,'Pomoc Szkolna*, Waj-
nera, Warszawa, Bielań
ska 5/38. t2l7(J

Poszukułe
czeladnika rzeźnickiego
natychmiast. Zgł. Auzu

styń Bychowski, rzeźnik,
Przodkowo, pow. Kartuzy
(Pomorze). (2082

Kucharki
lecz tylko czysto gotu
jącej i uczciwej poszuku
ję przy dobrej zapłacie.
Kto? wskaże Dzień. (184i

Ucznia (FiłOl
piekarskiego zaraz po
szukuję. Hetmańska 18,
Kleina, mistrz piekarski.

KPoSwbYWOLHE

(aoSsrze G996

zaprowadzonafabryka pa
py z handlem artykułami
budowlanemi, poszukuje
możliwie zaraz kupca na

siano-wisko kierownika
oddziału z kaucją. Udział
meżliwie. Znajomość ję
zyka polsk. i niem. pożą
dana. Szczeg. oferty upr.
się do Dz. Bydg .pod .,100”.

Kopalnia
złota krawcow'i bez zaję
cia posiadającemu dużą
Ubikację i tylko 150 zł,
gotówki, zapewnia się do
brą egzystencję, przy u-

zyciu nowoczesnej orga
n'izacji przeosiębi rstw a.

Zgł. wyczerpujące IRO,
Hermana Fiańkego 3,pod
,System'. (2139

Młody (FI141
czeladnik piekarski po
trzebny zaraz. Marcin
kowski,Poniatowskiego 1.

BacsneŚł I 41809
Właściciele kamienic któ
rzy niezaniieszkujećie w

Bydgoszczy, a chcielibyś
cie oddać w dobre ręce
administratora gwar nto-

wanego, odpowiedzialne
go, to proszę uprzejmie

odaó zgłoszenia Piasecki,
worcowa 80, tel. 18 15.

Panna
z porządnej rodziny szu
ka posady kasjerki. Of.
do Dzień. Bydg. pod .,Ka
sjerka'*. (2l43

Piekarz
cukiernik poszukuje po
sady. A . Briiirgemann,
Kluczyk pow. Toruń. (2l76

Maturzystka
postukuje posady jako
nauczycielką do dzieci na

wieś. Włada także języ
kiem niemieckim Oif rty
z podaniem pensji, do filji
Dż Bydg. pod ,Maturzy
stka*. CF1176

UJLU0

Chcmfy zagrażają
dziobcie okoCnej-!

Matki - bącżcie blinie na W asze

do szkolv uczcszczaiace dzieci!
.W szkole bow'iem, w tem środo

wisku skupienia licznei dziatwy, nie-
bezoieezeństwc przenoszenia choroby

test stale wieksze niż gdzieindziej.
Da Sie tem u fntwiei zabohiec. niż

chorobę wylecz%'ć Hvaicna - czv!l

czy'stość — iesf n!erwszvm w arun
kiem. zaraz1"!! ń?iienszs 1 naitańs'a
ochroną. Dowiedzionem iest, ii

śmiertelnym wrodem , wsze 'kich bak-
c%'li iośt cizna m vdla Zważajcie

zatem. Szanowne Panie. ażebv dziatki
\Vas"C m vtv sle dziennie nieicdno-

krotnie znakomitem i szćzecó'nie łą-
godnem rnydtem ..Ko!lontav" Tó

kcsźtule r.iesoelna grosz - a dzieci
chętnie crz.yzwycznia'a sie do ieao

Silnej. arotnatvcznei i glicerynę za-

%vi*ł"Me'-oi ('l -ny . Pra%ydziwc m vdio

^Kollontay'*. znak ochronny ..pralka
nie szkodzi nawet naidęiikntnieiszei
sicórze.

Złoly medal na Wystawie w Katowicach 1927. (2180
Zastępca na Poznań iPomorze: Kłaczyńsld 1Sba, Poznań Wielkie Gar'bary 2t.

lYOjSan.ałe lokale
hand owe nadające się także
na b'ura ż wielkicmi okna
mi reklamowemu nóiożoue
w centrum miasta obok ho
telu poJ Orłem, Gdańska 165

wysoki parter zaraz do od
dania. Bliższe szczegóły w

Banku Zietaian, Gdańska 165
1079

S składy
z mieszkaniami na każdą
branżę odpow'iednio wgłó
wnej ulicy zaraz Wolne,
do objęcia. Z;h KrOpiCl-
nicki, Nakło n/N., Dą
browskiego 137. iFlU41

Skład
rzeźnicki z mieszka
niem w wielkiej Wsi, gdzie
2 kościoły, 2 szkoły, 2 mle
czarnie zaraz do wydzier
żawienia. Poczta w miej
scu Stacja kolei Rusiec
2kim. Zgłoszenia do Dzień.

Bydg. pod ^Wieś'*. (1717

Skład
w Inowrocławiu ruchli
wej ulicy, obszerny z

przyległem! dw'oma poko
jami iduzi piwnica zaraz

do wjnajęcia. Zgłoszenia
przyjmuje fi.Lemon,
Chełmno n/W., Francisz
kańska 4, ll. O?6

Piekarnia 020.31
dobrze prosperująca przy
koścłełe zaraz do objęcia.
Skarsże%yy, ul. H allera 10.

Skład
mieszkanie. Adres filja
Dz. Bydg. (FIt52

Piekarnia 42188
i cukiernia w powiatowem
mieście zaraź do wydzier
żawienia. Erwin Wienke,
Sępólno ul. Sądowa 3.

Skład (FI158
towarów krótkich, galan
terii do wydzierżawienia
z mieszkaniem. Of. do

filji Dz. Bydg. ,2'Od*.

IPac(C^ó*(rtClina4*
5 pokojowe z łazienką II

piętro, mieszkanie 3 po
kojowe ł ptr., mieszkanie
2 pokojowe 11ptr., miesz
kanie 1 pokój z kuchnią
wydzierżawię. Admini
strator Piasecki, Dw'orco
wa 80. (2098

Mieszkania
w Bydgoszczy 2 -3 poko
jowego z kuchuią poszu
ku e spokojne m ałżeń
stwo. Of.do filji Dz. Bydg
Toruńpod ,W .ti.” (z!75

Obiady (Fp57
smaczne, obfite, z 3 dań,
zł 1.10 poleca restauracja
.,Sielanka",Śniadeckich 29.

Pokój
z utrzymaniem do wyna
jęcia.

" Dworcowa 33, teł.
nr. 1626. (Fl'18

Obiad
z 3 dań 1 zł kolacja 1,20,
flaki i,2o, nogi wieprzo
we 1,50 wydaje restaura
cja dawn. Cisewski, Stary
Rynek 27. (Ć979

Umeblowany 41944

pokoik Św. Trójcy 32.

Dwa
oddzielne poko'e do wy
najęcia. Nowy Rynek i(ł,
iart. lewo. (2043

Esplarsada
Restauracja i Kawiarnia
Gdańska 143,poleca dobre
tanie ob'ady i kołacie.
Dobrze pielęgn'wane na
poje. . Bliany .francuskió
i piramidowe. (3l sio

-

' Pefcój -

ńmębh, ćźysty.' nfekręou-
jące wejście. Hetmańska
nr. 15, 1 prawo, (2()60 SSsfa

lecznicze według przepi
sów sławnych lekarzy
przeciw chorobom żołąd'
ka, kiszek, płuc, nerwów,
wątroby, nerek, pęcherza,
hemoroidom, upła%%-om,
obstrukcji,k(imieni'im żół
ciowym, kaszlo%wi, astmie,
błędnicy, sklerozie, artre-

tyzmowi, reumatyzmowi
etc. Żadajcie bCznłatnej
broszury. Adres: Liszki,
apteka. (i 623

Pokój
duży słoneczny dobrze

umeblowany, s%viatłoelek-

tryezne. Śuia(Jeckich 55

parter prawo, (F1U2

Pokój
dobrze umeblowany do wy
najęcia. KonaiSkiego 4 lii.

pr. (2110

Pokoje
um ebi. pojedyncze, komfcr

towe, telefon, elek rycznośe,
łazienicńdo wynaięc a. Wiad.
od godz. 15- 18, Paderew

śfciego 32, p art lewo. (Fll09

Samcshśz!

ciężarowy do r rze%%'ózki
wszelkicu mebli, %%ypó*
życzą każdego Czasu tet.

nr.15i16. (8I3Ś7Pokój
umebl. duży słoneczny,
fronto%vy z oddzielnem

wejściem, z utrzymaniem
lub bez dla d%wóch panów
dó wynajęcia. Długa 4o
II ptr. (2006

tfcspólnska
kauc'a 1000---1560 zł po
szuku'ę. Interes zdrowy.
Ofeity pisemne Dzień.

Bydg. rS. K*. 2208

Pokój
ładnie umebl. do wynaję
cia. Sienkiewicza 17, 11
lewo. (Filv ,6

Pokój (Fi149
umebl. starszemu solidne
mu panu %vyuHjmę. Sien
kiewicza la, 11 lewo.

Pokój
umebl. czysty. Matejki 6,
parter. (F1092

Pokój
elektr. światł i do wyna
jęcia. (żrudziądzka 5, Ka
rowaka. (2199

Dla
małżeństwa pokój umebl.
z gotowaniem tanio. Grun
waldzka 60. 42155

Mieszkanie
5 pokoi ze składnicą 350 ma

do wynajęcia Nad Portem 2.

Peterson, Okolę,tel.87 .12232,

Pokój (2093
umebl z wolnem wejściem
do wynajęcia, Długa 7, II.

Pokój
3-go Maja 5, Paul. (F!!42

IGEEEOl
Wł' łf*1SUi ofcw?

Wcrsząwy, Wiednia na
deszły najnowsze zurna

Je mód na wiosnę- lato
oraz zeszyty miesięczne
na luty. 'Ń. Gieryn, Plac

Toatrałnjr. (1889

Źreeilsi (U 16

szczęścia, cei matrymo
nialny, wychodzi co mie
siąc, tysiące ogłoszeń. Na
być kiosk Dworcowa 35,

Córka

wyższego urzędnika, bar
dzo prżystojna, lat 3*', na

rządowej posadzie, wyj
dzie zainąż za profesora,
oficera posag SV00 zł.

Zgłosz. do Dzień. Bydg.
.P .W.MO*. (Fi039

W tym
karna%wale stanęło ri't ślu
bnym kobiercu 1321 par
skojarzonych bezpłatnie
przez naiwiększe biuro

mstrymonjalne ,,(UqsSer
ca” Stanisławów, Sło%wac
kiego 21. Posiadamy ty
siące ofert bogatych pań
1panów, podać dane i wy
magania. Załączyć zł ty
znaczkami na poito. 'iUl7

Kawaseif iFU39
lat 28 Sit-iznnt Zaw(idowy,
łosia dający ki'ka lys. zł

;ptówki. ,d ibiego c- arak-

teru, uczciwy, Spokojny,
poszukuje odpowiedniej
partji. lila wspólnego do-
ora posag pożądany. Qf.
raożlivziez fotografja pro
szę skierować do filji Dz.

Bydg. pod ,Wojskowy*.



I

według ostatniej

ortopedycznej
prakt. od 1895 r.

M * Kiciński
toesi BydgosŁ4f

uE. Pomorska 13.

Ceny ogłoszeń: 25gr. za wiersz milimetrowy na stronie 7-łaroowej szerokości 38 mm. Za reklamy na stronie przed ogłoszeniami 70 gr., w tekście na drugiej i trzeciej stronie 1,20 zł.

na ciaiszych stronach 1.00 zł. za milim. i łam., szer. 67 mm. Drobne ogłoszenia słowo tytułow'e 60 gr., każde dalsze 20 gr.; dla poszukujących pracy oraz na nekrologi 20 0l0zniżki.
Większe ogłoszenia, zamieszczone wśród drobnych 50% drożej jak w zwykłym dziale ogłoszeniowym. Przy pow-tórzeniu ogłoszeń o tym samym tekście udziela się rabatu.

Przy konkursach i dochodzeniach sądow-ych wszelkie rabaty upadają. - Ogłoszenia zagraniczne 25% dopłaty. - Ogłoszenia skomplikowane oraz z zastrzeżeniem miejsea o 20 0Udrożej.
Za 'terminowe umieszczenie i przepisane miejsce administracja nie odpowiada. - Miejsce płatności: Bydgoszcz. - Konta bankowe: Bank Związku Spółek Zarobkowych, Bank Ludowy,

Bank M. Stadthagen. — Konto czekowe: P. K . O . 203718 Poznań.

Wydawca, nakładem i czcionkami: Drukarnia Bydgoska Sp. Akc. w Bydgoszczy. — Ża redakojg odpowiedzialny; Stanisław Nowakowski w Bydgoszczy.

Str. 28. ,,DZIENNIK BYDGOSKI", niedziela, dnia 1 lutego 1931 r.
28.

Odwtorku dnia3.lutego1931roku
Przez niezwykle korzystne zakupy gotówkowe w największych krajowych fabrykach włókienniczych oraz stosując bezwzględną akcję obniżenia

cen we wszystkich działach naszego Itw on gdzieobniżyliśmycenyna tow ary bielGfcnjane,

magazynu, a szczególnie w czasie jjlL P.kd1ł JLJ' pościelowe, stołowitnę.równieżdlahoteli,
r e n t a u r a c z i i p s n s j o n a t ó w do dotychczas niebywale niskiego poziomu, polecamy naszej Szan. Klienteli korzystania z tej niezwykle

taniej okazji zakupu białych towarów. Zwracamy również uwagę na nasze okna wystawowe, z których każdy będzie miat możność przekonania
się o tych nadzwyczaj niskich cenach w

g Telefon 3-54 i 17 Gdańska Nr. 10-12

lUilllllllliillllllillJllilillllllllllnillilillllltllllNililllllllliUlllllllllllllllllillMIIIIIIIIII

najnowszych- rozpocznę Kursy
Jł. STaiSfHśflECiErtfB

nauczycielka tańców

Zapisy dla osób starszych i miodzeżc

przyjmuję codziennie od godz. 16 -2

Lekcje prywatne o każdej porze.

(1168) H Tańce podług najnowszego układu.

JiKIiyrdfjfrtfjsascs,bsI.JfsseRow aisSktego 2 .

Tańcom

Z' N

fmfe aewmia f '

róg Aleji Mickiewicza i ulicy Gdańskiej
urządza w sobotą, dnia 31 grudnia tradycyjny

wyżcessswsSk ittm'inrsifsgki %ta ń cam ś
na ktćry wszystkich miłośników tańca zaprasza

Projekty budowlane
Oszacowania nieruchomości

Oceny etc. dostarcza

architekt

Teofil Biernacki
Biegły sądowy

Bydgoszcz
ul. Jana Kazimierza S

I-sze piętro. (2078

ffgafetarssa
prokfyczna czynność
zawodowa na miejscu.

nowe korsy samcciiodowe
amatorskie fi zawodowe.
Do nauki jazdy 4 nowoczesne

samochody. Kursy amatorskie

odbywają się w godzinach wie
czorowych. 23160

Kursysamochodowe
I. SCcclieńskeego

w Bydgoszczy
3Maja14a, tel. 1185.

lekcjei i i
Początek nowego kursu

od 3-go lutego br.

frf. PLAiSTERiR
nauczycielka tańców
ul.Dworcowa 3.(p*

Smakuje lepiej f*
gdy swe likiery 1 wódki S 2.
sami sobie sporządzacie s tr
z Esencji Reichela. Rzecz | g'
łesł bardzo prosta i osz- g o

cządzacie dużo. Do na. c . f

bycia w drogeriach oraz g 8
handlach spirylualjów l ub * *

u Gen. Repr. na Polską g^
Ch. Nowomieiski. '-g
Kraków. Dietlowska 65.

Kafle
przedniejszego gatun
ku. białe, bronzowe,
zielone i niebieskie po
leca po cenach przy
stępnych (23922

Jmr^egnaija"
Bydgoszcz

składnica

Chodkiewicza 8-18
tel. i300 i fabryka

Nakło tel. 58.

Pianina
sprzedaje z gwarancją na

dogodnych warunkach

Fabryka Fortepianów

W. Jatme
30643) Bydgoszcz
BdaAska 149, tei. 2225 .

Filje: G rudziądz
Toruńska 17-19.

Poznań,Gwarna 10.

miesięcznie

EXPRESS 20zł.

Ktamtiifisisi. Psipafi
| Aleje Marcinkowskiego 5.1

|Agenci dosprzedażymaszyn
do szycia potrzebni.

^

Spółdz. z nieogr. odpow.
Star^ ISynek nr. 11

piipi rtlsjy imiUmizlolytlłiiaili
za wysokiem oprocentowaniem.

Załatwia wszelkie czynności bankowe.


